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Şvabe əndazəni aşır

Prezident İlham Əliyev Pakistanın MUSLİM 
İnstitutunun direktorunu qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev aprelin 30-da Pakistan İslam 
Respublikasının MUSLİM İnstitutunun direktoru, Cunaqad Ştatının Baş naziri Sahibzadə 
Sultan Əhməd Əlini qəbul edib.

Görüşdə Bakıda keçiriləcək Ümumdünya Mə-
dəniyyətlərarası ialoq Forumunun əhəmiyyəti 
vurğulandı, bu tədbirin müxtəlif mədəniyyətlərin 
nümayəndələri arasında əlaqələrin qurulması 
işinə töhfə verdiyi qeyd olundu.

Söhbət zamanı Azərbaycan–Pakistan əlaqələ-
rinə toxunularaq ölkələrimiz arasında dostluq və 
qardaşlıq münasibətlərinin bütün sahələrdə uğurla 
inkişaf etdiyi bildirildi, müxtəlif məsələlərlə bağlı 

Azərbaycanın və Pakistanın daim bir-birini dəstək-
ləməsinin önəmi vurğulandı.

Görüşdə ulu öndər Heydər Əliyevin Pakistana 
səfərinin ölkələrimiz arasında əlaqələrin təməlini 
qoyduğu qeyd edildi və yüksək səviyyədə həyata 
keçirilən qarşılıqlı səfərlərin və görüşlərin müna-
sibətlərimizin möhkəmlənməsi işinə töhfə verdiyi 
bildirildi.

AZ R A

Bu ilin noyabrında BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfran-
sının 29-cu sessiyasının – COP29-un Azərbaycanda keçirilməsi barədə yekdil rəy beynəlxalq 
ictimaiyyət tərəfindən ölkəmizə olan böyük ehtiramın və dəstəyin göstəricisidir. Bundan əvvəl 
Azərbaycanın BMT Təhlükəsizlik Şurası, Qoşulmama Hərəkatı və Türk Dövlətləri Təşkilatı kimi 
beynəlxalq təsisatlara uğurla sədrlik etməsi də bu qərarın qəbul edilməsində əhəmiyyətli rol oy-
namışdır. Digər baximdan, bu, həm də Azərbaycan rəhbərliyinin qlobal miqyasda güclü diploma-
tiyasının əlaməti və çoxtərəfli danışıqlar zamanı etibarlı tərəfdaş nüfuzunun təsdiqidir. COP29-da 
dünyanın hər bir nöqtəsini təmsil edən 70-80 min qonağın iştirakı proqnozlaşdırılır ki, bu da 
tədbirin misli görünməmiş qlobal miqyasını təsəvvür etməyə imkan verir.

Hazırda ölkəmiz say tutumuna görə dünyada 
ən böyük tədbirə hazırlığın fəal mərhələsindədir. 
Aprelin 23-də A A Universitetində 30 ölkədən 
64 beyin mərkəzinin qatıldığı “COP29 və Azər-
baycan üçün Yaşıl Baxış” mövzusunda keçirilmiş 
beynəlxalq forum da məhz bu prosesin mühüm 
elementlərindən biridir. Azərbaycan Respublika-
sının Prezidenti cənab İlham Əliyevin forumda 
iştirakı və tədbir iştirakçılarının suallarını cavab-
landırması isə toplantının müstəsna əhəmiyyətini 
müəyyənləşdirən amillərdəndir.

Forum regional təhlükəsizlik, ener i keçidi 
və “yaşıl artım”la bağlı Azərbaycanın baxışının 

təqdim olunması, Qarabağda “yaşıl” və ekolo i 
cəhətdən təmiz zonaların yaradılması, ölkəmizdə  
külək və günəş ener isi layihələri, Avropa İttifaqı-
na qədər uzanan “yaşıl ener i” dəhlizlərinin gələ-
cəyi və digər mövzular baxımından yanaşmasını 
təqdim etməsi qlobal siyasət müzakirələrinə mü-
hüm töhfə kimi dəyərlidir. Bununla yanaşı, ermə-
ni işğalının nəticələrinin ətraf mühitə təsirinin, o 
cümlədən, çox ciddi mina probleminin toplantı 
iştirakçılarının diqqətinə çatdırılması bu problem-
lərin beynəlxalq hüquq alətlərinə yönəldilməsi 
baxımından yeni bir imkandır. 

a d  i əhi ədə

Sərhəd dirəkləri – erməni 
avantürizminin gözlərinə batan ox 

Oskanyan və Ohanyanın Ermənistanda dövlət çevrilişi çağırışları 

Azərbaycan – Ermənistan sərhədində 35 sərhəd dirəyinin quraşdırılması 
ilə bağlı xəbərin yayıldığı bir vaxtda Ermənistandakı “Qarabağ sevdalılarının” 
aktivləşməsi heç də təsadüfi sayıla bilməz. Görünür, delimitasiya prosesinin 
dərinləşməsi revanşist-şovinistləri və onları “hərəkətə gətirənləri” narahat 
etməyə başlayıb. 

aha çox narahat olanlar sırasında 
Ermənstanın keçmiş xarici işlər naziri 

ardan Oskanyan və sabiq müdafiə naziri 
Seyran Ohanyan da var. Onların hər iki-

sinin səsləndirdikləri fikirlər sərsəmlikdən 
başqa bir şey deyil. Məsələn, Oskanyan 
deyir ki, “Qarabağ məsələsi həll olunmur, 
bağlanmır və unudulmur”. Sabiq baş dip-

lomat bölgədə, guya, etnik təmizləmənin 
aparıldığı, nəticədə Qarabağ erməniləri-
nin öz evlərini tərk edərək, Ermənistanda 
sığınacaq tapmağa məcbur qaldıqları ilə 
bağlı bir vaxtlar rəsmi İrəvanın da dilə 
gətirdiyi, lakin hazırda tarixin arxivinə 
gömdüyü mənasız tezisləri təkrarlayır. 
Ancaq Oskanyanı bir məsələdə müəyyən 
qədər haqlı saymaq mümkündür. Nədir o 
məsələ, əvvəlcə bu barədə...

a d  3  əhi ədə

Azərbaycan qadını 
Avropa şahmatının 

zirvəsində

Astananın sülh təşəbbüsü hər iki tərəf 
üçün xüsusi əhəmiyyətə malikdir

Beləliklə, Azərbaycan və Ermənistan arasında sülh danışıqlarının indki 
mərhələsi birbaşa formata keçir. Rəsmi Bakı bu təklifi hələ 2023-cü ilin payızında 
irəli sürmüşdü. Artıq, əminliklə demək olar ki, danışıqlar prosesi Azərbaycan 
rəhbərliyinin düşündüyü konsepsiyaya tam uyğun gedir. Oxuculara xatırladaq 
ki, altı ay bundan əvvəl Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyi Ermənistan tərəfinə 
sülh danışıqlarını ya iki ölkənin sərhədində, ya da üçüncü neytral ölkədə, amma 
istənilən halda vasitəçi olmadan davam etdirmək təklifini vermişdi. Göründüyü 
kimi, İrəvan da bu formatın səmərəliliyini anlamışdır. 
Bakı və İrəvanın Astanada iki 

ölkənin xarici işlər nazirlərinin görü-
şünün təşkili ilə bağlı qərarı tərə ərin 
mübahisəli məsələlərin sülh prosesi 
çərçivəsində, həm də vasitəçisiz həll 
etmək üçün siyasi iradələrinin nüma-
yişidir. Əslində, danışıqların indiki son 
mərhələsində Ermənistan da bunda 
maraqlıdır. Bu günlərdə Qazaxıstan 
Prezidenti Kasım- omart Tokayevin 

İrəvana rəsmi səfəri zamanı ikitərə i 
münasibətlərin daha da möhkəmlən-
dirilməsi və inkişafı ilə bağlı danışıqlar 
aparılıb. Həmin danışıqlarda, çox gü-
man ki, gündəmin əsas məsələlərin-
dən biri də Azərbaycanla Ermənistan 
arasında sülh prosesinin davam etdi-
rilməsi məsələsi olub.  

a d  3  əhi ədə

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu 
Bakıdan yeni üfüqlərə boylanır

Özəl bölmə – istehsalın aparıcı qüvvəsi

əhi ə  7

Yeni platforma üstün 
şans deməkdir

əhi ə  10əhi ə  11

əhi ə  4

COP marafonunun 29-cu 
Azərbaycan poliqonu

Azərbaycan – Pakistan: dostluq və 
qardaşlığın hədəfləri genişlənir
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Prezident İlham Əliyev ABŞ-ın İsa Məsihin 
Sonuncu Gün Müqəddəsləri Kilsəsinin və Stirlinq 

Fondunun nümayəndələrini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev aprelin 30-da Amerika 
Birləşmiş Ştatlarının İsa Məsihin Sonuncu Gün Müqəddəsləri Kilsəsinin rəhbər 
heyəti, “On iki Həvari Kvorumu”nun üzvü Deyvid Bednarı, İsa Məsihin Sonuncu 
Gün Müqəddəsləri Kilsəsinin “Yetmiş Həvari Kvorumu”nun üzvü Cek Gerardı, 
Stirlinq Fondunun prezidenti Mayls Hanseni və Stirlinq Fondunun baş icraçı 
direktoru Edvard Rounu qəbul edib.
Görüşdə Bakıda keçiriləcək Ümum-

dünya Mədəniyyətlərarası ialoq Fo-
rumunun önəminə toxunularaq, bu 
tədbirin beynəlxalq miqyasda mədəniy-

yətlərarası dialoqun genişləndirilməsi 
işinə töhfə verəcəyinə əminlik ifadə 
olundu. Forumda müxtəlif ölkələrdən 
çox sayda nüfuzlu qonağın iştirak etmə-

si bu tədbirə dünyada göstərilən mara-
ğın nümunəsi kimi dəyərləndirildi.

Söhbət zamanı Azərbaycanın mə-
dəniyyətlər və dinlərarası dialoqa ver-
diyi töhfə barədə danışıldı, ölkəmizdə 
tarixən müxtəlif mədəniyyətlərin və 
dinlərin nümayəndələrinin vahid bir ailə 
kimi dinc və sülh şəraitində yaşadıqları 
məmnunluqla vurğulandı.

AZ R A

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin “Tələbə-məzun” dövlət elektron məlumat sistemi 
haqqında Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi və Azərbaycan Respublikası Prezidentinin  

2005-ci il 6 aprel tarixli 219 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan 
Respublikasının Tələbə Qəbulu üzrə Dövlət Komissiyası haqqında Əsasnamə”də dəyişiklik 

edilməsi haqqında” 2010-cu il 23 fevral tarixli 225 nömrəli, “Xidməti pasport almaq 
hüququ olan vəzifəli şəxslərin siyahısı”nın təsdiq edilməsi haqqında” 2011-ci il  
3 mart tarixli 391 nömrəli, “Hərbi vəzifə və hərbi xidmət haqqında” Azərbaycan 

Respublikası Qanununun tətbiqi və “Azərbaycan Respublikasının Səfərbərlik və Hərbi 
Xidmətə Çağırış üzrə Dövlət Xidməti haqqında Əsasnamə”nin təsdiqi barədə” 2012-ci il  

13 fevral tarixli 593 nömrəli və “Xüsusi rabitə ilə bağlı bəzi məsələlər haqqında”  
2019-cu il 11 aprel tarixli 622 nömrəli fərmanlarında dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin “Azərbaycan Respublika-
sı Prezidentinin Təhlükəsizlik Xidməti 
haqqında Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi 
barədə” 2021-ci il 19 fevral tarixli 1290 
nömrəli, “Azərbaycan Respublikasının 
Xüsusi Rabitə və İnformasiya Təhlükəsiz-
liyi övlət Xidməti haqqında Əsasnamə-
nin, Xidmətin strukturunun, hərbi qulluq-
çularının və mülki işçilərinin say həddinin, 
ali zabit heyəti vəzifələrinin siyahısının 
təsdiq edilməsi barədə” 2021-ci il 22 de-
kabr tarixli 1509 nömrəli və “Azərbaycan 
Respublikasının Strate i Obyektlərin Mü-
hafizəsi övlət Agentliyi haqqında Əsas-
namənin, Agentliyin strukturunun, hərbi 
qulluqçularının və mülki işçilərinin say 
həddinin, ali zabit heyəti vəzifələrinin si-
yahısının təsdiq edilməsi barədə” 2021-ci 
il 22 dekabr tarixli 1510 nömrəli fərman-
larının icrası ilə əlaqədar qərara alıram: 

1. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2010-cu il 23 fevral tarixli 225 
nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2010, 

 2, maddə 89 (Cild ) ilə təsdiq edilmiş 
“Tələbə-məzun” dövlət elektron məlumat 
sistemi haqqında Əsasnamə”yə aşağı-
dakı məzmunda 6.5-2  6.5-4-cü bəndlər 
əlavə edilsin:

“6.5-2. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin Təhlükəsizlik Xidməti

6.5-3. Azərbaycan Respublikasının 
Xüsusi Rabitə və İnformasiya Təhlükəsiz-
liyi övlət Xidməti

6.5-4. Azərbaycan Respublikasının 
Strate i Obyektlərin Mühafizəsi övlət 
Agentliyi ”.

2. Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin 2011-ci il 3 mart tarixli 391 nömrəli 
Fərmanı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2011,  3, mad-
də 172 (Cild )  Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2024-cü il 4 aprel tarixli 27 
nömrəli Fərmanı) ilə təsdiq edilmiş “Xid-
məti pasport almaq hüququ olan vəzifəli 
şəxslərin siyahısı”nda aşağıdakı dəyişik-
liklər edilsin: 

2.1. 3-cü hissədə “Xüsusi övlət Mü-
hafizə” sözləri “Prezidentinin Təhlükəsiz-
lik” sözləri ilə əvəz edilsin və həmin his-
sədən “, feldyeger rabitəsinin diplomatik 
pasport əldə etmək hüququna malik olma-
yan şəxsi heyətə aid əməkdaşları” sözləri 
çıxarılsın  

2.2. 4.3-cü bənddə “və Azərbaycan 
Respublikasının övlət Miqrasiya Xid-
mətinin” sözləri “, Azərbaycan Respubli-
kasının övlət Miqrasiya Xidməti, Azər-
baycan Respublikasının Xüsusi Rabitə və 
İnformasiya Təhlükəsizliyi övlət Xidməti, 
Azərbaycan Respublikasının Strate i Ob-
yektlərin Mühafizəsi övlət Agentliyinin” 
sözləri ilə əvəz olunsun və həmin bəndə 
“vəzifəli şəxslər” sözlərindən sonra “, ha-
belə Azərbaycan Respublikasının Xüsusi 
Rabitə və İnformasiya Təhlükəsizliyi öv-
lət Xidmətinin feldyeger rabitəsinin diplo-
matik pasport əldə etmək hüququna malik 
olmayan şəxsi heyətə aid əməkdaşları, 

Azərbaycan Respublikasının Strate i Ob-
yektlərin Mühafizəsi övlət Agentliyinin 
mühafizə zabitləri və onlara bərabər tutu-
lan vəzifəli şəxsləri” sözləri əlavə edilsin

2.3. 4.4-cü bənddə “və Azərbaycan 
Respublikasının övlət Miqrasiya Xid-
mətinin” sözləri “, Azərbaycan Respubli-
kasının övlət Miqrasiya Xidməti, Azər-
baycan Respublikasının Xüsusi Rabitə və 
İnformasiya Təhlükəsizliyi övlət Xidməti, 
Azərbaycan Respublikasının Strate i Ob-
yektlərin Mühafizəsi övlət Agentliyinin” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

3. “Hərbi vəzifə və hərbi xidmət haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Qanununun 
tətbiqi və “Azərbaycan Respublikasının 
Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə ağırış üzrə 

övlət Xidməti haqqında Əsasnamə”nin 
təsdiqi barədə” Azərbaycan Respublika-
sı Prezidentinin 2012-ci il 13 fevral tarix-
li 593 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2012,  2, maddə 82 (Cild ) 5-ci hissə-
sində aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

3.1. 5.8-ci bənddən “və 16.1.2-ci mad-
dəsində” və “və Azərbaycan Respublika-
sının Xüsusi övlət Mühafizə Xidməti” 
sözləri çıxarılsın

3.2. aşağıdakı məzmunda 5.9-1-ci 
bənd əlavə edilsin:

“5.9-1. həmin Qanunun 16.1.2-ci 
maddəsində nəzərdə tutulmuş müvafiq 
icra hakimiyyəti orqanının səlahiyyətlərini 
Azərbaycan Respublikasının Müdafiə Na-
zirliyi, Azərbaycan Respublikasının axili 
İşlər Nazirliyi, Azərbaycan Respublikası-
nın övlət Sərhəd Xidməti və Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin Təhlükəsizlik 
Xidməti həyata keçirirlər ”

3.3. 5.10-cu bənddə “Respublikasının 
Xüsusi övlət Mühafizə” sözləri “Respub-
likası Prezidentinin Təhlükəsizlik” sözləri 
ilə əvəz edilsin

3.4. 5.11-ci bənddə “Respublikasının 
Xüsusi övlət Mühafizə Xidməti,” sözləri 
“Respublikası Prezidentinin Təhlükəsizlik 
Xidməti, Azərbaycan Respublikasının Xü-
susi Rabitə və İnformasiya Təhlükəsizliyi 

övlət Xidməti, Azərbaycan Respublika-
sının Strate i Obyektlərin Mühafizəsi öv-
lət Agentliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

4. “Xüsusi rabitə ilə bağlı bəzi 
məsələlər haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 2019-cu il 11 aprel 
tarixli 622 nömrəli Fərmanında (Azərbay-
can Respublikasının Qanunvericilik Toplu-
su, 2019,  4, maddə 622 (Cild ) aşağı-
dakı dəyişikliklər edilsin: 

4.1. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
Əlavə 1  “Hökumət rabitəsi ilə təmin olu-
nan vəzifəli şəxslərin siyahısı” üzrə:

4.1.1. 30-cu hissə aşağıdakı redaksi-
yada verilsin:

“30. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin Təhlükəsizlik Xidmətinin idarə 
rəisləri, Xidmətin Milli Qvardiyası koman-
danının birinci müavini.”

4.1.2. aşağıdakı məzmunda 30-1-ci və 
30-2-ci hissələr əlavə edilsin:

“30-1. Azərbaycan Respublikası Xü-
susi Rabitə və İnformasiya Təhlükəsizliyi 

övlət Xidmətinin baş idarə rəisləri.

30-2. Azərbaycan Respublikası Stra-
te i Obyektlərin Mühafizəsi övlət Agent-
liyinin idarə rəisləri.”

4.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
Əlavə 2 – “Xüsusi dövlət rabitəsi ilə təmin 
olunan vəzifəli şəxslərin siyahısı” üzrə:

4.2.1. 26-cı hissə aşağıdakı redaksi-
yada verilsin:

“26. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin Təhlükəsizlik Xidməti üzrə:

26.1. idarə rəislərinin müavinləri
26.2. müstəqil şöbələrin rəisləri
26.3. Milli Qvardiya komandanının 

müavinləri.”
4.2.2. aşağıdakı məzmunda 26-1-ci və 

26-2-ci hissələr əlavə edilsin:
“26-1. Azərbaycan Respublikasının 

Xüsusi Rabitə və İnformasiya Təhlükəsiz-
liyi övlət Xidməti üzrə: 

26-1.1. baş idarə rəislərinin müavinlə-
ri

26-1.2. idarə rəisləri və onların müa-
vinləri

26-1.3. müstəqil şöbələrin rəisləri.
26-2. Azərbaycan Respublikasının 

Strate i Obyektlərin Mühafizəsi övlət 
Agentliyi üzrə:

26-2.1. idarə rəislərinin müavinləri
26-2.2. müstəqil şöbələrin rəisləri.”
4.2.3. 106-cı hissədə “Xüsusi öv-

lət Mühafizə Xidmətinin, Xüsusi övlət 
Mühafizə Xidmətinin Milli Qvardiyasının” 
sözləri “Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin Təhlükəsizlik Xidmətinin, Azər-
baycan Respublikası Xüsusi Rabitə və 
İnformasiya Təhlükəsizliyi övlət Xidməti-
nin, Azərbaycan Respublikası Strate i Ob-
yektlərin Mühafizəsi övlət Agentliyinin, 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
Təhlükəsizlik Xidmətinin Milli Qvardiyası-
nın” sözləri ilə əvəz edilsin

4.3. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
Əlavə 3  “Mobil xüsusi dövlət rabitəsi ilə 
təmin olunan vəzifəli şəxslərin siyahısı” 
üzrə:

4.3.1. 25-ci hissə aşağıdakı redaksi-
yada verilsin:

“25. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin Təhlükəsizlik Xidmətinin idarə 
rəisləri və onların müavinləri, Xidmətin Milli 
Qvardiyası komandanının müavinləri.”

4.3.2. aşağıdakı məzmunda 25-1-ci və 
25-2-ci hissələr əlavə edilsin:

“25-1. Azərbaycan Respublikası Xü-
susi Rabitə və İnformasiya Təhlükəsizliyi 

övlət Xidmətinin baş idarə rəisləri, on-
ların müavinləri, idarələrinin və müstəqil 
şöbələrinin rəisləri.

25-2. Azərbaycan Respublikası Stra-
te i Obyektlərin Mühafizəsi övlət Agent-
liyinin idarə rəisləri, onların müavinləri və 
müstəqil şöbələrinin rəisləri.”

4.4. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
Əlavə 4  “ övlətlərarası hökumət rabitə-
si ilə təmin olunan vəzifəli şəxslərin siya-
hısı”nda dəyişiklik təsdiq edilsin.

İlham Lİ V  
 A ə a an R li a n n 

id nti
Bakı şəhəri, 30 aprel 2024-cü il

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin “Azərbaycan 
Respublikasının dövlət orqanlarında informasiya təhlükəsizliyinin 

təmin edilməsi üzrə tədbirlər haqqında” 2004-cü il 29 dekabr 
tarixli 172 nömrəli, “Azərbaycan Respublikasının  

bəzi qanunvericilik aktlarına əlavələr və dəyişikliklər edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının 2004-cü il 5 mart  

tarixli 597-IIQD nömrəli Qanununun icrasının təmin edilməsi 
barədə” 2005-ci il 18 iyul tarixli 262 nömrəli və “Bədən tərbiyəsi 

və idman haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun  
tətbiq edilməsi barədə” 2009-cu il 27 avqust tarixli  

147 nömrəli fərmanlarında dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq qərara alıram: 

1. “Azərbaycan Respublikasının 
dövlət orqanlarında informasiya təhlükə-
sizliyinin təmin edilməsi üzrə tədbirlər 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2004-cü il 29 dekabr tarixli 
172 nömrəli Fərmanında (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2004,  12, maddə 1018 (Cild ) aşağı-
dakı dəyişikliklər edilsin:

1.1. 4-cü hissədə “ övlət Mühafizə” 
sözləri “Rabitə və İnformasiya Təhlükə-
sizliyi övlət” sözləri ilə əvəz edilsin  

1.2.  5-ci hissədə “İcra Aparatına” 
sözləri “Administrasiyasına” sözü ilə, 
“ övlət Mühafizə” sözləri “Rabitə və İn-
formasiya Təhlükəsizliyi övlət” sözləri 
ilə əvəz olunsun və həmin hissəyə “Pro-
kurorluğuna” sözündən əvvəl “Baş” sözü 
əlavə edilsin.

2 .  “Azərbaycan Respublikasının bəzi 
qanunvericilik aktlarına əlavələr və dəyi-
şikliklər edilməsi haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının 2004-cü il 5 mart tarixli 
597- Q  nömrəli Qanununun icrası-
nın təmin edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2005-ci il 18 
iyul tarixli 262 nömrəli Fərmanının (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2005,  7, maddə 598 (Cild 
) 1-ci hissəsində aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

2.1.    1.2-ci bənd ləğv edilsin
2.2. 1.3-cü bənddən “Azərbaycan 

Respublikasının Milli Təhlükəsizlik Na-
zirliyi,” sözləri çıxarılsın və həmin bənd-
də “və Azərbaycan Respublikasının 

Xüsusi övlət Mühafizə Xidməti” sözlə-
ri “Azərbaycan Respublikasının övlət 
Təhlükəsizliyi Xidməti, Azərbaycan Res-
publikasının Xarici Kəşfiyyat Xidməti, 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
Təhlükəsizlik Xidməti, Azərbaycan Res-
publikasının Xüsusi Rabitə və İnforma-
siya Təhlükəsizliyi övlət Xidməti və 
Azərbaycan Respublikasının Strate i 
Obyektlərin Mühafizəsi övlət Agentliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

3 .  “Bədən tərbiyəsi və idman haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Qanunu-
nun tətbiq edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2009-cu il 
27 avqust tarixli 147 nömrəli Fərmanı-
nın (Azərbaycan Respublikasının Qa-
nunvericilik Toplusu, 2009,  8, maddə 
623 (Cild ) 2.7-ci və 2.14-cü bəndlərin-
dən “Azərbaycan Respublikasının Milli 
Təhlükəsizlik Nazirliyi,” və “Azərbaycan 
Respublikasının Xüsusi övlət Müha-
fizə Xidməti,” sözləri çıxarılsın və həmin 
bəndlərə “ övlət Miqrasiya Xidməti” söz-
lərindən sonra “, Azərbaycan Respubli-
kasının övlət Təhlükəsizliyi Xidməti, 
Azərbaycan Respublikasının Xarici Kəş-
fiyyat Xidməti, Azərbaycan Respublika-
sı Prezidentinin Təhlükəsizlik Xidməti, 
Azərbaycan Respublikasının Xüsusi Ra-
bitə və İnformasiya Təhlükəsizliyi övlət 
Xidməti və Azərbaycan Respublikasının 
Strate i Obyektlərin Mühafizəsi övlət 
Agentliyi” sözləri əlavə edilsin.

İlham Lİ V  
 A ə a an R li a n n 

id nti
Bakı şəhəri, 30 aprel 2024-cü il

 Çin Azərbaycanla əlaqələrə  
meydan açır

Milli Məclisin Sədri Sahibə Qafarova ölkəmizdə səfərdə olan Çin Xalq 
Respublikasının Xarici ölkələrlə dostluq üzrə Çin Xalq Assosiasiyasının sədri 
Yan Vanminin başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti ilə görüşüb. 

Qeyd olunub ki, Azərbaycan ilə in 
Xalq Respublikası arasında münasibətlər 
yüksək inkişaf dinamikası ilə səciyyələnir. 
Xüsusilə, son zamanlar iki ölkə arasında  
münasibətlərdə intensivlik müşahidə olu-
nur.

Azərbaycan ilə in arasında müna-
sibətlərin strate i tərəfdaşlıq xarakteri 
daşıdığını bildirən spiker  ölkələrimizin 
bir çox sahələrdə uğurla əməkdaşlığın-
dan söhbət açıb və  xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edən məsələlərdə daim qarşılıqlı 
dəstək nümayiş etdirildiyini diqqətə çat-
dırıb.  

Söhbət zamanı iki ölkə arasında mü-
nasibətlərin dərinləşməsində parlament-
lərin vacib rolu qeyd edilib. 

in Xalq Assosiasiyasının Sədri Yan 
anmin öz növbəsində, qeyd edib ki, 

ölkələrimiz arasında əlaqələr dövlət baş-
çılarımızın rəhbərliyi altında sağlam, sabit 
inkişaf yolu keçib. 

in ölkəmizin ərazi bütövlüyü və su-
verenliyini dəstəkləyir, o cümlədən, Azər-
baycanın da vahid in  siyasətini dəstək-
ləməsini yüksək qiymətləndirir.

Parlamentlərarası münasibətlərin 

əhəmiyyətini qeyd edən qonaq in Xalq 
Assosiasiyasının xarici ölkə parlamentləri 
ilə əlaqələrin inkişafına töhfə verdiyini vur-
ğulayıb. O,  assosiasiyanın bu istiqamət-
də müxtəlif tədbirlər həyata keçirdiyini 
vurğulayıb. Parlamentin üzvü kimi dost-
luq qruplarında təmsil olunduğunu deyən 
Y. anmin bu sahədəki işlərə böyük əhə-
miyyət verdiyini, Azərbaycan parlamenti 
ilə daha sıx əməkdaşlıq əlaqələri qurmaq 
niyyətində olduğunu qeyd edib. 

Görüşdə humanitar və mədəni 
sahələrdə  əməkdaşlığın dərinləşməsinin 
xalqlarımız arasında əlaqələrin daha da 
inkişafına xidmət etdiyi, elm, mədəniy-
yət, gənclər siyasəti sahələri üçün yaxşı 
imkanların olduğu bildirilib. Mədəni və hu-
manitar mübadilənin əsas hərəkətverici 
qüvvəsinin Heydər Əliyev Fondu və in 
Xalq Assosiasiyası arasında münasibət-
lərin olduğu diqqətə çatdırılb. İki təşkilatın  
birgə həyata keçirdiyi layihələr xalqlarımı-
zın yaxınlaşmasına, əlaqələrin güclənmə-
sinə töhfə verir.

.B LOV  
XQ

Medianın Naxçıvan İdarəsi yaradılıb
Azərbaycan Respublikası 

Medianın İnkişafı Agentliyinin 
(MEDIA) Naxçıvan Regional İdarəsi 
yaradılıb.

İdarəyə yeni rəhbər təyinatı da olub. 
əfa İsgəndərova Medianın İnkişafı 

Agentliyi Naxçıvan Regional İdarəsinin 
rəhbəri təyin edilib.

XQ
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Sərhəd dirəkləri – erməni avantürizminin gözlərinə batan ox 
 (əvvəli 1-ci səhifədə)

Məlum olduğu kimi, keçmiş 
 SSRİ-nin dağılmasından sonra yaran-
mış Ermənistan Respublikası Qarabağ 
avantürizmi üzərində formalaşmışdı. 
Yəni, bu amil erməni milli identikliyinin 
rəmzi kimi ortaya çıxmış, bir növ, bir-
ləşdirici faktor rolunu oynamışdı. Belə 
bir cəfəng məntiq illər ərzində düşün-
cələrə yeriyərək patolo i xəstəlik halına 
gəlib və indinin özündə də erməni cə-
miyyətinin canından çıxmayıb. Başqa 
sözlə desək, 44 günlük müharibədəki 
rüsvayçı məğlubiyyət Ermənistanın 
həyatına o qədər ciddi təsir göstərib 
ki, həmin təsirdən xilas yolları tapılmır. 
Yekunda belə nəticə hasil olur ki, Qara-
bağ avantürizmi üzərində formalaşmış 
Ermənistan dövləti bu avantürizmin sı-
radan çıxması ilə məhvə məhkumdur. 

Əslində, baş nazir Nikol Paşinyanı 
durumu dərk etmək baxımından bəlkə 
ən ağıllı erməni adlandırmaq mümkün-
dür. Ancaq onun ağlının böyük ölçüdə 
satqınlıq və xainlik kimi qiymətləndi-
rildiyi də göz önündədir. ünki xəstə 
təxəyyül doğrunu yalandan, obyektiv-
liyi subyektivlikdən, reallığı utopiya-
dan ayırmaq iqtidarında deyil, onun 
uydurduğu mi ər var. Erməni cəmiy-
yəti həmin mi ərlə yaşayır, Paşinyanın 
dolayısı və ya birbaşa ortaya qoyduğu 
reallıqları qavramayacaq qədər i ic du-
rumdadır. 

Keçmiş XİN rəhbəri .Oskanyan 
da i iclərdən biridir. Amma qocaldıqca 
simasını itirən ardan tək deyil. Ermə-
nistanın sabiq müdafiə naziri S.Ohan-
yan da onunla eyni ağıldadır. Sonun-
cunun nə dediyinə diqqət yetirəcəyik. 
Hələlik isə bildirək ki, Oskanyanı yuxa-
rıda qeyd etdiyimiz məqamlara görə 
haqlı saymağımız “Qarabağ yoxdur-
sa, Ermənistan da yoxdur” prinsipinin 
aktuallığını qoruması ilə əlaqədardır. 
Özü də bu qoruma təkcə Oskanyanın 
dediklərinə nəzərən deyil. Sabiq XİN 
başçısı ümumi düşüncəni diqqətə çat-
dırır, necə deyərlər, avantürizmin dili ilə 
danışır. 

Ermənistanda oskanyanlar və 
ohanyanlar kifayət qədərdir. Ən pisi 

isə odur ki, belə ambisioz urapatriotla-
rın bağırtısı praqmatik təfəkkür sahib-
lərinin səslərindən daha çox eşidilir. 
Mövcud durum istər-istəməz sülh pro-
sesi baxımından inamsızlıq ab-havası 
formalaşdırır. Üstəlik, Ermənistan iq-
tidarının zaman-zaman qətiyyətsizlik  
göstərməsi, illüziyaya qapılması da 
inamsızlığı gücləndirir, etimad mühitini 
sarsıdır. 

Bu məqamları nəzərə alsaq, Os-
kanyan çox doğru olaraq bildirir ki, Er-
mənistanın təhlükəsizliyinə təhdidlər 
Qarabağın itirilməsi nəticəsində yara-
nıb. Bu itki “erməni strate i dərinliyini” 
sıradan çıxarıb. Keçmiş nazir “strate i 
dərinlik” dedikdə qonşu ölkənin əra-
zilərini işğalda saxlamaqdan başqa 
heç nəyi nəzərdə tutmur. O, erməni 
iqtidarını Qarabağ danışıqlarını davam 
etdirməməkdə günahlandırır. Axı özü 
də bir zamanlar həmin danışıqlarda ən 
müxtəlif manipulyasiyalara əl atıb. axt 
uzadaraq işğalı leqallaşdırmağa çalı-
şıb. Oskanyanın “diplomatik məharəti” 
məhz bunda idi. 

.Oskanyan başını itirib. Bunun ən 
bariz göstərici barədə söz açacağıq. 
Hələlik isə deyək ki, o, Paşinyanı həm 
otuz ilə yaxın müddətdə davam etmiş 
danışıqlar prosesindən, daha doğru-
su, həmin danışıqlardakı vasitəçilik 
sipərindən uzaqlaşmaqda, həm də 10 

noyabr 2020-ci il tarixli üçtərə i Bəya-
natdan imtinada günahlandırır. Onun 
fikrincə, birinci halda, yəni 44 günlük 
müharibə zamanı Ermənistanı heç kəs 
dəstəkləmədi, ikinci halda isə Qarabağ 
tam itirildi və bütün bunlar taleyüklü 
səhvlər idi. 

Sabiq nazir deyir:  “Siz bu bəya-
natdan uzaqlaşmağa başladınız və ən 
təhlükəlisi, vasitəçiləri atıb Brüsselə 
getdiniz. Bundan sonra məzmunu və 
vasitəçini itirdiniz. O, (Paşinyan nəzər-
də tutulur – red.) Qarabağı Azərbay-
canın tərkib hissəsi kimi tanıyanda 
bu məsələdə müəyyən nəticələr əldə 
etmək imkanlarından məhrum duruma 
düşdü. Bütün hallarda hakimiyyət ümu-
merməni mənafelərindən nəinki imtina 
etdi, hətta onları bağladı. Paşinyan bir 
müddət əvvəl ermənilərin Qarabağa 
qayıtma ehtimalını görmədiyini bil-
dirərək, bu məsələni da tamamilə qa-
patmağa çalışıb”. 

İndi isə gələk .Oskanyanın, belə 
demək mümkünsə, “Qarabağı qay-
tarma formuluna”. Onun başını itir-
məyinin ən böyük göstəricisi elə bu-
dur. Beləliklə, sabiq nazir bildirib ki, 
Qarabağ məsələsinin gündəmə qay-
tarılması realdır və bu yolda yeganə 
maneə Ermənistan hakimiyyətidir. 
Oskanyan Avropa Parlamenti və digər 
qurumların avantürist bəyanatlarına, 

qətnamələrinə diqqət çəkərək, həmin 
sənədləri dünyanın erməni maraqla-
rına dəstək verməyə hazırlığın ifadə-
si kimi qiymətləndirib. Belə çıxır ki, 
Qarabağ üçün Ermənistana kömək 
göstərməyə hamı razıdır, yalnız Pa-
şinyan bunu istəmir. Heyrətlənməyə 
bilmirsən. Bu təfəkkürün sahibi uzun 
müddət ölkədə vacib vəzifə tutub  An-
caq çox da düşünməyə ehtiyac yox-
dur. ünki həmin vaxt Ermənistana 
böyük ölçüdə nə prezident, nə xarici 
işlər naziri, nə müdafiə naziri, nə də 
başqa vəzifə sahibi lazım olub. Ölkə 
Rusiyanın tam himayəsi altında idi 
və bütün qərarlar Kremldən verilirdi. 
Ancaq 2018-ci ildə Paşinyan hakimiy-
yətə gəlməklə, vəziyyət kökündən də-
yişdi. Ona görə də indi Oskanyan Ni-
kolu devirməkdən dəm vurur və deyir 
ki, Ermənistana bacarıqlı, uzaqgörən, 
milli liderlər lazımdır. 

Əlqərəz, Oskanyanın “Qarabağı 
qaytarmaq formulu” yeni müttəfiq tap-
maqdır. Bu adam üçün rasional düşün-
mək, reallıqları nəzərə almaq anlayışı 
yoxdur. Yəni, Ermənistan maraqlarını 
qorumaq üçün mütləq kiminsə əlinin 
altında olmalıdır. Başqa sözlə desək, 
Paşinyanın Qərbə sığınması sabiq 
naziri qane etmir və buna görə baş 
nazirin rəhbərlik etdiyi iqtidarın devril-
məsinin vacibliyini bildirir. Sən demə, 
Nikol kreslosundan uzaqlaşdırılsa, cə-
miyyətdə qütbləşməyə son qoyulacaq, 
Ermənistan polis dövlətinə çevrilməyə-
cəkmiş. Görünür, Oskanyan xunta re-
imi zamanı ölkənin kriminal dövlət ol-
ması reallığının fərqinə varmır. 

Sabiq müdafiə naziri S.Ohanya-
nın dedikləri Oskanyanın söylədiklə-
rindən bir o qədər fərqlənmir. Hazır-
da “Ermənistan” blokunun parlament 
fraksiyanın rəhbəri olan Ohanyan da 
Qarabağ məntiqini qabardır. eyir ki, 
bölgəyə vaxtilə səfər etmiş beynəlxalq 
vasitəçilərdən heç biri oradakı qurulu-
şu “terror təşkilatı” kimi qələmə vermə-
yib. Sabiq müdafiə nazirini bu fikrinə 
görə haqlı saymaq olar. Ona görə ki, 
həmin beynəlxalq vasitəçilər, konkret 
olaraq ATƏT-in Misnk qrupunun ABŞ, 
Fransa və Rusiyadan olan həmsədrləri 

illər ərzində Azərbaycan torpaqlarının 
işğalını leqallaşdırmaq missiyasını ye-
rinə yetiriblər. Ona görə də Qarabağ-
dakı qondarma quruluşun təmsilçiləri 
ilə qol-boyun olmaqdan çəkinməyiblər. 
Hazırda həmin vasitəçilik missiyası ta-
rixin zibilliyindədir.

 44 günlük müharibə zamanı Şu-
şanı qoruyacağını deyən bu məxluq 
Azərbaycan xüsusi təyinatlılarının qa-
bağından qaçıb canına qurtara bilmə-
sinə görə də  hər gün dua etməlidir.

Ancaq görünür, ilan yalnız ulduz 
görəndə ölür. Buna görə də Ohanyan 
İrəvanda oturub sərsəmləməkdə sər-
bəstdir. Təhlükə ondan sovuşduğun-
dan asanlıqla bildirir ki, Ermənistan 
onun üçün “zireh” və “dəbilqə” olan Qa-
rabağsız çılpaqdır. Bəli, haqqında söz 
açdığımız Qarabağ milli erməni iden-
tikliyi formulu kimi xəstəlik Ohanyanın 
fikirlərində öz simptomlarını göstərir. O 
deyir ki, hazırkı Tavuş hadisələri, yəni, 
ümumilikdə, Azərbaycan – Ermənistan 
sərhədinin delimitasiyası xüsusunda 
sərhəd dirəklərinin basdırılması Qara-
bağ itkisinin nəticəsidir. Buna görə də 
“Qarabağ məsələsi daim gündəmdə 
saxlanılmalıdır. Hakimiyyət bundan im-
tina etməklə, ətənimizin bir hissəsinə 
qarşı öz xəyanətkar davranışlarını sü-
but edir”.

Göründüyü kimi, Ohanyan da Pa-
şinyanı devirmək çağırışları edir və bu 
zaman Qarabağın hələ də itirilmədiyi 
məntiqinə söykənir. 

Sonda belə nəticəyə gəlirik ki, 
Azərbaycan və Ermənistan arasında 
sərhəd dirəkləri həm də erməni millət-
çiliyinin Qarabağ avantürizminə sancıl-
mış mismarlardır. Sərhəd dirəklərinin 
sayı artdıqca həmin avantürizm daşıyı-
cılarının sancı çəkəcəkləri, canlarının 
ağrısını ən müxtəlif vasitələrlə ətrafa 
çatdıracaqları aşkardır. Belə görünür 
ki, bu məsələdə Ermənistan hakimiy-
yətinin devrilməsi məntiqi də aktualla-
şır. Mümkündür ki, bu məntiq gələcək-
də daha da güclənsin, yeni “forma” və 
“məzmun” qazansın. 

. A AN İRO LU 
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Yeni platforma üstün şans deməkdir
 (əvvəli 1-ci səhifədə)

Vasitəçi yox, təşəbbüskar
Azərbaycan və Ermənistan xarici 

işlər nazirləri sülh müqaviləsi layihə-
sinin parametrlərini müzakirə etmək 
üçün tezliklə Astanada görüşəcəklər. 
İkitərə i danışıqlar üçün platforma-
nın təmin edilməsi barədə təklif bu 
yaxınlarda Ermənistana rəsmi səfəri 
zamanı Qazaxıstan Prezidenti Ka-
sım- omart Tokayev tərəfindən irə-
li sürülüb. Onu da qeyd etməliyik ki, 
əgər Azərbaycan tərəfi Qazaxıstan 
Prezidentinin bu təklifi ilə dərhal razı-
laşdısa, Ermənistanın mövqeyi yalnız 
iki gün bundan əvvəl, Prezident İlham 
Əliyevin Antoni Blinkenlə telefon danı-
şığından sonra aydınlaşdı. Yəni, ABŞ 

övlət katibinin sülh danışıqları üçün 
yeni platformanı dəstəklədiyini ifadə 
edəndən sonra rəsmi İrəvan görüşdə 
iştirakını təsdiqlədi. 

“Qazaxıstan hakimiyyəti Astanada 
Ermənistan və Azərbaycanın xarici 
işlər nazirləri Ararat Mirzoyan və Cey-
hun Bayramov arasında görüş təşkil 
edərkən danışıqlarda vasitəçi rolunu 
oynamayacaq”. Bu barədə Qazaxıs-
tan Xarici İşlər Nazirliyinin rəsmi nü-
mayəndəsi Aybek Smadiyarov brifinq-
də urnalistlərə bildirib.

“Biz Almatıda belə danışıqları plan-
laşdırırıq. İndi biz Azərbaycan və Er-
mənistandakı həmkarlarımızla əlaqə 
saxlayırıq. Qarşıdakı danışıqlar yalnız 
iki tərəf arasında aparılacaq. Qeyd et-
mək istərdim ki, biz Astananın vasitəçi-
liyindən danışmırıq, yalnız xoşməramlı 
xidmətlər, yaxşı ofislər təqdim edirik”, 
– deyə Smadiyarov bildirib. 

Beləliklə, iki ölkənin xarici işlər na-
zirləri arasında “tet-a-tet”danışıqlar 
mərhələsi birbaşa, vasitəçilərin iştirakı 
olmadan başlayacaq. A.Smadiyarov 
danışıqların aparılacağı yerin paytaxt 
Astanaya köçürüldüyünü də təsdiqlə-
yib. 

Xatırladaq ki, Mirzoyan–Bayramov 
görüşü sonuncu dəfə bu ilin fevralında 
Almaniyanın Xarici işlər naziri Annale-
na Berbokun iştirakı ilə Berlində keçiri-
lib.  Bu dialoq Almaniya Kansleri Olaf 
Şoltsun iştirakı ilə Münxen Təhlükəsiz-
lik Konfransı çərçivəsində Prezident İl-
ham Əliyevlə baş nazir Nikol Paşinyan 
arasında keçirilən görüşdən sonra təş-
kil olunmuşdu.

Türk lkəsinin sülhə t h əsi 
Bir müddət bundan əvvəl ekspert 

dairələrində belə bir rəy formalaşmış-

dı ki, Ermənistan sülhün “Moskva for-
matı”ndan imtina etdiyi, Azərbaycanın 
isə aşinqton və Brüssel platformala-
rına inamının praktiki olaraq itirdiyi bir 
şəraitdə Berlin daha neytral vasitəçi 
qismində çıxış edə bilər. Fəqət reallıq 
göstərdi ki, Qərbin ortaya atdığı Ber-
lin “hekayəsi” uzun sürmədi və Bakı 
və İrəvan Qazaxıstan Prezidenti K.
C.Tokayevin dəvətinə müsbət cavab 
verdilər. Yəni, onlar coğrafi baxımdan 
regionumuzla qonşu, amma, eyni za-
manda, geosiyasi proseslərdə yaxın-
dan iştirak etməyən Astananın təşəb-
büsünü bəyəndilər.

Qərbi Kaspi Universitetinin pro-
fessoru, politoloq Fikrət Sadıxov 

hesab edir ki, Ermənistan və Azərbay-
can artıq bir çox məsələlər üzrə razılı-
ğa gəliblər: “İndi tərə ər sülh sazişinin 
imzalanmasına çox yaxındırlar. İrə-
vanın növbəti pozitiv addımı sərhədin 
delimitasiyasına razılıq verməsi oldu. 
Azərbaycan işğaldakı dörd kəndinin 
qaytarılması ilə bağlı protokol da im-
zalanıb. Əlbəttə, sülh gündəliyində 
xeyli məsələlər hələ həllini gözləyir. 

igər dörd kəndimiz və əngəzur dəh-
lizi məsələsi aktuallığını saxlamaqdadır. 
Hər halda, biz görürük ki, Bakının İrəva-
na təzyiqi kifayət dərəcədə güclüdür və 
bunun müqabilində Ermənistan ədalətli 
tələblərimizə və maraqlarımıza cavab 
verən addımları atmalıdır. üşünürəm 
ki, Astana görüşündə bu məsələlər mü-
zakirə mövzusu olacaq. Müzakirəsini 
gözləyən məsələlər az deyil”.

Tanınmış politoloq ikitərə i danışıq-
larının yeni platformasında sülh sazişi-
nin formatının da müzakirə olunacağını 
istisna etmir: “İmzalanacaq son sənəd 
ikitərə i saziş olmalıdır. Bu məsələdə 
Azərbaycanın mövqeyi kifayət qədər 
aydındır. Təbii ki, bu zaman İrəvan-
dan da konkret və real mövqe gözləyi-
rik. Qarşı tərəfdən  ziddiyyətli, ikibaşlı 
açıqlamalar olmamalıdır. Qarşıdakı 
görüşün əhəmiyyəti ondadır ki, bütün 

məsələlər öz həllini dərhal tapmasa 
da, ciddi müzakirələrin gedəcəyi şək-
sizdir. Ən vacib məsələ odur ki, tərə ər 
bu görüşü vasitəçi olmadan, birbaşa 
dialoq formatında keçirirlər. Bu, danı-
şıqlarda uğur deməkdir”.           

Türk övlətləri Təşkilatında təm-
sil olunan Qazaxıstan təkcə Cənubi 
Qafqazda deyil, həm də ətraf bölgədə 
sülhün və sabitliyin əldə olunmasında 
maraqlıdır. Bəli, Astana bu məsələyə 
böyük önəm verir. Elə Bakı üçün də 
uzunömürlü münaqişənin son nöqtə-
sinin türkdilli respublikada qoyulması 
arzuolunan sonluq sayılmalıdır. 

st-üstə düşən maraqlar 
Astana danışıqlarının nə dərəcədə 

uğurlu olacağını indidən söyləmək çə-
tindir. Aydın olan odur ki, sülh platfor-
masının “Qazaxıstan alternativi” hər iki 
tərəf üçün məqbul variant sayılır. Axı, 
Qazaxıstan, eyni zamanda, həm Azər-
baycan, həm də Ermənistanla güclü 
ikitərə i tərəfdaşlıq münasibətlərinə 
malikdir. Türk övlətləri Təşkilatının 
üzvü Azərbaycan üçün, Avrasiya İqti-
sadi İttifaqı çərçivəsində vahid iqtisadi 
və ticarət məkanında Ermənistan üçün 
Qazaxıstanın bu prosesdə rolu əhə-
miyyətlidir. Bundan başqa, rəsmi Asta-
na həm də Ermənistanın hələlik bağları 
tam qoparmadığı KTMT-də hərbi müt-
təfiqidir. oğrudur, məlum hadisələr-
dən sonra İrəvan faktiki olaraq bu blok-
dakı fəaliyyətini tamamilə “dondurub”.

“Atlas” Araşdırmalar Mərkəzinin 
rəhbəri, siyasi şərhçi Elxan Şahinoğ-

lu artıq Bakı və İrəvanın vasitəçiyə eh-
tiyac duymadığını bildirdi: “Qazaxıstan 
Xarici İşlər Nazirliyinin rəsmi nümayən-
dəsi Aybek Smadiyarovun “Qazaxıstan 
hakimiyyəti Ermənistan və Azərbaycan 
xarici işlər nazirlərinin görüşünü təşkil 
edərkən danışıqlarda vasitəçi rolunu 

oynamayacaq” açıqlamasını faydalı 
hesab edirəm. Həqiqətən də, Azərbay-
canla Ermənistana artıq vasitəçi lazım 
deyil, birbaşa danışıqlar müsbət nəticə 
verir. Münaqişənin 30 ili ərzində nə qə-
dər vasitəçilər gördük, amma onların 
heç biri işə yaramadı. Tərə ərin bun-
dan sonra vasitəçiyə yox, sadəcə, gö-
rüş üçün məkana ehtiyacları var ki, onu 
da Qazaxıstan hakimiyyəti xoş məram-
la təqdim edir. Qazaxıstan XİN rəsmisi 
Astananın bu təşəbbüsünü “good o i-
ces” (yaxşı ofis) kimi qiymətləndirib”.

E.Şahinoğlu Türk övlətlər Təşki-
latının üzvü olan Qazaxıstanın vasitəçi 
olmasa da, Azərbaycanla Ermənistan 
arasında sülhün əldə edilməsini arzu-
layan əsas dövlətlərdən biri hesab edir: 

“Astana Bakı və Ankara qədər əngə-
zur dəhlizinin işə düşməsini istəyir. Bu 
dəhliz Qazaxıstanın da baş rol oyna-
yacağı Orta dəhliz layihəsinin reallaş-
masını sürətləndirəcək. Qazaxıstan 
Prezidentinin qısa zaman kəsiyində 
Azərbaycana və Ermənistana səfərləri 
həm də bununla bağlı idi”.

Tarixi ürsət
Qazaxıstan sülh platforması kon-

tekstdən əlavə, iqtisadi səbəblərə görə 
də danışıqlar üçün ideal məkan sayıl-
malıdır. Burada söhbət, ilk növbədə, 
Transxəzər Beynəlxalq nəqliyyat mar-
şrutundan (Orta dəhliz) və əngəzur 
dəhlizindən gedir. Nəzərə almaq lazım-
dır ki, rəsmi Astananın bu məsələdə 
həm münaqişənin sülh yolu ilə həllinə 
yönəlmiş siyasi, həm də iqtisadi ma-
raqları var. Axı, neft və qazla zəngin 
Qazaxıstan iqtisadiyyatı da transmilli, 
qitələrarası nəqliyyat və logistika qo-
vşağının inkişafından birbaşa asılıdır. 

üzdür, yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, 
Astanada planlaşdırılan ikitərə i da-
nışıqlardan dərhal böyük dividendlər 
gözləməyə dəyməz. Amma sülh pro-
sesinin davam etdirilməsi faktının özü 
son nəticəyə və ciddi dəyişikliklərə 
ümidlər yaradır. Burada Qazaxıstanın 
sülhməramlı təşəbbüsü öz üzərinə 
götürməklə, sadəcə olaraq, praqma-
tik addım atdığı qeyd olunmalıdır. Bu, 
həm də tərə ərinn Astanaya etibar et-
mələrinin sübutudur.

Sonda bir daha qeyd edək ki, Er-
mənistan və Azərbaycan sərhədi ilə 
bağlı aparılan  danışıqlardan sonra 
iki ölkənin baş nazirlərinin müavinləri-
nin rəhbərlik etdiyi sərhəd məsələləri 
üzrə komissiyalar Qazax rayonunun 4 
kəndinin qaytarılması ilə bağlı razılığa 
gəliblər. eməli, heç bir vasitəçinin iş-
tirakı olmadan bu istiqamətdə sərhəd 
xəttinin bir hissəsinin delimitasiyasına 
nail olunması onu əminliklə deməyə 
əsas verir ki, kənar vasitəçilərsiz sülhə 
nail olmaq mümkündür.

Beləliklə, vasitəçisiz, ikitərə i sülh 
danışıqlarına yeni nəfəs verəcək Asta-
na platformasında həm Bakının, həm 
də İrəvanın istəklərinə uyğun nəzərə-
çarpacaq nəticələrə nail olmaq o qədər 
də çətin görünmür. Bakı üçün isə tarixi 
sülh sazişinin məhz dost və qardaş 
Qazaxıstanda imzalanmasının xüsusi 
əhəmiyyəti var.   

İm an B İRXANLI  
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Frank Şvabe. Almaniyanın Avropa Şurası Parlament Assambleyasındakı 
nümayəndə heyətinin rəhbəri olan bu şəxsin qurumda Azərbaycan əleyhinə 
aparılan kampaniyanın müəllifi, ölkəmizin təşkilatdakı nümayəndə heyətinin 
fəaliyyətinin dayanmasının baiskarı olduğu hər kəsə yaxşı məlumdur. Bu ay 
o, özünün anti-Azərbaycan tezisləri ilə gündəmə gəlmişdi. Görünür, “Turan” 
İnformasiya Agentliyinə müsahibəsində səsləndirdiyi cəfəngiyyatlar ona azlıq edib. 

F.Şvabe yenidən “hərəkətə” keçib. 
Özü də bu dəfə daha ifrat formada. 

eyəsən, almaniyalı parlamentari, öz 
aləmində, Azərbaycana hədə-qorxu 
gələ biləcəyini düşünür. O, “X” sosial şə-
bəkəsindəki mikrobloqunda Azərbaycan 
hakimiyyətini “qeyri-legitim” adlandıra-
caq qədər əndazəni aşması ilə diqqət 
çəkib. Hesab edirik ki, deputatın bu sa-

yaq özbaşınalığına ölkəmizin əlaqədar 
strukturları reaksiya verəcəklər. ünki 
Şvabenin ermənipərəstliyə köklənmiş 
Azərbaycan qərəzi patolo i xəstəliyə 
çevrilib. Xəstə isə müalicə olunmalıdır. 

Bəs F.Şvabe nə üçün bu qədər 
canfəşanlıq edir  Sən demə, Avropa 
Şurasının atslav Havel insan haqları 
mükafatı laureatı olduğu deyilən Anar 
Məmmədli həbs edilməməli imiş. Xa-
tırladaq ki, hüquq müdafiəçisi A.Məm-
mədli Cinayət Məcəlləsinin 206.3.2-ci 
(qaçaqmalçılıq- qabaqcadan əlbir olan 

bir qrup şəxs tərəfindən törədildikdə) 
maddəsi ilə təqsirli bilinir. Bu, öz yerin-
də. Hər halda, ortada konkret ittiham 
var. Yəni, kimsə məsələni mübahisələn-
dirmək istəyirsə, bunun mexanizmi 
mövcuddur. ox güman, barəsində it-
tiham irəli sürülən şəxs öz hüquqlarını 
qorumaq üçün fəaliyyətə keçəcək. Bəs 
Şvabeyə nə düşüb  Təkcə ona görə ki, 
A.Məmmədli Avropa Şurasının mükafa-
tının laureatıdır  Əlbəttə ki, yox

Bəli, A.Məmmədliyə qarşı ittihamın 
irəli sürülməsi Şvabe və onun kimi an-
ti-Azərbaycan ünsürlər üçün yalnız bə-
hanədir. Məqsəd ölkəmizi dünya birli-
yinin gözündən salmaqdır. Almaniyalı 
deputatın hədə-qorxusunun motivinə 
gəlincə, onun dedikləri bunlardır: “AŞ-
PA-da Azərbaycanın geriyə yolu yoxdur: 
nə indi, nə də yanvarda”.

Müasir dövr Azərbaycan kinema-
toqrafiyasının baxımlı ekran əsərlə-
rindən olan “Bəxt üzüyü” filmində baş 
qəhrəman Moşunun işlətdiyi “Qoymu-
yun, ayə, üstümə İrasim gəlir” ifadəsi 
var. eyəsən, Şvabe özünü filmin digər 
qəhrəmanı Sevdaya (Seda) oxşatmaq 
qərarına gəlib. Sevda Rasimdən necə 
danışıb Moşunu qorxutmaq istəyirdisə, 
almaniyalı deputat da təxminən eyni 
tonda fikir bildirir və bizi ölkəmizin AŞ-
PA-ya geri dönmək yolunun olmadığını 
deməklə qorxudur. 

Məlum olduğu kimi, Azərbaycan 
nümayəndə heyəti bu il yanvarın sonla-
rında AŞPA ilə əməkdaşlığını və təşki-
latda iştirakını qeyri-müəyyən müddətə 
dayandırmaq barədə qərar verib. Hə-
min vaxt F.Şvabe BBC-nin Azərbaycan 
xidmətinə müsahibəsində məsələyə 
münasibət bildirmiş və demişdi ki, Azər-
baycanda, guya, insan hüquqlarına və 
qanunun aliliyinə dair vəziyyət pisdir. 
Sən demə, Şvabe və dostları Azərbay-
cana gəlib siyasi məhbuslarla görüşmək 
istəyiblər, lakin buna imkan verilməyib. 

O da məlumdur ki, almaniyalı depu-
tatın siyasi məhbus anlayışına həm də 

Qarabağdakı separatçı re imin keçmiş 
liderləri daxildir. igər yandan, “siyasi 
məhbus” ifadəsinin özü qərəzli müna-
sibətin göstəricisidir. ünki bu baxışda 
Azərbaycan qanunvericiliyini pozaraq 
həbsə düşmüş şəxs anlayışı yoxdur. 
Hazırda A.Məmmədli də qanunvericiliyə 
etinasız yanaşmış biridir. Yəni, ortada 
ona qarşı ittiham var.  

Qeyd edək ki, BBC-yə əvvəlki müsa-
hibəsində Azərbaycanda 2024-cü il fev-
ralın 7-də keçirilmiş prezident seçkilə-
rinə AŞPA-nın müşahidəçilərinin dəvət 
olunmadıqlarını iddia edən F.Şvabenin 
mövcud xüsusdakı müqayisəsi primi-
tiv təsir bağışlamışdı. Belə təəssürat 
yaranmışdı ki, o, ATƏT-in seçkilərdəki 
müşahidəçilik missiyasına qısqanclıqla 
yanaşır. igər tərəfdən, AŞPA-nın işi 
heç də yalnız insan hüquqları sahəsin-
də monitorinq aparmaqdan ibarət deyil. 
Halbuki, alman parlamentari bunu san-

ki ehkamlaşdırmaq yolu tutur. F.Şvabe 
“Turan”a müsahibəsində isə bildirmişdi 
ki, Azərbaycan nümayəndə heyətinin 
AŞPA-da səsvermə hüququnun qayta-
rılması AŞ-nin tələbləri yerinə yetirildiyi 
təqdirdə mümkündür, ancaq Bakı hələ-
lik belə bir istək nümayiş etdirməyib. 

Onu da vurğulayaq ki, Azərbaycanın 
öz prinsipləri var. AŞ-nin üst eşelonu 
nəzərə almalıdır ki, Şvabe kimi səslə-
rinə etimad etdikləri şəxslər hərəkət və 
davranışları ilə böhranı daha da dərin-
ləşdirirlər. igər tərəfdən, nümayən-
də heyətimizin addımı nəinki AŞ-nin, 
bütövlükdə, Avropanın və dünyanın 
aparıcı təşkilatlarının ermənipərəstlik 
mərəzindən qurtulması üçün də siqnal 
olmalıdır. Bu təşkilatlar Ermənistanın və 
havadarlarının siyasi oyunlarında alətə 
çevrilərək, anti-Azərbaycan mövqe 
tutmaqla, dünya üçün son dərəcə təh-
lükəli presedent formalaşdırırlar. ünki 
hərəkətləri, böyük ölçüdə, separatizm 
və ekstremizm xüsusundakı siyasi 
avantürizmə dəstəkdir. Elə Şvabe də bu 
dəstəyin icraçı subyektlərindəndir. 

Bəli, prinsiplərinə sadiq qalan Azər-
baycan rəsmi səviyyədə bəyan edib ki, 
ölkəmiz hazırkı fəaliyyət strukturuna 
malik AŞ ilə yollarını tamamilə ayırmaq 
barədə düşünür. ünki qurumun ölkə-
mizə heç bir faydası yoxdur. 

İnsan haqları sahəsində öncüllüyü 
bəyan edən təşkilat otuz ildə bir milyon 
azərbaycanlının qaçqın və məcburi köç-
kün həyatı yaşamasına qiymət vermə-
yib. Hazırda onun tutduğu ermənipərəst 
mövqe isə o anlama gəlir ki, təcavüzkar, 
zorakılığa yol verən Ermənistan yox, 
Azərbaycandır. Əlbəttə, belə yanaşma, 
bütövlükdə, AŞ-ni prinsipsizləşdirir. Bu 
münasibət qurumu ədalətsizlik üçün 
vasitəyə çevirir. eməli, AŞPA nə vaxt 
prinsipsizliyindən, buqələmunluğundan 
daşınar, o zaman Azərbaycan onun-
la əməkdaşlığa, qurumda təmsilçilik 
məsələsinə baxa bilər. F.Şvabenin seç-
diyi ton isə AŞPA-nın konstruktivlikdən 
uzaqlığının növbəti sübutudur. 
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Şvabe əndazəni aşır
Avropa Şurası və Almaniya deputatın 
məsuliyyətsizliyinə “dur!” deməlidir

İkbal Dürre: “Ermənistan rəhbərliyi, 
gec də olsa, reallığı dərk etdi”

“Türkiyə və Ermənistan liderlərinin son açıqlamaları onu göstərir ki, tərəflər 
tarixi inciklikləri bir kənara qoyaraq, mövcud reallıqlar və maraqlar əsasında 
hərəkət etməyə hazırdırlar. Ona görə də İrəvan sülh sazişini imzalayan kimi Türkiyə–
Ermənistan sərhədi açılacaq və mövcud məhdudiyyətlər aradan qaldırılacaq”. 
Bu fikirləri türkiyəli politoloq, tarix elmləri namizədi, Yaxın Şərq məsələləri üzrə 
ekspert İkbal Dürre Azərbaycan mediasına müsahibəsində söyləyib. Oxucularımız 
üçün maraqlı olacağını nəzərə alaraq, blits-müsahibəni təqdim edirik. 

 ənab Dürre, Ermənistanla Azər-
baycan arasında sərhədin delimitasi-
yası və demarkasiyası prosesini necə 
dəyərləndirirsiniz  

– Əlbəttə, mən bu istiqamətdə baş-
layan prosesi müsbət qiymətləndirirəm. 
Təbii ki, bu proses iki ölkə arasında sülh 
sazişinin imzalanmasını xeyli sürətlən-
dirə bilər.

 Azərbaycan və Ermənistan Xarici 
işlər nazirləri yaxın günlərdə Almatıda 
görüşəcəklər. Necə düşünürsünüz, bu 
görüş Bakı ilə İrəvan arasında münasi-
bətlərin normallaşması üçün səmərəli 
ola bilərmi

– Əvvəlcə diqqətinizi bir məsələyə 
cəlb etmək istərdim. Bildiyiniz kimi, si-
yasətdə ambisiya, əlbəttə ki, vacib və 
bəlkə də zəruri amildir. Amma burada 
daha vacib olan ikinci komponent də var. 
Bunu deyərkən qarşı tərəfin imkanları 
ilə yanaşı, həm də öz müttəfiqlərinizin 
imkan və maraqlarının obyektiv qiymət-
ləndirilməsini nəzərdə tuturam. Yəni, bu 
aspektləri başa düşmək və qəbul etmək 
anlaşılmazlıq və qarşıdurma ehtimalını 
sıfıra endirir. Mənə elə gəlir ki, bir qədər 
gec olsa da, amma yenə də Ermənistan 
rəhbərliyi bunu başa düşdü. Necə deyər-
lər, heç olmamaqdansa gec olması daha 
yaxşıdır. Ümumiyyətlə, bu amillərə əsas-
lanaraq, deyə bilərik ki, münaqişə tərəf-
ləri, nəhayət, bölgəyə sülhün gəlməsində 
maraqlıdırlar. Bu zaman mən təkcə Bakı 
və İrəvanı deyil, eyni zamanda Moskva, 
Ankara və Tehranı da nəzərdə tuturam. 
Ona görə düşünürəm ki, Almatıda keçi-
riləcək danışıqlar konstruktiv məcrada 
aparılacaq və faydalı nəticələr verəcək.

 Ermənistan Türkiyə münasibət-
lərində yaxın gələcəkdə hansısa bir 
irəliləyiş mümkündürmü

– Türkiyə–Ermənistan münasibət-
lərinin nizamlanması məsələsində hər 
şey Azərbaycanla Ermənistan arasında 
postmüharibə dövrünün yaratdığı sual-
ların necə və nə zaman həll olunmasın-
dan, sülh sazişinin imzalanmasından 
birbaşa asılıdır. Mən bu məsələdə başqa 

problem görmürəm. ünki, Türkiyə və 
Ermənistan liderlərinin son bəyanatları 
onu göstərir ki, tərə ər tarixi inciklikləri 
bir kənara qoyub, mövcud reallıqları və 
maraqları nəzərə alaraq hərəkət etməyə 
hazırdırlar. Ona görə deyə bilərəm ki, 
Bakı ilə İrəvan arasında sülh sazişi imza-
lanana kimi, Türkiyə-Ermənistan sərhə-
di açılacaq və iki ölkə arasında mövcud 
məhdudiyyətlər aradan qaldırılacaq.

 Ortamüddətli perspektivdə Er-
mənistanın üzünü tamamilə Qərbə çe-
virəcəyini mümkün sayırsınızmı

– Əslində, bu sualın cavabı Ukrayna-
dakı məlum hərbi münaqişənin necə və 
nə vaxt bitəcəyi ilə sıx bağlıdır. Yalnız o 
zaman konkret nəsə söyləmək olar. 

 Necə bilirsiniz, Moskva bundan 
sonra da Ermənistanı öz təsir orbitin-
də saxlaya biləcəkmi

– Yenə deyirəm, hər şey Ukraynada 
hadisələrin hansı məcrada cərəyan edə-
cəyindən asılı olacaq. Əgər Moskvanın 
bəyan etdiyi kimi, qələbə qazanarsa, bəli, 
o halda dediyiniz mümkündür. Yox, qələ-
bə olmayacaqsa, Moskva bunu bacar-
mayacaq. Mən əminəm ki, bu hərbi qarşı-
durmanın sonunda Rusiya qalib gələcək. 
Ancaq əsas sual budur: nə vaxt  Reallıq 
ondan ibarətdir ki, vaxt keçir və Ermənis-
tan xalqı, – zəhmət olmasa, bunu ayrıca 
qeyd edin, mən rəhbərlikdən danışmıram 
– erməni əhalisi hər gün mental olaraq 
Rusiyadan bir addım da uzaqlaşır. Ən 
ciddi problem məhz budur.

 Yaxın Şərqdə genişmiqyaslı mü-
haribə baş verə bilərmi və bu zaman 
İranın  bu müharibəyə qarışması ehti-
malı nə dərəcədə mümkündür

– İran və İsrail arasında baş verən 
son hadisələrin fonunda yaranmış gər-
ginliyə əsaslanaraq belə qənaətə gəl-
mək olar ki, heç kim böyük müharibədə 
maraqlı deyil.  İntəhası, hələlik İsrail–
Fələstin hərbi-siyasi qarşıdurmasında 
heç bir məsələ həllini tapmadığı üçün 
bu ehtimalı kənara qoymaq olmaz. Qəz-
zadakı mövcud vəziyyətdən görürük ki, 
İsrailin hərəkətləri, sadəcə olaraq, HƏ-

MAS-a cavab və ya onun cəzası ad-
landırılan terror hücumu ilə qeyri-mütə-
nasibdir. Qəzza bölgəsində baş verən 
hadislələr çoxspektrlidir. Görünür, İsrail 
ordusu minlərlə dinc insanın həyatını 
itirməsinə baxmayaraq, Tel-Əvivin de-
diyi kimi, “HƏMAS-ın axırına çıxana qə-
dər” dayanmayacaq. Bəs, İsrailin hərbi 
uğuru bu bölgədə sabitliyi təmin edəcək-
mi  Məncə, yox. Bir məsələni də unut-
maq olmaz ki, qlobal nöqteyi-nəzərdən 
İsrail–Fələstin hərbi qarşıdurması və 
ümumiyyətlə, hazırda Yaxın Şərqdə baş 
verənlər dünyanın “böyük gücləri”nin 
qarşıdurması, transmilli yollara nəzarət 
və s. ilə bağlıdır. eməli, gələcəkdə 
münaqişə ehtimalı yenə durur. Bu mə-
nada münaqişənin genişlənərək geniş-
miqyaslı müharibəyə keçməsi təhlükəsi 
yaxın gələcəkdə ortaya çıxa bilər.

Yeri gəlmişkən onu da qeyd edək ki, 
politoloq İkbal ürre rəsmi Ankaranın 
bu gün yürütdüyü Qərb siyasəti ilə bağlı 
maraqlı açıqlamaları ilə də yadda qalıb. 
O, bununla bağlı açıqlamalarında Tür-
kiyənin bütövlükdə öz siyasətinin Qərb 
istiqamətindən imtina edə bilməyəcəyini, 
bunun Mustafa Kamal Atatürk tərəfindən 
ölkənin dövlət kodlarında şifrələndiyini 
vurğulayıb: “Avropa İttifaqı Türkiyənin 
güclü, qədim ənənələrə malik müsəlman 
ölkəsi olduğunu yaxşı anlayır. Ona görə 
də Avropa bundan müəyyən qorxu hissi 
keçirir”. Bu zaman politoloq sosial-iqtisa-
di vəziyyətinə görə Türkiyədən geri qalan 
ölkələrin Aİ-yə qəbul edilməsi faktını xa-
tırladıb. İ. ürre Avropa ölkələri arasında 
ən qatı anti-Türkiyə əhval-ruhiyyəsinin 
Fransada olduğunu ayrıca vurğulayıb.

a lad   
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İrəvan: jurnalistlərə təzyiq,  
söz azadlığına təhdid

Aparıcı media qurumlarının birgə bəyanatı 

Ermənistanda insan hüquqlarının pozulması adi hal alıb. Bu baxımdan söz 
və ifadə azadlığına etinasızlıq faktları da çoxalıb. Aşkar görünür ki, rəsmi İrəvan 
medianın sərbəst fəaliyyətinə mane olmaqdan çəkinmir. 

Əlbəttə, durumun siyasi tərə əri də 
var. Azərbaycanla sərhəd məsələlərinin 
həlli fonunda yaşanan gərginliyi nəzərdə 
tuturuq. Söhbət, konkret olaraq, Ermə-
nistanın Tavuş bölgəsində başlanmış 
etirazlar müstəvisində hakimiyyətin ur-
nalistlərin informasiya almaq hüquqlarını 
məhdudlaşdırmaq cəhdlərindən gedir.

Ermənistanın urnalist təşkilatlarının 
bir qrupu bəyanat yayaraq, Tavuşda 
hüquq-mühafizə orqanları əməkdaş-
larının media nümayəndələrinə qarşı 
zorakılığından hiddətlərini bildiriblər. 
Bəyanata qoşulan qurumların sayı 
doqquzdur – Söz Azadlığını Müdafiə 
Komitəsi, İrəvan Mətbuat Klubu, Me-
dia Təşəbbüsləri Mərkəzi, İnformasiya 
Azadlığı Mərkəzi, oxtərə i İnformasi-
ya İnstitutu – Ermənistan,  İctimai ur-
nalistika Klubu, “Gələcək urnalistlər” 
QHT, “ urnalistlər İnsan Haqları Uğrun-
da” QHT, Goris Mətbuat Klubu.

Göründüyü kimi, adlarını çəkdiyimiz 
media qurumları Ermənistanın ictimai 
həyatında kifayət qədər aktiv mövqe tu-
turlar. İlk növbədə sual verək: Görəsən, 
onların yaydıqları bəyanat Qərb insti-
tutlarının Ermənistandakı söz və ifadə 
azadlığı ilə bağlı hesabatlarında əksini 
tapacaqmı  

Bəri başdan deyək ki, buna şübhə 
ilə yanaşırıq. ünki, bir qayda olaraq, 
həmin institutlar ölkədə mövcud sahə-
dəki vəziyyətə, ümumən insan hüquq 
və azadlıqlarına etinasızlıqla bağlı duru-
ma diqqət yetirmirlər. Axı hakimiyyətdə 
olan Qərbin öz adamı – baş nazir Nikol 
Paşinyandır. Yəni, ona siyasi məqsəd-
lər naminə bəşəri dəyərləri tapdalamaq 
icazəsi verilib

Əlqərəz, anonsunu verdiyimiz bə-
yanatda vurğulanır ki, aprelin 27-də Er-
mənistanın Tavuş vilayətinin İcevan-Ki-
rants avtomobil yolunda maskalı polis 
media işçilərini aparan maşını saxlayıb, 
onları ərazidən çıxarıb. Hadisə nəticə-
sində “Ne ay.am” xəbər saytının ope-
ratoru Canibek Xaçatryan əlləri qandallı 
halda yerə uzadılıb və nəzarətə götürü-
lüb. ərərçəkənin media nümayəndəsi 
olmasına və həmkarları ilə birlikdə bu-
günlərdə baş verən etiraz aksiyalarını 
işıqlandırdığına dair çoxsaylı xəbərdar-
lıqları cavabsız qalıb. Bəyanatda opera-
torun bir müddət saxlanıldıqdan sonra 
sərbəst buraxıldığı da bildirilib.

Sənəddə, həmçinin vurğulanıb 
ki, həmin gün, yəni aprelin 27-də İrə-
van-Tbilisi magistralının Lori rayonu-
nun seq kəndi hissəsində vətəndaş-

ların etiraz aksiyasını dağıdan polis 
hadisələri işıqlandıran “Oragir.Ne s” 
saytının əməkdaşlarının peşə fəaliyyə-
tinə müdaxilə edib. Nəticədə urnalist 
Ani Nerkararyan xəsarət alıb, operator 

aven Ohanyan isə çəkilişləri dayandır-
maq məcburiyyətində qalıb.

“Biz, aşağıda imzası olan urnalist 
təşkilatları, sərhədin demarkasiyası 
prosesinə qarşı etirazları işıqlandıran 
media nümayəndələrinə hüquq-mü-
hafizə orqanlarının əməkdaşları tərə-
findən zorakılığın tətbiq edilməsin-
dən hiddətimizi bildiririk. Biz dərhal 
xidməti araşdırmanın aparılması və 
səlahiyyətlərindən sui-istifadə edən 
polis əməkdaşlarının məsuliyyətə cəlb 
olunması, o cümlədən təhlükəsizlik 
qüvvələri tərəfindən urnalistlərə qarşı 
çirkin təzyiqlərin aradan qaldırılması ilə 
bağlı əvvəllər səsləndirdiyimiz tələb-
lərimizi təsdiqləyirik. Bundan əlavə, 
Ermənistan hökumətindən yuxarıda 
qeyd olunan problemlərin həlli üçün 
hüquq-mühafizə orqanlarının, urnalist 
təşkilatlarının və media nümayəndələ-
rinin yüksək vəzifəli şəxslərin iştirakı 
ilə müzakirələrin təşkilini tələb edirik”, 
– deyə bəyanatda vurğulanıb. 

Qeyd edək ki, Ermənistanın aparıcı 
urnalist təşkilatlarının diqqətə çatdırdı-
ğımız birgə bəyanatı hazırda bir hadisə 
barədə olsa da, məlumdur ki, sözüge-
dən qurumlar oxşar sənədləri əvvəllər 
də yayıblar. Heç şübhəsiz, ölkədə siya-
si proseslərin gərginlik fazası güclən-
dikcə, media ilə bağlı təzyiqlər də daha 
aşkar müstəviyə daşınacaq. 

Şübhə etmirik ki, əməkdaşlarının 
təzyiqə məruz qaldığı bildirilən informa-
siya saytları da bu baxımdan fərqlənir-
lər. Yəni, mümkündür ki, onların sərhəd 
zonalarındakı gərginliyi işıqlandırmaq 
istəkləri manipulyativ xarakter daşıyır. 
Ancaq, haqqında söz açdığımız amil 
Ermənistan hakimiyyətinin urnalist 
fəaliyyətini məhdudlaşdırmasına bə-
raət qazandırmır. İndi görək Qərbdə 
məsələyə necə qiymət veriləcək. Prinsi-
pial yanaşılıb söz və ifadə azadlığı əsas 
götürüləcək, yoxsa siyasi amillər  Ob-
yektiv qiymətin veriləcəyinə, Paşinyan 
hakimiyyətinin qınanılacağına şübhə 
edirik. 

R. V Z 
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Azərbaycanla Ermənistan arasın-
da sülh müqaviləsinin imzalanması və 
d vlətlərarası münasibətlərin qurul-
ması üçün hazırda olduqca əlverişli 
şərait yaranıb. lkəmiz 2020-ci ildə 44 
ün ərzində Vətən müharibəsi apara-

raq torpaqlarının b yük bir hissəsini 
işğaldan azad etdi. 2023-cü il sentyab-
rın 19-da başlanan və bir sutkadan az 
davam edən lokal antiterror tədbirləri 
nəticəsində arabağ iqtisadi rayonu-
nun qalan əraziləri üzərində də suve-
renliyimiz bərpa olundu. arabağın 
müəyyən hissəsini nəzarətdə saxlayan 
separatçı re im süqut etdi. Onun so-
nuncu “qlavarı” sentyabrın 28-də bu-
nunla bağlı “sənədi” imzaladı.

Həmin ilin oktyabrın 15-də Prezident  
İlham Əliyev tərəfindən Xankəndi şəhərində, 
Ağdərə, Xocavənd və Xocalı şəhərlərində, 
Əsgəran qəsəbəsində, Sərsəng su anbarının 
ərazisində Azərbaycanın Dövlət Bayrağı 
ucaldıldı. Noyabrın -də – Zəfər Günündə 
Xankəndi şəhərində Vətən müharibəsində 
əldə edilən Zəfərin üçüncü ildönümünə həsr 
olunan hərbi parad keçirildi.

2020-ci il noyabrın 10-da imzalanmış 
üçtərə i Bəyanata əsasən, ölkəmizin ərazi-
sinə yerləşdirilmiş Rusiya sülhməramlı kon-
tingentinin 202 -cü il aprelin 1 -dən, yəni 
vaxtından əvvəl Azərbaycandan çıxarılması 
prosesinə başlanıldı. İki gün sonra – aprelin 
19-da Ermənistan tərəfi Qazax rayonunun 
işğal altındakı  qeyri-anklav kəndinin qay-
tarılmasına razılaşdı. Bununla bağlı iki ölkə 
arasında dövlət sərhədinin delimitasiyası və 
sərhəd təhlükəsizliyi məsələləri üzrə komis-
siyanın səkkizinci görüşündə razılığa gəlindi. 
Beləliklə, Azərbaycanın gücü, qüdrəti hesa-
bına bölgədə tamamilə fərqli, yeni geosiyasi 
reallıqlar yarandı.

Ancaq bunlar bizə heç də asan başa gəl-
mədi. İndi sülhdən dəm vuran Paşinyanın 
müharibəyə qədərki ritorikası, ifadə tərzi, üs-
lubu yaddaşlardan silinməyib. O, hələ 201 -
ci ildə İrəvandakı “Respublika” meydanında 
keçirilən etiraz aksiyaları zamanı “Yaşasın 
son nəticədə Ermənistanın bir hissəsi olacaq 
Artsax respublikası ” demişdi. 

Baş nazir olduğu dövrdə – 2019-cu ilin 
avqustunda Paşinyan Xankəndiyə gəlmiş və 
burada keçirilən mitinqdə “Qarabağ Ermə-
nistandır və nöqtə” fikrini səsləndirmişdi. 
Onun müdafiə naziri David Tonoyan 2019-
cu ilin martında “Yeni müharibə – yeni əra-
zilər” adlı qondarma tezisini ortaya atmışdı. 
Yeri gəlmişkən, qeyd etmək yerinə düşər ki, 
2019-cu il martın 29-da Vyanada Azərbaycan 
Prezidenti və Ermənistan baş naziri arasında 
görüş keçirilmişdi. Tonoyan isə həmin vaxt 
ABŞ-də rəsmi səfərdə idi. O, iki ölkə rəhbəri-
nin danışıqlarından dərhal sonra Nyu-Yorkda 
erməni icmasının nümayəndələri ilə görüşdə 
demişdi: “Müdafiə naziri kimi deyirəm ki, 
mən “sülh müqabilində ərazilər” formulunu 
“yeni müharibə – yeni ərazilər” formuluna 
çevirmişəm”. Onu da bildirək ki, istifadəyə 
yararsız raketlər almaqda və ,6 milyon dol-

lar mənimsəməkdə ittiham olunan Tonoyan 
2021-ci ilin sentyabrından həbsdədir.

Paşinyanın digər yaxın tərəfdarı, 2019-
2021-ci illərdə parlamentin sədri, həmin 
tarixdən xarici işlər naziri olan Ararat Mir-
zoyan isə “Facebook” səhifəsində yazmışdı: 
“Bu müharibə Azərbaycan Ordusunun tam 
məhv edilməsi ilə başa çatacaq”. Belə nü-
munələrin sayı çoxdur. Onların hamısını sa-
dalamaq niyyətində deyilik.

Tanınmış siyasi təhlilçi Orxan Amaşov 
X -yə açıqlamasında bildirib ki, Paşinyan 
tərəfindən Ermənistanın Qarabağa iddiasının 
olmadığına dair fikirlər əvvəllər də səslən-

dirilmişdi. Onun sözlərinə görə, erməni baş 
nazir bir müddətdir “Qarabağ Azərbaycan-
dır ” fikrini erməni xalqına mərhələli şəkildə 
çatdırmağa çalışır. Bu baxımdan onun sülh 
gündəmini ardıcıl təbliğ etməklə bağlı açıq-
lamasında qeyri-adi heç nə yoxdur: “Paşin-
yan ötən il Ermənistan dövlətinin “kadastr 
şəhadətnaməsi” almasına ehtiyac olduğu-
nu bildirmişdi. Bu şəhadətnamə, sözsüz ki, 
Azərbaycanla imzalanacaq sülh müqavilə-
sini özündə ehtiva edən sənəddir. Paşinyan 
tərəfindən bu cür müsbət fikirlər son illərdə 
daim səsləndirilib. Amma biz onun xarakteri-
ni nəzərə almalıyıq. O, bəzən bir addım irəli, 
iki addım geri atır. Biz bəzən də bunun əksi-
ni müşahidə edirik. Dəyişkən tipli fiqurdur. 
Lakin onun bütün bu xüsusiyyətləri 202 -cü 
ildə özünü tam anlamda göstərməyib”.

O.Amaşov qeyd edib ki, artıq bütün 
məsələlər həll olunub. Qarabağda Azərbay-
canın suverenliyi tam bərpa olunub, Rusiya 
sülhməramlıları ölkəmizin ərazisindən çıxır. 
Yəni, Qarabağ komponenti bizim müzakirə 
mövzumuz deyil: “Əslində, çoxdandır ki, 
müzakirə mövzumuz deyil. Bu məsələ artıq 
qətiləşib. Prezident İlham Əliyev aprelin 23-
də ADA Universitetində keçirilən beynəlxalq 
forumda bildirdi ki, sülh müqaviləsi prose-
sinə əsas maneə Ermənistanın müqaviləyə 
Qarabağla bağlı komponent əlavə etmək 
istəyi ilə bağlı idi. Bu, 2023-cü ilin sentyab-
rınadək davam etdi. Azərbaycan yerdə və-

ziyyəti dəyişdirdi. Bundan sonra onlar bunu 
iddia edə bilmədilər. Sentyabrdan sonra 0 
gün ərzində sülh müqaviləsi ilə bağlı bizim 
təkli ərimizə cavab vermədilər. Sonra isə bu 
iddiadan geri çəkildilər. Ona görə də, bu, keç-
miş məsələdir”.

Politoloq bildirib ki, 1991-ci ildə imza-
lanmış Alma-Ata Bəyannaməsinin ümumi 
siyasi baza kimi əhəmiyyəti var. Amma döv-
lət başçımızın qeyd etdiyi kimi, biz məsələyə 
yaradıcı yanaşmalıyıq: “Yəni, “delimitasiya 
1991-ci il sərhədləri əsasında olmalıdır” fik-
ri bizə çox şey demir. Həmin sənəd bazadır. 
Amma hər bir seksiya üzrə biz müvafiq ad-
dımları atmalıyıq. Müsbət məqam ondadır 
ki, biz  kəndin qaytarılmasına ikitərə i qay-
dada aparılan danışıqlar yolu ilə, hərbi re-
surslar istifadə etmədən nail olduq. Sərhədin 
o hissəsi mürəkkəb hissədir. Yəqin ki, ank-
lavlar məsələsində də müəyyən irəliləyişlər 
olacaq. Prinsipcə, Paşinyanın dediklərində 
qeyri-adi heç nə yoxdur. İndiki prosesin 
əsas, fundamental xüsusiyyəti ondan ibarət-
dir ki, Ermənistan da bizimlə eyni fikirləri 
deməyə məcbur vəziyyətə gəlib. Bu, müsbət 
haldır və Azərbaycanın yerdə vəziyyəti əhə-
miyyətli dərəcədə dəyişməsinin nəticəsidir”.

Bununla belə, O.Amaşov qeyd edib ki, 
Ermənistanda türkofobiya, onun komponen-
ti kimi Azərbaycanofobiya mövcuddur və 
bundan sonra da mövcud olacaq. Bir neçə 
gün öncə İrəvanda Azərbaycan və Türkiyə 
bayraqlarının yandırılması məsələsi xüsusi 
olaraq araşdırılmalı və müvafiq tədbirlər gö-
rülməlidir. Amma Ermənistanda anti-Paşin-
yan ruhlu, Rusiya meyilli revanşist seqment 
var: “Yeri gəlmişkən, onların keçirdikləri 
aksiyalara qatılanların sayı elə də çox deyil. 
Revanşist seqmentin potensialı çox aşağıdır. 
Bu, hamı tərəfindən anlaşılır və əlbəttə, na-
rahatedici bir siqnaldır. Amma xoşbəxtlikdən 
Ermənistanda onların nüfuzu aşağıdır. Əgər 
onlar Paşinyanı devirmək iqtidarında olsay-
dılar, 2021-ci ilin iyununda bunu edərdilər. 
Həmin vaxt Ermənistan müharibədən məğlub 
çıxmışdı, Paşinyanın nüfuzu çox aşağı idi. 
Amma revanşistlər qalib gələ bilmədilər”.

Politoloq bildirib ki, Ermənistanda adi 
insanlarda da türkofob elementlər çox güc-
lüdür: “Onlar bizə etibar etmirlər. mumiy-
yətlə, müstəqil olmaq qabiliyyətində də de-
yillər. Ermənistanı həmişə kiminsə forpostu 
olaraq görürlər. Azərbaycana nifrət ruhunda 
yaşayırlar. İnanılmaz iddiaları var. Tamamilə 
fantaziya janrında yaşayır, ağıllarına gələni 
danışırlar. “Böyük Ermənistan” xülyası ilə 
ömür sürürlər. Onlar “uzun müddətdir türk 
işğalı altında olan Qərbi Ermənistan”, “mü-
vəqqəti Azərbaycan işğalı altında olan Qara-
bağ” kimi sözlər işlədirlər. Yəni, bu düşüncə 

ilə yaşayan insanlardır və reallıqla heç bir 
əlaqələri yoxdur. Ermənistanda elə insanlar 
var ki, “Vilson Ermənistanı”ndan danışırlar. 
Onlardan başqa nə gözləmək olar?”

O.Amaşov onu da deyib ki, Paşinyan 
ölkəsini dəyişdirmək istəyir, amma söhbət 
Nikolun iradəsindən getmir. Paşinyanı buna 
biz məcbur etmişik: “Paşinyan Qərbdə ya-
şayan bəzi azərbaycanlı jurnalistlərin və 
blogerlərin dedikləri kimi, sülhpərvər insan 
deyil. Onu sülhpərvər olmağa biz məcbur 
etdik. İkinci Qarabağ müharibəsi zamanı 
ağır məğlubiyyətə uğradı, sonra Ermənistanı 
sərhəddə əzdik. Qarabağda suverenliyimizi 
bərpa etdik. Prinsip etibarilə Nikol bundan 
sonra başqa nə deyə bilərdi? Bu gün Paşin-
yanı pozitiv, müsbət görünməyə məcbur edən 
Azərbaycan dövlətinin yerində atdığı legitim 
addımlardır. Legitim gücdən istifadə kompo-
nenti bizim arsenalımızda qalır. Biz  kəndin 
geri qaytarılmasını danışıqlar yolu ilə həll 
etdik. Bizim əlimizdə olan güc, BMT Nizam-
naməsinin 51-ci maddəsinə əsasən, özümüzü 
müdafiə üçün Ermənistana zərbə endirmək 
hüququmuzun olması, təbii ki, İrəvanı müəy-
yən məsələlərdə konstruktiv olmağa məcbur 
edir. Paşinyandan müsbət hansı addım gö-
rürüksə, onun arxasında Azərbaycanın gücü 
dayanır. O, özbaşına, şəxsi istəyinə, yeni 
reallıqları anlamaq qabiliyyətinə görə, heç 
bir pozitiv addım atmaz. Pafosa keçmək istə-
mirəm, ancaq hər şeyin arxasında Azərbayca-
nın “dəmir yumruğ”u dayanır”.

Onu da bildirək ki, Paşinyan, hətta, 
2020-ci ilin noyabrında təslimolma aktına 
imza atdıqdan sonra da özünü təkəbbürlü, 

ədalı aparırdı. Sanki məğlub olan onun ölkə-
si deyildi. Müharibədən sonra Azərbaycan 
və Ermənistan liderləri arasında 2021-ci il 
yanvarın 2 -də Moskvada keçirilən ilk gö-
rüşdən sonrakı mətbuat konfransında Paşin-
yan “Qarabağ münaqişəsinin həllini tapma-
dığını” iddia etmişdi. stəlik, müharibədən 

sonra Azərbaycan–Ermənistan sərhədində 
böhran başlamışdı.

Sərhədin delimitasiyası üzrə işçi qruplar 
yaradılsa da, danışıqlar sərhəddə ara-sıra baş 
verən silahlı toqquşmalarla müşahidə olun-
muşdur. Bütün bunlar isə onun göstərirdi ki, 
biz başladığımız işi axıra çatdırmalı, “dəmir 
yumruq” öz gücünü yenidən təcavüzkara 
göstərməli idi. Beləliklə, 2021-ci ilin mayın-
da baş verən “Qaragöl insidenti”, həmin ilin 
noyabrında sərhəddə yaşanan birinci silahlı 
toqquşma, müharibədən sonra ən şiddətli 
döyüşlərin yaşandığı 2022-ci ilin sentyabr 
döyüşləri Paşinyana və onun hökumətinə 
yaxşı dərs oldu. Beləliklə, vaxtilə “Qarabağ 
Ermənistandır və nöqtə” deyən Paşinyan bir 
il öncə – 2023-cü il mayın 23-də İrəvanda 
keçirdiyi mətbuat konfransında “Qarabağ 
Azərbaycandır ” deməyə məcbur oldu. Hə-
min ilin sentyabrında ölkəmizin bütün əra-
zisi üzərində suverenliyimizin tam bərpası 
Qarabağ məsələsinin Ermənistanla danışıq-
larda gündəmdən tamamilə çıxarılmasına 
səbəb oldu. Ona görə də yazımızın girişində 
hazırda iki ölkə arasında sülh müqaviləsinin 
imzalanması üçün əlverişli şəraitin yarandı-
ğını qeyd etmişik. Əgər onlar yaranmış für-
səti dəyərləndirsələr, bu vəziyyətdən Ermə-
nistan da daxil olmaqla bütün region ölkələri 
faydalanacaq. Dəyərləndirməsələr, Hayastan 
düşdüyü çıxılmaz vəziyyətdə qalmaqda da-
vam edəcək.

Səxavət İD  
XQ

Zorən sülhsevərlik

X  MƏ ALƏ
Kim tarixin dərslərini unudursa, 

onları təkrarlamağa məhkumdur
orc ANTA ANA

Biz milli ideyanın yeni tarixi mərhələdə 
məzmunu ilə bağlı çox maraqlı və əhəmiy-
yətli bir araşdırma aspektinə gəlirik. Çünki 
türk dövlətləri tarixində ilk dəfə olaraq konk-
ret türk dövləti milli ideyasını regional təş-
kilat səviyyəsinə proyeksiya etməyə çalışır. 
Tarixi, mədəni, siyasi və geosiyasi baxımdan 
mürəkkəb məsələdir. Çünki burada söhbət 
milli ideyadan gedirsə, məsələ fundamental 
əhəmiyyət kəsb edən tarixi-geosiyasi seçimlə 
bağlıdır. Bu zaman müstəqillik üçün çox əhə-
miyyəti olan prinsiplərin gözlənilməsi arxi-
vacibdir. Onların sırasında dili, suverenliyi, 
müstəqilliyi və inkişaf ritmini saxlamaqla 
dövlətin hansı model üzrə milli ideya miqya-
sında digər dövlətlərlə uzunmüddətli əlaqələr 
qura bilməsinin fəlsəfəsi xüsusi yer tutur. Bu 
dövlətlər eyni soya və kökə sahib olsalar da, 
hər birinin özəl maraqları mövcuddur və bu 
da təbiidir. Eyni zamanda, həmin özəl maraq-
ların hər bir təşkilat üzvünə fayda verə bilə-
cək dərinlikdə ödənilməsi önəmlidir.

Məsələnin həllinə Azərbaycan Preziden-
tinin ümumi tezisi və ayrıca  təməl şərtləri 
prizmasında yanaşmaq doğru olardı. 

Türk dünyası  
vahid ailə

Düşünürəm ki, Azərbaycan Prezidenti 
türk xalqlarının münasibətlərini geosiyasi, 
siyasi, ideoloji, mənəvi-əxlaqi və mədəni as-
pektlərdə xarakterzə etmək üçün təsadüfən 
“ailə” anlayışını önə çəkməmişdir. Çünki hər 
bir türk və müsəlman xalqı üçün ailə cəmiy-
yətin özünütəşkilinin baza lokal strukturudur. 
Ailə həm də substantiv vahid kimi fundamen-
tal rol oynamır – funksional olaraq da ailə 
türk toplumunun özünütəşkil mexanizmidir. 
Bunu xarici filosof, tarixşünas və etnoqra a-
rın da araşdırmaları sübut edir. Nümunə kimi 
“Vyana məktəbi” adlanan bir qrup avropalı 
araşdırmaçının qədim türk sosial-mədəni və 
psixoloji özəlliklərini araşdırmaqla gəldiyi 
nəticələri göstərə bilərik. Onların nümayən-
dələri V.Şmidt, V.Koppers, O. Menghin, F. 
Florla yanaşı, V.Radolf və başqaları “savaşçı 
çobanlar” (“Hirle ikrieger”) anlayışını daxil 
etmişlər. Bu anlayışla avropalı araşdırmaçılar 
türklərin ailə kültürünü dünyaya genişləndir-
məsinin sosial, fəlsəfi, kulturoloji və tarixi 
dinamikasını ufadə etməyə çalışmışlar. 

Professor İbrahim Qəfəsoğlu yazır ki, 
avropalı tədqiqatçılara görə, türklər çox pas-
sionar şəkildə “savaşçı çobanlar” mədəniy-
yətini dünyaya yaymaqla prinsipial olaraq 
yeni kültür sahəsi formalaşdırmışlar ki, bu 
da indi qərblilərin “sivil kültür” adlandırdıq-
ları fenomeni meydana gətirmişdir. Deməli, 
türk ailə fəlsəfəsi və kültürü, faktiki olaraq, 
dünya miqyasında mədəniyyətin təkamülünə 

müsbət təsir göstərmişdir. Bəs türk ailə kültü-
rünün başlıca xüsusiyyətləri nədən ibarətdir?

Türk ailə kültürü
Yenə də Qərb tədqiqatçıları (məsələn, 

F. Flor, V.Radlof və s.) və türkiyəli araşdır-
maçıların (məsələn, İ.Qəfəsoğlu, O.Turan, 
M.Ergin, A.Tutar və başqaları) gəldikləri 
qənaətlər göstərir ki, türk ailə modeli heyra-
nedici səviyyədə kökə bağlılıqla dünyəviləş-
məni ədalət, hüquq, haqq, qanun, İlahi nizam 
kontekstində özündə ehtiva etmişdir. Mən 
bu qənaətə “Heydər Əliyev və yeni liderlik: 
fəlsəfi təhlil” adlı monoqrafiya üzərində iş-
ləyərəkən çox sayda Qərb, Rusiya, Çin, Tür-
kiyə və digər araşdırmaçıların türklərlə bağlı 
apardıqları tədqiqatların fəlsəfi ümumiləşdir-
məsi əsasında gəlmişəm. Bu araşdırmalarda 
elə maraqlı və əhəmiyyətli məqamlar vardır 
ki, Azərbaycan ailə modelinin potensialına 
heyran olursan. Burada etnikliklə bəşərilik, 
hüquqla qanun və ədalət, ədalətlə sülh, sülh-
lə dövləti idarəetmə fəlsəfəsi maraqlı şəkildə 
qarşılıqlı əlaqədədir. Həmin məsələnin fəlsəfi 
detallarına “idraki səyahət” etdikcə Azərbay-
canın mənəvi, sosial, kültürəl və psixoloji 
böyüklüyünü görürsən. 

Bunun işığında Azərbaycan Prezidenti-
nin həm bu mövzunu çox dərindən və gözəl 
bildiyinə, həm də onu məharətlə müasir döv-
rün tələbləri səviyyəsində siyasətə proyeksi-
ya etdiyinə əmin olursan. Heydər Əliyevin 
siyasi varisi kimi İlham Əliyev heç bir əsas 
tezisini təsadüfən demir. Onun arxasında 
dərin və ciddi fəlsəfi, elmi, siyasi, nəzəri və 
praktiki təcrübi məqamlar dayanır. 

İlham Əliyev bütün arqumentlərini və 
tezislərini mükəmməl şəkildə dövlətçilik və 
liderlik ənənəmizlə əlaqələndirir, onların fo-
nunda yeni fikir formalaşdırır. Azərbaycan 

Prezidenti dərin və mürəkkəb fəlsəfi məqam-
ları sadə siyasi tezis formasında təqdim etmək 
məharətinə malikdir. Bunu anlamaq və ona 
uyğun düşünmək Azərbaycan alimləri üçün 
məsuliyyətli vəzifədir. Əks halda, biz Azər-
baycan Respublikasının müstəqilliyini, onun 
ümumtürk kontekstdə atdığı addımları, bəşəri 
miqyasda verdiyi töhfələri və ən əsası da sülh, 
barış, nizamlılıq, əməkdaşlıq missiyasını tam 
dərk edə bilməyəcəyik. Məhz bu arqumentlərə 
görə, mən Azərbaycan milli ideyasının yeni 
tarixi mərhələdə türk dövlətləri ilə bir təşkilat-
da fəaliyyət kontekstində baxmağı zəruri he-
sab edirəm. Bu məsələnin hər incə məqamında 
Azərbaycan Prezidentinin töhfəsi vardır. Hə-
min töhfələrin qaynağı isə Azərbaycanın ailə 
modelinin özəllikləridir

Bütün bunlara görə, monoqrafiyada gəl-
diyim qənaətləri milli ideya kontekstində 
qısa şəkildə tədqim etməyi lazım bilirəm.

Bir əyaşam 
trans ormasiyaları

Türklər üçün bu, Oğuş – ailə, Urug – 
ailələr birliyi, Bod – boy, qəbilə (və ya bir si-
yasi təşkilata bağlı olan Ok), Bodun - boylar 
birliyi (siyasi baxımdan müstə-qil və asılı ola 
bilər), el – müstəqil topluluq, dövlət, impera-
torluq formasında olmuşdur. Bu zaman ailə 
– ailələr birliyi, boy – boylar birliyi-el türk 
birgəyaşam formasının transformasiyaları 
kimi təsəvvür edilə bilər. Başqa ifadə ilə hə-
min prosesi struktur-funksional və kommuni-
kasiya baxımından təkamül mərhələləri kimi 
qəbul edə bilərik. .Hamilton və İ.Qəfəsoğ-
lu bu transformasiyaları  türk (o cümlədən, 
Azərbaycan) ailə modelinin genişlənməsi, 
özünütəşkili və strukturca, sayca, funksiyaca 
daha da nürəkkəbləşməsi kimi təqdim edirlər.  

Daha maraqlısı ondan ibarətdir ki, türk 
ailə quruluşunda sosial, idari, hüquqi, çalış-
maq və ünsiyyət üsulu qədim yunan (“ge-
nose”), latın (“gens”), slavyan (“zadruqa”) 
ailələrindən fərqlənmişdir. Qədim Yunanıs-
tan və Romada ailə başçısı mülk üzərində 
qəti söz sahibi idi. Slavyan ailə başçısı bütün 
ailə üzvlərinə kölələri kimi əmr edə bilirdi. 
Yunan, latın və slavyan ailələrində övladlar 
söz və mülk sahibi olmaqdan məhrum idilər. 
Türklərdə isə ailə daxilində fərqli idari, 
hüquqi, sosial və psixoloji mühit hökm sü-
rürdü. Türk ailəsi üçün otlaqlar və heyvan sü-
rüsü ortaq mülkiyyət sayılırdı. Ailədə övlad 
söz sahibi idi (oğlan və ya qız fərqi yoxdu) və 
zamanı gələndə valideynin razılığı ilə “evlən-
mə” olurdu. Evlənmə “yeni ailə qurma, yeni 
yuva salma, yeni ev yaratmaq” mənasındadır 
( .Hamilton və İ.Qəfəsoğlu). 

Deməli, türk ailəsində bir təbii,  
öz-özünə, spontan genişlənmə, yayılma, 
çoxalma mexanizmi mövcud idi. Əhəmiy-
yətlidir ki, qədimdən türk ata (“qan”) və ana 
(“öy”) övladların evlənməsini təşkil edir, on-
lara müəyyən olunmuş qaydada mal-mülk 
(“cehiz”) verir və yeni ailə kimi bütün dəstəyi 
göstərirlər. Bunu etməyən valideynlər qınaq 
hədəfi olurlar (bu qayda indi də qalmaqdadır). 

Buradan mühüm bir fəlsəfi qənaət əldə 
edilir: türk ailəsi ailədaxili mühitdə mövcud 
olan sosial, mədəni, kommunikativ və struk-
tur özəlliklərindən çıxış edərək genişlənmiş-
dir və bu mənada çoxalmış və böyümüşdür. 
Bu zaman digər toplularda olduğu kimi, türk 
ailəsi fərqlilikləri fərqləndirmək əsasında 
deyil, bütövlüyü, ümumiliyi, kollektivçiliyi 
və substantiv – funksional aspektdə harmo-
niyanı təmin etməklə böyümüşdür. Onun 
əsas mexanizmi isə qarşılıqlı dəstək, yar-
dım, paylaşmaq və mənəvi-əxlaqi dəyərləri, 
törəni gözləmək olmuşdur. Bir türk ailəsinin 
gözlədiyi bu şərtlərin müasir türk dövlətləri 
arasında əməkdaşlığa transformasiyası çox 
əhəmiyyətli və maraqlı prosesdir. 

İlham Əliyevin dövlətlərarası münasi-
bətlər kontekstində ifadə etdiyi “türk ailə-
si” nümunəsi bu səbəbdən baza müddəadır, 
söykənəcəkdir. Yəni Azərbaycan Prezidenti 
burada etnik fərqliliyi deyil, qədimdən gələn 
və əməkdaşlığa, sülhə, nizamlılığa, barı-
şa, bütövləşməyə aparan dəyişməz mənəvi, 
mədəni, əxlaqi, hüquqi, psixoploji kodları 
nəzərdə tutur. Həmin mənada milli ideya türk 
dövlətlərinin təşkilatlanmasında ciddi yerini 
tutmalıdır  Eyni zamanda, aydın olur ki, türk 
ailə olmağın kökündə bütövlüyü, ümumiliyi, 
kollektivçiliyi və harmoniyanı təmin etmək 
dayanır. Bu faktorların təşkilatlanmada nə 
dərəcədə həlledici rol oynadığını, məncə, sü-
but etməyə ehtiyac yoxdur. 

Onu da vurğulayaq ki, türk ailəsi “sinhar-
moniya” üzərində təşəkkül tapmışdır.  “Sin” 
bütün mövcudatın kökündə, fövqündə, təmə-
lində duran və bu dünyada var olan bütün 

birlik formalarının fövqündə dayanan univer-
sallıq kimi başa düşülür. Onda türk ailəsində 
ailədaxili mühitdə sinharmoniyanın olması, 
onun kökündə İlahi harmoniyanın dayandığı 
anlamını verır. 

Lakin həmin məqam bu dünyada ailə 
üzvləri arasında münasibətlərdə konkret tə-
cəssüm etməlidir. Yəni söhbət abstrakt və 
yalnız dini çərçivədə başa düşülən qarşılıq-
lı anlaşmadan (səbr və ya dözümlülükdən) 
getmir, daha dərin substantiv və kommuni-
kativ qatlarda ailə mühitinin harmoniyasının 
təminindən gedir. Bu da öz növbəsində türk 
ailəsində uyuşmanı, uyğunluğu, qarşılıqlı 
münasibətlərdə harmoniyanı saxlamağın və 
çoxalmağın, yayılmanın özəl mexanizmləri-
nin olduğunu göstərir. Bütövlükdə, türk top-
lumlarının özünütəşkilinin proses kimi özəl-
likləri həmin təməl mexanizmlərə əsaslanır. 
İndi həmin mexanizmlər üzərində dayanaq.

Ailənin zünütəşkil 
mexanizmləri

Araşdırmaçılar türk ailəsinin özünü təş-
kil etməsinin sosial, hüquqi, iqtisadi (təsər-
rüfat) və mənəvi-əxlaqi aspektlərinin baza 
faktorlarını müəyyən etmişlər. Ancaq burada 
türklərlə bağlı bir sıra çətinliklər mövcuddur. 
İ.Qəfəsoğlu yazır ki, “qədim türk toplumla-
rının sosial quruluşu haqqında indiyə qədər 
irəli sürülən təsni ər həm oluşma, həm də 
adlandırılma baxımından bir-birinə uyğun 
deyildir”. Alim bunun iki səbəbini göstərir. 
Birincisi, hər bir araşdırmaçı məsələyə yal-
nız öz peşəsi və yaşadığı tarixi dönəm çərçi-
vəsində baxır. İkincisi, onlar hansısa bir türk 
zümrəsini (boyunu, xalqını) araşdırır və onu 
universallaşdırmağa çalışırlar. Reallıqda isə 
türklər fərqli coğrafi, sosial-mədəni, siyasi və 
geosiyasi məkanlarda mövcud olmuşlar və 
hər birinin dilinin öz “təbiri” (yalnız həmin 
dilin daxili mənalandırması sayəsində başa 
düşülən sözlərin işlədilməsi) vardır. 

Lakin, bu fərqlilik o demək deyildir ki, 
ümumiyyətlə, türk qövmünü vahid yanaşma 
çərçivəsində müasir elmi meyarlar əsasında 
tədqiq etmək imkansızdır. Biz, bu məqamda 
İ.Qəfəsoğlunun mədəniyyət faktorunu önə 
çəkməsi ilə razılaşırıq və yanaşmamızda hə-
min tezis başlanğıc rolunu oynayır. İ.Qəfəsoğ-
lu vurğulayır: “Bununla bərabər, Türk kültürü 
içində əslinə ən yaxın saydığımız Çöl kültürü-
nün ümumi şəklini ortaya qoya bilərik. Bu xü-
susda Gök-Türk topluluğunun sosial quruluşu 
hər halda fəaliyyətin çıxış nöqtəsi vəzifəsini 
yerinə yetirə biləcəkdir. Əsas qaynağımız isə 
Orxan-Yenisey kitabları olacaqdır”. 

Beləliklə, türk toplumlarının özünütəş-
kilinin sosial, mədəni, siyasi, mənəvi, əxlaqi 
və iqtisadi aspektlərini özündə ehtiva edən 
konkret mexanizm olmalıdır. Həmin feno-
men-mexanizm törədir. Araşdırmaçılar da 
qədim türk toplumlarında (ailə, qəbilə, tayfa, 
xalq) “törə” anlayışının (hüquq və qanun an-
lamında işlədilir) əsas rol oynadığını vurğu-
layırlar (Ö.Bağdatlı).

üzuli QU R B A N O V ,  
Q-nin analiti i,  

əlsə ə elmləri do toru

Yeni tarixi mərhələdə milli ideya 
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Bakı Təşəbbüs Qrupu Fransa müstəmləkəçiliyinə 
qarşı mübarizəni davam etdirir 

Bakı Təşəbbüs Qrupunun təşkilatçılığı ilə ötən il sentyabrın 22-də BMT-nin 
Nyu-Yorkdakı və dekabrın 14-də isə Cenevrədəki qərargahlarında keçirilən 
kolonializmə və onun yeni təzahürlərinə qarşı mübarizəyə həsr olunmuş silsilə 
tədbirlər davam edir.

Aprelin 30-da BMT-nin yana ofisində 
“Müstəmləkəçilikdən qurtuluş: assimilya-
siyanın nəticələri və onun insan hüquqla-
rının həyata keçirilməsinə təsiri” mövzu-
sunda konfrans təşkil olunub. 

Konfransda BMT-nin yana bölmə-
sində akkreditə olunan 25 ölkənin diplo-
matları, 20-dək səfir, 20 ölkənin, xüsusilə 
də Fransanın hələ də müstəmləkə altında 
saxladığı dənizaşırı ərazilərin – Yeni Ka-
ledoniya, Fransız Polineziyası, Fransız 
Qvianası, Martinika, Qvadelupa, allis 
və Futuna, Korsika, Qəmər Adaları İtti-
faqı, Haiti kimi ölkələrin milli hərəkatları-
nın rəhbərləri və müstəqillik tərəfdarları, 
müstəqil ekspertlər, həmçinin yerli və xa-
rici media təmsilçiləri iştirak edirlər.

Tədbirin əsas ideyası müstəmləkəçi 
ölkənin məqsədyönlü mədəni assimil-
yasiya siyasətini tənqid etməklə ondan 
maksimum dərəcədə xilas olmaqdır.

Konfransın “Müstəmləkəçiliyin mənfi 
təsirləri, yerli icmalar üzərində assimil-
yasiya siyasəti” adlı ilk panel iclasında 
Fransanın müstəmləkələrindən, eləcə 
də dünyanın müxtəlif universitetlərinin 
tədqiqatçıları mövzu üzrə çıxışlar ediblər.

Onlar assimilyasiya siyasətinin ya-
ratdığı böyük problemlərdən danışıblar. 
Bildirilib ki, Fransanın müstəmləkəçilik 
siyasəti əhalinin assimilyasiyasına və 
xalqların mədəniyyətinin inkar edilməsinə 
əsaslanır. “Fransa istəyir ki, biz - müstəm-
ləkə xalqları “əsl fransız xalqı” olaq və 
bizə mənşəyimizi xatırladan hər şeyi 
- ana dilimizi, yurdumuza bağlılığımızı, 
ata-baba irsimiz və s. inkar edək”, – deyə 
assimilyasiya siyasətinə məruz qalan və 
ona qəti etirazlarını bildirən xalqların nü-

mayəndələri qeyd ediblər. urğulanıb ki, 
assimilyasiya siyasəti Afrika, Məğrib, Asi-
ya, Karib dənizi və Cənubi Amerikadan 
gələnlər üçün tamamilə fərqlidir, çünki 
onlar ağdərili və xristian deyillər. Fransa 
sivil irq və aşağı irq məfhumlarını fərqlən-
dirərək insanları alçaldan siyasət yürüdür. 

Milli azlıqların dil məsələləri üzrə 
fransız tədqiqatçı Rolan Lafitte çıxışında 
ölkəsində irqçilik probleminin getdikcə 
artmasından, polisin ərəblər və afrikalı-
lara qarşı haqsızlıqlarından, onların polis 
tərəfindən əsassız olaraq yoxlamalara 
məruz qalmalarından söz açıb, bunun 
hüquqşünaslar tərəfindən sistemli irqçilik 

adlandırıldığını bildirib.  Fransız urnalist 
an-Mişel Brən də ölkəsinin müstəm-

ləkəçilik siyasətindən söz açaraq bildirib 
ki, müstəmləkə xalqları assimilyasiya adı 
altında əcdadlarından və ənənələrindən 
uzaqlaşdırılıb.

“G adloup Alyans Nasyonal”ın söz-
çüsü Natali Minaçi qeyd edib ki, Fransa 
müstəmləkəçiliyi subkultural kimi təs-
vir edilən digər mədəniyyətləri və dilləri 
məhv etmək məqsədi daşıyır.

Sonda  Bakı Təşəbbüs Qrupu ilə 
Fransız Polineziyasının Tavini Huiraati-
ra siyasi partiyası memorandum imza-
layıblar. Memorandumun imzalanması 
gələcək əlaqələrin inkişaf perspektivləri-
nin müəyyən olunması və əməkdaşlığın 
daha da inkişafı baxımından böyük əhə-
miyyət kəsb edir.

XQ

I Qarabağ müharibəsində itkin düşmüş  
73 nəfərin şəxsiyyəti müəyyənləşdirilib 

Aprelin 30-da Azərbaycan Respublikasının Əsir və itkin düşmüş, girov götürülmüş 
vətəndaşlarla əlaqədar Dövlət Komissiyası jurnalistlər üçün brifinq keçirib. 

İtkin düşmüş şəxslərin yaxınlarının da 
iştirak etdiyi tədbirdə çıxış edən övlət 
Komissiyasının işçi qrupunun rəhbərinin 
müavini Eldar Səmədov birinci Qarabağ 
müharibəsində və ətən müharibəsində 
itkin düşənlərin, eyni zamanda, Laçında 
kəskin hava şəraitində itkin düşmüş iki 
əsgərin axtarışlarının davam etdiyini bildi-
rib. O deyib ki, sonuncu itkinin taleyi mə-
lum olana qədər proses davam edəcək.

Eldar Səmədov xatırladıb ki, övlət 
Komissiyası 1992-ci ildən fəaliyyət göstə-
rir. Komissiyanın fəaliyyəti dövründə itkin 
düşmüş şəxslərin siyahısı dəqiqləşdirilib, 
itkin ailələri ilə çox ciddi iş aparılıb. İndiyə-
dək 11 mindən çox itkin ailəsindən biolo i 
nümunə götürülüb.

Baş Prokurorluğun Kriminalistika və 
İnformasiya Texnologiyaları İdarəsinin 
rəis müavini – kriminalistika şöbəsinin 

rəisi, ədliyyə müşaviri Orxan Rzayev bil-
dirib ki, işğaldan azad edilmiş ərazilərdə 
hazırkı vaxtadək 18 kütləvi məzarlıq aş-
karlanıb. Həmin kütləvi məzarlıqlarda azı 
172 nəfərə məxsus meyit qalıqları tapılıb. 
Onlardan 55 nəfərinin şəxsiyyəti eyniləş-
dirilib.

Baş Prokurorluğun İstintaq İdarəsinin 
böyük prokuroru, birinci dərəcəli hüquq-
şünas Selcan Familzadənin sözlərinə 
görə, respublikanın 13 şəhər və rayonun-
da yerləşən 21 qəbiristanlıqda birinci Qa-
rabağ müharibəsi dövründə şəhid olmuş 
və tanınmadan dəfn edilmiş şəhid mə-
zarlarından 183 şəxsə aid meyit qalıqları 
ekshumasiya edilib.

“Aprelin 27-dək, ümumilikdə, azı 600 
şəxsə aid meyit qalıqları aşkar edilərək 
götürülüb. Onlardan 124-ü 2022-ci ildə, 
133-ü 2023-cü ildə, 48-i isə 2024-cü ildə 
aşkarlanıb”, – deyə S.Familzadə qeyd 
edib.

Brifinqdə  Qarabağ müharibəsində 
itkin düşmüş və 2024-cü ildə şəxsiyyəti 
müəyyən olunmuş 73 nəfər Azərbaycan 
vətəndaşına dair məlumatlar açıqlanıb. 

XQ

Ali Məhkəmənin sədri Əlcəzairdə
Ali Məhkəmənin sədri 

İnam Kərimov Əlcəzair Ali 
Məhkəməsinin yaradılmasının 
60 illiyi münasibətilə keçirilən 
beynəlxalq konfransda iştirak 
edib.

Tədbirdə çıxış edən sədr ölkə-
mizdə məhkəmə-hüquq sahəsində 
aparılan islahatlar və ədalət müha-
kiməsinin səmərəliliyinin artırılması, 
xüsusilə məhkəmələrin rəqəmsallaş-
ması sahəsində görülmüş işlər barə-
də ətra ı məlumat verib. 

Səfər çərçivəsində  iki dost döv-
lətin məhkəmə orqanları arasın-
da əməkdaşlığın genişləndirilməsi 
məqsədilə hər iki ölkənin ali məh-
kəmələri arasında Anlaşma Memo-
randumu imzalanıb.

XQ

XİN Fransa rəsmisinin  
ittihamını rədd edir 

Aprelin 29-da Fransanın daxili işlər naziri Jeral Darmanən tərəfindən 
Fransa Milli Assambleyasının hüquq komitəsində Azərbaycan–Yeni Kaledoniya 
əlaqələrindən danışarkən ölkəmizə qarşı səsləndirilmiş əsassız və ittiham 
xarakterli iddiaları qətiyyətlə rədd edirik. 

Bu fikirlər Xarici İşlər Nazirliyinin mətbu-
at katibi Ayxan Hacızadənin şərhində yer 
alıb.

O, həmçinin qeyd edib: “Fransanın 
hakim partiyasının təşəbbüsü ilə Fran-
sa parlamentinin Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünü və suverenliyini sual altına 
qoyan, onlara xələl gətirən, separat-
çı re imi tanıyan qərar və qətnamələr 
qəbul etməklə yanaşı, keçmiş qondar-
ma separatçı re imlə dostluq qrupunun 
fəaliyyətinə imkan yaratdığı məlumdur. 
Fransanın daxili işlər naziri erməni əha-
linin qətliamı kimi Azərbaycana qarşı 
heç bir əsası olmayan gülünc və ucuz 

qarayaxmaya cəhdi göstərmək əvə-
zinə, ölkəsinin uzun illər boyu həyata 
keçirdiyi və hazırda da davam etdirdiyi 
müstəmləkəçilik siyasəti çərçivəsində 
yerli xalqlara qarşı törətdiyi insanlıq 
əleyhinə cinayətləri, vəhşicəsinə qət-
lə yetirdiyi milyonlarla günahsız insanı 
unutmamalıdır.

Bir daha Fransadan Azərbaycanın 
daxili işlərinə qarışmamağı və ölkəmizə 
qarşı əsassız iddialar səsləndirməyə 
son qoymağı tələb edirik. Ölkəmizin 
milli maraqlarını qoruması üçün bundan 
sonra da bütün zəruri tədbirlər görəcə-
yini bir daha bəyan edirik”.

Xarici işlər nazirinin 
Qətər görüşləri 

Aprelin 30-da Qətərdə Ərəb Dövlətləri Liqası - Mərkəzi Asiya - Azərbaycan 
Respublikası Əməkdaşlıq və İqtisadi Forumunun 3-cü iclası keçirilib. 

Tədbirdə çıxış edən xarici işlər nazi-
ri Ceyhun Bayramov Azərbaycanın tarixi 
və mədəni tellərlə bağlı olduğu Mərkəzi 
Asiya və ərəb ölkələri ilə diplomatik və 
iqtisadi münasibətlərinin inkişaf perspek-
tivlərindən danışıb.

  Azərbaycanın Avrasiya məkanında 
istər Orta əhliz vasitəsilə Mərkəzi Asi-
yadan keçməklə Avropa və in arasında, 
istərsə də, Körfəz ölkələrinə qapı açmaq-
la Şimal və Cənub arasında strate i yer-
ləşmə mövqeyi qeyd edilib.

 Xüsusilə, geniş alternativ ener i po-
tensialına malik olan Azərbaycanın bu 
sahədə sərmayələrin təşviqinə əhəmiy-
yət verdiyi, bu istiqamətdə artıq Birləş-
miş Ərəb Əmirliklərinin “Masdar”, habelə 
Səudiyyə Ərəbistanının “AC A Po er” 
şirkətləri ilə birgə bərpaolunan ener i la-
yihələrinin reallaşdırılmasının əhəmiyyəti 
qeyd olunub.

COP29-a hazırlıq işlərindən də da-
nışan nazir vurğulayıb ki, Azərbaycan 
COP29 sədrliyi zamanı Qoşulmama 
Hərəkatına rəhbərliyi təcrübəsindən is-
tifadə edərək, müxtəlif inkişaf səviyyələ-
rinə malik “Qlobal Şimal” və “Qlobal Cə-
nub”u bir araya gətirməkdə qərarlıdır. 

Sonda forumun yekunlarına dair qəbul 
olunmuş oha Bəyannaməsində Ərəb 
Liqası-Azərbaycan və Mərkəzi Asiya for-
matı qarşılıqlı maraq doğuran məsələlər 
üzrə mövcud ikitərə i və çoxtərə i əmək-
daşlığı dəstəkləyən dəyərli platforma kimi 
qiymətləndirilib.

oha Bəyannaməsində, eyni zaman-
da, Azərbaycan və Ermənistan arasın-
da normallaşma prosesinə dəstək, sülh 
müqaviləsinin tezliklə yekunlaşdırılma-
sına dair çağırış, habelə Azərbaycanın 
4 kəndinin qaytarılmasını nəzərdə tutan 
delimitasiya razılığının əhəmiyyətinə vur-
ğu öz əksini tapıb.

Ölkəmizin 2024-2026-cı illər ərzində 
Asiyada Qarşılıqlı Fəaliyyət və Etimad 
Tədbirləri üzrə Müşavirəyə (AQEM)  
sədrliyinin məmnunluq doğurduğu, ha-
belə AQEM və Ərəb Liqası arasında birgə 
layihə və tədbirlərin təşkilinə dəstək ifadə 
olunub.

 Ölkəmizin COP29 sədrliyinə seçilmə-
si məmnunluqla qarşılanıb, COP29 çər-
çivəsində iqlim dəyişikliyi ilə mübarizədə 
dəstək ifadə olunub.

* * *
Həmin gün xarici işlər naziri Ceyhun 

Bayramov Qətər övlətinin Baş naziri 
və xarici işlər naziri şeyx Məhəmməd bin 
Əbdülrəhman Al-Tani ilə görüşüb.  

Tərə ər hər iki ölkənin Xarici İşlər 
nazirlikləri arasında siyasi məsləhətləş-
mələrin və Hökumətlərarası İqtisadi Ko-
missiyanın iclaslarının mütəmadi əsasda 
keçirilməsinin vacibliyini bildiriblər. Bu il 
ölkəmizin ev sahibliyi etdiyi BMT-nin İqlim 

əyişmələri üzrə ərçivə Konvensiyası-
nın Tərə ər Konfransının 29-cu sessiya-
sının (COP29) yeni əməkdaşlıq sahələri 
üçün əlverişli imkan yaratdığı vurğulanıb. 

* * *
ünən xarici işlər naziri Ceyhun Bay-

ramov Qətərdə Əlcəzair Xalq emokratik 
Respublikasının xarici işlər və xaricdəki 
milli icma naziri Əhməd Attaf ilə görüşüb. 

Görüşdə Ceyhun Bayramov bu il 
Azərbaycan ilə Əlcəzair arasında diplo-
matik münasibətlərin qurulmasının 30 illi-
yi münasibətilə təbriklərini çatdırıb.

 Tərə ər beynəlxalq təşkilatlar, xüsu-
silə BMT, Qoşulmama Hərəkatı və İƏT 
çərçivəsində qarşılıqlı fəaliyyətin hazırkı 
səviyyəsindən məmnunluq ifadə edərək, 
beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində na-
mizədliklərə və təşəbbüslərə qarşılıqlı 
dəstəyin davam etdirilməsinin vacibliyini 
vurğulayıblar. 

Nazir, eyni zamanda, parlamentlərara-
sı əlaqələrin inkişafının əhəmiyyətini qeyd 
edərək, Əlcəzair-Azərbaycan Parlamentlə-
rarası ostluq Qrupu üzvlərinin cari il ap-
relin 22-25-də Azərbaycana səfərini yüksək 
qiymətləndirib. 

* * *
Aprelin 30-da xarici işlər naziri Cey-

hun Bayramov Qətərdə Livanın xarici 
işlər və diaspor naziri Abdallah Bouhabib 
ilə görüşüb. 

Görüşdə Azərbaycan ilə Livan arasın-
da ikitərə i münasibətlərin gündəliyində 
duran məsələlər ətrafında fikir müba-
diləsi aparılıb. Nazir Ceyhun Bayramov 
regionda baş verən son hadisələr, Azər-
baycan-Ermənistan normallaşma prose-
si, eləcə də 4 kəndimizin işğaldan azad 
edilməsi ilə nəticələnən razılaşma barədə 
həmkarına məlumat verib.

XQ

Şuşalıların da qayıdışı başlayır
Şuşa şəhərinə ilkin mərhələdə 

köçürüləcək ailələr arasında püşkatma 
keçirilib. Tədbirdə Prezidentin Şuşa 
rayonunda xüsusi nümayəndəliyinin, 
Şuşa Rayon İcra Hakimiyyətinin və 
Dövlət Komitəsi yanında İctimai 
Şuranın nümayəndələri də iştirak 
ediblər.

Qayıdışın başlanmasını böyük sevinc 
hissi ilə qarşılayan şuşalılar məcburi köç-
künlük dövründə onlara göstərilən diqqət 
və qayğıya, həmçinin hazırda şəhərin 
bərpasına və yenidən qurulmasına, ora-
da müasir tələblərə cavab verən yaşayış 
şəraitinin yaradılmasına görə Prezident 
İlham Əliyevə və Birinci vitse-prezident 
Mehriban xanım Əliyevaya dərin minnət-
darlıqlarını bildiriblər.

Qeyd edək ki, Şuşa şəhərinə kö-
çürüləcək ailələr çoxmənzilli binalarda 
mənzillə təmin olunacaqlar. Yeni yaşayış 
sahələri indiyədək respublika ərazisində 
müxtəlif yerlərdə müvəqqəti məskunlaş-
mış və Şuşa şəhərində daimi qeydiyyatda 

olan məcburi köçkünlərə verilir. İlk püş-
katma şəhid ailələri, qazilər və şəhərdə 
tikinti, bərpa-quruculuq işlərində çalışan 
20 ailə arasında keçirilib və onların hər 
birinə ailə tərkibinə uyğun mənzil təqdim 
edilib. Mənzillər 2, 3, 4 və 5 otaqlıdır.

Püşkatmada iştirak etmiş ailələrin 
may ayının əvvəllərində Şuşa şəhərinə 
yola salınması nəzərdə tutulur. Şuşa 
şəhərinə köçürüləcək ailələr arasında 
püşkatma mərhələli şəkildə davam etdi-
riləcək.

XQ
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İQTİSADİYYAT

Beynəlxalq nəqliyyat dəhlizləri dünya 
iqtisadiyyatına yeni nəfəs gətirir

“Fitch Solutions”  (FS) beynəlxalq reytinq agentliyinin hesabatında qarşıdakı illərdə 
Azərbaycanın Şimal-Cənub Nəqliyyat Dəhlizində mövqeyinin daha da möhkəmlənəcəyi, 
Avrasiyada əsas nəqliyyat qovşağı kimi nüfuzunun güclənəcəyi qeyd edilib. 

Prezident İlham Əliyev “COP29 və Azərbay-
can üçün Yaşıl Baxış” mövzusunda keçirilən 
beynəlxalq forumda Şanxay Beynəlxalq Araş-
dırmalar İnstitutunun Rusiya və Mərkəzi Asiya 
Araşdırmaları Mərkəzinin direktorunun sualını 
cavablandırarkən bu barədə ətra ı bəhs edib. 

övlətimizin başçısı bu gün Transxəzər Nəq-
liyyat əhlizinə (Orta əhliz) heç vaxt olmadı-
ğı qədər ehtiyac yarandığını, indən gələn və 
Azərbaycandan keçən yüklərin ildən-ilə artdığı-
nı vurğulayıb. Ölkə rəhbəri daha sonra deyib: 
“Ötən ay Qazaxıstan Prezidentinin Azərbay-
cana dövlət səfəri zamanı biz Siandan çıxmış 
və Bakıya çatmış konteyner qatarının birgə 
qarşılanma mərasimini keçirdik. Beləliklə, bu, 
ölkələrimiz arasında əməkdaşlığımızın birgə 
nümayişi idi. Sözsüz ki, Qazaxıstanla in daha 
fəal əməkdaşlıq edir. Lakin Azərbaycanla in də 
əməkdaşlıqlarını çox ümidverici və çox nəticə-
yönümlü şəkildə inkişaf etdirir”.

Prezident İlham Əliyev sözlərinə əlavə 
edərək Orta əhliz layihəsinin böyük gələcə-
yinə güclü inamı olduğunu, həmçinin Azərbay-
canda bu marşrutun inkişafı məqsədilə bütün 
lazımi infrastrukturun, o cümlədən müasir, yeni 
dəniz limanının inşa edildiyini, hazırda isə onun 
genişləndirilməsi üzərində iş aparıldığnı diqqətə 
çatdırıb. övləimizin başçısı belə bir fəaliyyə-
tin təsadüfi olmadığını vurğulayaraq sözüge-
dən limanın bugünkü 100 min TEU və 15 mil-
yon ton ümumi yükaşırma qabiliyyətinin yetərli 
 olmadığnı bildirib. “Biz Bakı Beynəlxalq əniz 
Ticarət Limanınının ümumi yükaşırma qabiliy-
yətinin 25 milyon tona və 500 yüz min, yaxud, 
hətta bir milyon TEU-ya çatdırmaq istəyirik ki, 
təkcə indən deyil, həm də Mərkəzi Asiyadan 
həcmi artan yükləri qəbul etmək imkanımız 
olsun. ünki söylədiyim kimi, bugünkü geosi-
yasi mühitdə bu marşruta ehtiyac var. Biz bu 
istiqamətdə institusional dəstəklə bağlı başqa 
addımlar da atırıq”. 

Ölkə rəhbəri çıxışında Bakı Beynəlxalq ə-
niz Ticarət Limanınının inkişafına institusional 
dəstək göstərildiyini vurğulayanda şübhəsiz ki, 
Azərbaycan, Qazaxıstan və Gürcüstan arasında 
birgə müəssisənin artıq fəaliyyətə başladığını 
və hazırda nəqliyyat marşrutunun rəqəmsallaş-

dırılması üzərində fəal iş aparıldığını, həmçinin 
respublikamızın gömrük qurumunda süni intel-
lekt sisteminin tətbiq olunduğunu nəzərdə tutur. 

ünki belə tədbirlərin reallaşdırılması yüklərin 
emalının daha az vaxt aparmasına, yüklər üzə-
rində tam şə a ığın və nəzarətin gerçəkləşmə-
sinə müsbət təsir göstərir.  

Prezident İlham Əliyev çıxışında Şimal–Cə-
nub Nəqliyyat əhlizinin  fəaliyyətinə də toxu-
naraq qeyd edib ki, Azərbaycanın bu qovşaqda 
yerləşməsi,  həqiqətən, coğrafi lütfdür ki, hər iki 
yol, yəni Orta və  Şimal–Cənub dəhlizləri res-
publikamızdan keçir: “Bizim Rusiya və İran sər-
hədi ilə birləşdirən dəmir yolu infrastrukturumuz 
var. Tezliklə biz yeni dəmir yolu infrastrukturunu 
inşa etməyə başlayacağıq, çünki təkcə Rusi-
yadan Fars körfəzinə azı 15 milyon ton yükün 
gəlməyini gözləyirik. Əgər biz əks istiqamətdən 
yük əlavə etsək, düşünürəm ki, 15 milyon ton, 
sadəcə, başlanğıcdır. Hazırda bizim Şimal–Cə-
nub dəmir yolumuzun Azərbaycan seqmenti 
6–7 milyon ton yük qəbul edə bilir ki, bu, bizim 
üçün və tranzitorlar üçün yetərlidir”.

Beləliklə, ölkə rəhbərinin çıxışında vurğulan-
dığı kimi, faktiki olaraq hazırda infrastrukturun 
Rusiya sərhədindən Bakıya qədər olan hissəsi 
artıq yenidən qurulur. Eyni zamanda, Bakıdan 
İran sərhədinə qədər olan hissənin yenidən 
qurulmasına da ehtiyac var. Lakin  bu yollar iki 
ayrı yol olmayacaq, çünki bu, yüklərin Cənub-
dan Qərbə və ya Şimaldan Qərbə daşınmasına 
imkan verəcək. Mövcud infrastrukturdan istifadə 
etməklə bu, artıq indi baş verir. Yeni infrastruk-
turla isə həcm daha böyük olacaq və əlbəttə ki, 
bu, Azərbaycanın geosiyasi əhəmiyyətini artı-
racaq və heç şübhəsiz, ölkəmizə əlavə maddi 
mənfəət qazandıracaq.

Yuxarıda qeyd edilənlərdən belə nəticəyə 
gəlinir ki, Prezident İlham Əliyevin iqtisa-
di şaxələndirmə siyasətində əlverişli coğrafi 
mövqeyi olan ölkəmizin tranzit potensialının 
reallaşdırılması mühüm önəm daşıyır. Bununla 
bərabər beynəlxalq və regional nəqliyyat dəh-
lizlərinin inkişafı da iqtisadiyyatımızın səmərə-
liliyinin artırılmasına müsbət təsir göstərir. Eyni 
zamanda, nəqliyyat, infrastruktur və logistika 
sahələrində birgə layihələr dövlətimizin iqtisadi 

imkanlarını genişləndirir, əhəmiyyətini artırır.
Bu istiqamətdə həyata keçirilən tədbirlərin 

nəticəsidir ki, son 10 il ərzində nəqliyyat sekto-
runda orta illik artım tempi 3,5 faiz təşkil edib, 
yeni infrastruktur qurulub, özəl investisiyalar 
artıb. Ölkə regional əhəmiyyətli nəqliyyat-logis-
tika və ticarət qovşağına çevrilib və əsas ticarət 
marşrutlarından bəhrələnməyin əsası qoyulub.  

Nəqliyyat sektorunun bütün sahələrində xid-
mət infrastrukturları modernləşdirilib, yol təsər-
rüfatının yenidən qurulması ilə bağlı layihələr 
həyata keçirilib, çoxsaylı yol ötürücüləri, kör-
pülər, tunellər, yeraltı və yerüstü piyada keçidləri 
inşa olunub. TRASEKA, Şimal–Cənub  kimi iri 
nəqliyyat dəhlizlərinin reallaşdırılması istiqamə-
tində nəhəng infrastruktur layihələri gerçəkləş-
dirilib.

Azərbaycanın tərəfdaşları tərəfindən ötən 
müddətdə bu nəqliyyat dəhlizlərindən səmərə-
li istifadə edilib. Respublikamızın ərazisindən 
keçən yolların çoxşaxəli olması ölkəmizin im-
kanlarını böyük dərəcədə artırıb. Pandemiya 
dövründə bütövlükdə bütün dünyada iqtisadiy-
yatın tənəzzülə uğramasına baxmayaraq, Şi-
mal–Cənub nəqliyyat dəhlizi ilə daşınan yüklə-
rin həcmi təxminən 20 faiz yüksəlib. 

Şimal–Cənub və Şərq–Qərb beynəlxalq 
nəqliyyat dəhlizlərinin iştirakçıları arasında ye-
ganə ölkə Azərbaycandır ki, hər iki layihədə 
iştirak edir. Şimal–Cənub Beynəlxalq Nəqliyyat 

əhlizi iqtisadi cəhətdən ən optimal marşrutdur. 
Marşrutun yük bazasını Hindistan və Körfəz 
ölkələrinin Rusiya, Skandinaviya bölgəsi və Şi-
mali Avropa ölkələri ilə ticarəti təşkil edir.

Tarixi İpək yolu üzərində geniş iqtisadi zo-
lağın yaradılmasının fəal dəstəkçisi olan Azər-
baycan, həm də  digər dəhlizlərlə müqayisədə 
yüklərin ölkəmizin ərazisindən keçməklə müxtə-
lif istiqamətlərə tranzit daşımalarının səmərə-
li təşkilinə etibarlı təminat verir, daha əlverişli 
şərtlərlə qısa müddətdə, təhlükəsiz və vaxtında 
çatdırılmasına, tranzit daşımaların həcminin 
dəfələrlə artmasına imkan yaradır.

Azərbaycan iqtisadiyyatının digər sahələrin-
də olduğu kimi, tranzit-logistika istiqamətində 
fəaliyyətin səmərəli qurulması bir neçə amillə 
bağlıdır. Əvvəla, son illərdə gerçəkləşdirilən mü-
hüm layihələr nəticəsində respublikamızın Avra-
siyaboyu strate i beynəlxalq nəqliyyat dəhlizləri-
nin kəsişməsində əlverişli geoiqtisadi mövqedə 
yerləşməsi, eləcə də güclü tranzit potensialı 
Azərbaycanın transregional ticarətdə mühüm 
qovşağa çevrilməsini təmin edib. Ölkəmiz bey-
nəlxalq aləmdə Şərq–Qərb, Şimal–Cənub, Cə-
nub–Qərb beynəlxalq nəqliyyat dəhlizlərinin, o 
cümlədən “ iking” Qatarı layihəsinin fəal iştirak-
çısı kimi tanınıb.  

İşğaldan azad edilən Qarabağ regionunun 
coğrafi mövqeyi, ərazidən Avropaya və Asiya-
ya çıxış imkanlarının artması isə Azərbaycanın 
beynəlxalq nəqliyyat-kommunikasiya və dəhliz 
layihələrində bundan sonra daha fəal iştirakını 
gücləndirəcək. Bu hal Xəzər–Qara dəniz höv-
zəsinin və Cənubi Qafqazın strate i və etibarlı 
dövləti kimi ölkəmizin iqtisadi və siyasi nüfuzunu 
daha da artıracaq.

Va i  BA RAMOV  
XQ

Özəl bölmə – istehsalın aparıcı qüvvəsi
İlk rübdə  Sahibkarlığın İnkişafı Fondu 1065 layihəyə 43,1 milyon manat güzəştli kredit ayırıb

Son illərdə respublikada özəl sektorun dinamik inkişafı istiqamətdə bir sıra 
tədbirlər həyata keçirilib, iş adamlarına güzəştli kreditlərin verilməsi, investisiya 
təşviqi mexanizminin tətbiqinin davam etdirilməsi, xarici ölkələrdə ticarət 
evlərinin açılması, sahibkarların bu prosesə yaxından cəlb olunması daim diqqətdə 
saxlanılıb. Eyni zamanda, sahibkarlıq sahəsində yoxlamaların, lisenziyaların 
sayının minimuma endirilməsi, lisenziya verilməsi qaydalarının sadələşdirilməsi 
və şəffaflığın təmin edilməsi, bütün bunlarla bağlı dövlət dəstəyinin daha da 
artırılması sahibkarların xərclərinin azalmasına səbəb olub, həmçinin büdcəyə 
vergi ödənişlərinin həcminin artırılmasını şərtləndirib.

Sahibkarlığın İnkişafı Fondunun (SİF) 
məlumatına əsasən, bu ilin ilk rübü ər-
zində adıçəkilən qurum tərəfindən 1065 
layihə üçün 43,1 milyon manat güzəştli 
kredit ayrılıb. SİF bu dövrdə respublika-
da fəaliyyət göstərən 21 bank, 9 bank 
olmayan kredit təşkilatı və 10 kredit itti-
faqı ilə sahibkarlıq subyektlərinin güzəştli 
şərtlərlə maliyyə dəstəyindən yararlanıb. 

Bundan başqa sahibkarlığın dəstək-
lənməsinə xidmət edən maliyyə mexa-
nizmlərinin icrasında sözügedən fond 
və özəl sektor arasında əməkdaşlığın 
daha da möhkəmlənməsi  xüsusi diqqət-
də saxlanılıb. Qurumun  güzəştli kredit, 
zəmanət və subsidiya, avadanlıq krediti 
kimi dəstək mexanizmləri müvəkkil kredit 
təşkilatları vasitəsilə icra olunub.   

Güzəştli kreditlərin hər biri 2024-cü 
il üzrə müəyyənləşdirilən prioritet is-
tiqamətlərdə fəaliyyət göstərən sahib-
karlıq subyektlərinin müvafiq layihələrinə 
verilib. Layihələr əvvəlcə müvəkkil kredit 
təşkilatları, daha sonra isə fond tərəfin-
dən təhlil olunub. 

Yeri gəlmişkən, SİF-in 2023-cü il üzrə 
maliyyə hesabatında diqqətə çatdırılan 
göstəricilər də bu qurumun hesabat ilin-
dəki uğurlu fəaliyyətindən xəbər verir. 
Belə ki, fondun sözügedən dövrdə əmə-
liyyat gəlirləri  2022-ci illə müqayisədə 
53 faiz artaraq 20 milyon 779 min manat 
olub. Əməliyyat xərcləri çıxılmaqla, quru-

mun vergidən əvvəl mənfəəti 15 milyon 
108 min manat təşkil edib.   

Fond 2023-cü ili 12 milyon 503 min 
manat mənfəətlə başa vurub. Cari ilin 
əvvəlinə isə maliyyə qurumunun aktivlə-
ri 6 faiz artaraq 1 milyard 11 milyon 496 
min manata, öhdəlikləri 837 min manata 
və kapitalı 1 milyard 10 milyon 659 min 
manata çatıb.  

Sahibkarların maliyyə əlçatanlığının 
artırılması məqsədilə SİF tərəfindən son 
dövrlərdə daha çox kiçik və ortahəcm-
li kreditlər verilib. Beləliklə, kiçikhəcmli 
kreditlərin ümumi balans dəyəri 25 faiz 
artaraq 130 milyon 447 min manat, or-
tahəcmli kreditlər isə 24 faiz artaraq 169 
milyon 936 min manat olub. Əlavə ola-
raq, hesabat dövrü ərzində fondun sə-
naye sektoru üzrə kredit qoyuluşlarının 
artması nəticəsində kredit portfelinin di-
versifikasiyası təmin edilib. Belə ki, kre-
dit portfelinin həmin sektor üzrə ümumi 
balans dəyəri 10 faiz artaraq 307 milyon 
536 min manata çatıb. Sənaye sektoru 
üzrə kredit portfelinin ümumi kredit port-
felində xüsusi çəkisi 33 faizə yüksəlib.

SİF-in fəaliyyətində diqqətçəkən bir 
məqam da odur ki,  qurumun aktivlə-
rindəki investisiya qiymətli kağızlarının 
ümumi dəyəri 89 milyard 326 milyon ma-
nat təşkil edib. Bu, 2023-cü il yanvarın 1-i 
ilə müqayisədə 2,7 dəfə çoxdur.

Xatırladaq ki, SİF ölkə Prezidentinin 

“Sahibkarlığın inkişafına dövlət dəstəyi 
mexanizminin təkmilləşdirilməsi haqqın-
da” 31 iyul 2018-ci il tarixli Fərmanı ilə 
İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Sahibkar-
lığa Kömək Milli Fondunun bazasında 
yaradılıb. 

Fondun işğaldan azad edilmiş əra-
zilərdəki fəaliyyəti də diqqət çəkir. Belə 
ki, qurum 2022-ci ildən etibarən Qarabağ 
və Şərqi əngəzurda fəaliyyət göstərən 
sahibkarlıq subyektlərini güzəştli kredit-
lərlə dəstəkləyir. İndiyədək həmin əra-
zilərdə fəaliyyət göstərən 7 layihəyə, 
ümumilikdə, 14 milyon manatdan çox 
güzəştli kredit verilib.

Qeyd edək ki, bu ilin fevral ayından 
etibarən fond Qarabağ və Şərqi əngə-
zurda iqtisadi aktivliyin bərpa olunmasına 
və investisiya qoyuluşlarının sürətlənmə-
sinə dəstək məqsədilə sahibkarlar üçün 
zəmanət və subsidiya mexanizminin 
tətbiqinə başlayıb. Bu mexanizm çərçi-
vəsində işğaldan azad edilmiş ərazilər-

də investisiya layihəsi həyata keçirən 
 sahibkarların bank və bank olmayan kre-
dit təşkilatlarından əldə etdikləri məbləği 
5 milyon manatadək, müddəti 7 ilədək, 
illik faiz dərəcəsi isə 15 faizədək olan 
biznes kreditlərinin 90 faizədək hissəsinə 
dövlət zəmanəti verilir.

Onu da deyək ki, SİF  tərəfindən və-
saitin ayrılmasına qərar imzalandığı  za-
man layihənin ölkə iqtisadiyyatına verə-
cəyi töhfə, o cümlədən, iqtisadi artıma 
təsiri nəzərə alınır. SİF kredit təşkilatla-
rından əlavə müxtəlif assosiasiyalarla, 
sahibkar klubları ilə əməkdaşlıq edir, 
həmin təşkilatların üzvləri ilə mütəmadi 
görüşlər keçirir.

Xatırladaq ki, ötən il SİF tərəfindən 
3276 investisiya layihəsinin maliyyələşdi-
rilməsi üçün 43,1 milyon manat dəyərin-
də güzəştli kredit ayrılıb.

Yeri gəlmişkən, burada bir məqamı 
da xatırlatmaq istərdik. Belə ki, ölkədə 
özəl bölmənin inkişafı təkcə sahibkarlığın 

kreditləşməsinin diqqət mərkəzində sax-
lanılması ilə məhdudlaşmır. Bu sahənin 
qanunvericilik bazasının möhkəmləndiril-
məsi, sahibkarlığın inkişafına mane olan 
inhisarçılıq hallarının aradan qaldırılma-
sı, özəl bölmə subyektlərində dövlət qu-
rumları tərəfindən qanunsuz yoxlamalar 
aparılması  və çoxsaylı əsassız lisen-
ziyaların verilməsi kimi neqativ hallara 
qarşı ciddi mübarizə tədbirlərinin həyata 
keçirilməsi daim diqqətdə saxlanılır, döv-
lət qurumlarının, həmçinin ayrı-ayrı na-
zirliklərin fəaliyyətlərində bu problemlərin 
həllinə xüsusi əhəmiyyət verilir.    

Sahibkarlığın inkişafını şərtləndirən 
ən mühüm amil isə hazırda qlobal çağı-
rışlar fonunda respublikamızda  mövcud 
makroiqtisadi sabitliyin  qorunub saxla-
nılması, iqtisadiyyatın şaxələndirilməsi-
nin diqqət mərkəzində saxlanılması, özəl 
bölmənin inkişafı üçün daha əlverişli biz-
nes və investisiya mühitinin formalaşdı-
rılmasıdır. Həyata keçirilən genişmiqyaslı 
tədbirlər nəticəsində sahibkarların ölkə 
iqtisadiyyatının aparıcı qüvvəsinə çevril-
məsi də bunun bariz ifadəsidir.   

Respublikada  reallaşdırılan isla-
hatlar beynəlxalq maliyyə təşkilatları 
tərəfindən də yüksək qiymətləndirilir. 

övlət-sahibkar münasibətlərinin uğurla 
gerçəkləşdirilməsi, biznes fəaliyyətinə 
dair qanunvericiliyin və inzibati prose-
durların təkmilləşdirilməsi davam etdirilir. 
Bunlarla bərabər, regionlarda sahibkarlı-
ğın inkişafına dövlət dəstəyi mexanizm-
lərinin səmərəliliyinin artırılması, tətbiq 
olunan güzəştlər və stimullar, işgüzar 
əlaqələrin inkişafı istiqamətində gerçək-
ləşdirilən məqsədyönlü tədbirlər nəticə-
sində ölkə iqtisadiyyatında qeyri-dövlət 
sektorunun payı hazırda  86,5 faiz, məş-
ğulluqda isə 78 faiz təşkil edir.

Mi a  AQUBZA   
XQ

Magistral kəmərlər  
9,6 milyon ton neft nəql edib

Yanvar–mart aylarında Azərbaycandakı magistral neft 
kəmərləri ilə nəql olunan neft 1,5 faiz artaraq 9 milyon 644 
min ton təşkil edib.

övlət Statistika Komitəsindən “XQ”yə bildirilib ki, nəq-
letmənin 75,2 faizi Bakı–Tbilisi–Ceyhan əsas ixrac neft boru 
kəməri (BTC) ilə həyata keçirilib. Cari ilin ilk rübündə bu kəmər-
lə neft nəqli 0,31 faiz artaraq 7 milyon 267,2 min ton neft nəql 
olunub ki, bu da əvəlki ilin müvafiq dövrünə nisbətən bir qədər 
çoxdur. 

Hesabat dövründə BTC kəməri ilə nəql edilmiş ümumi həc-
min 80,7 faizi və ya 5 milyon 866,9 min tonu Azərbaycanda 
hasil edilən neftin payına düşüb. İxracın 19,3 faizini və ya 1 
milyon 400,3 min tonunu isə Türkmənistan və Qazaxıstandan 
daxil olan neft təşkil edib.

88 min daşınmaz əmlak  
mülkiyyət hüququ alıb

İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Əmlak Məsələləri Dövlət 
Xidmətinin məlumatına görə, bu ilin birinci rübündə  88 
mindən çox daşınmaz əmlakın mülkiyyət hüququ qeydə 
alınıb.

Məlumata görə, bu göstəricinin 13 min 540-ı (15,3 faiz) ilkin, 
74 min 473-ü isə (84,7 faiz) təkrar qeydiyyatın payına düşür.

Hesabat dövründə mülkiyyət hüquqlarının 21 min 664-ü 
Bakıda, qalan hissə isə bölgələrdə qeydə alınıb.  

“Qara qızıl” fondu bu il  
3 ton qızıl alıb 

Azərbaycan Respublikası 
Dövlət Neft Fondu (ARDNF) bu 
ilin ilk rübündə 3 tona yaxın 
qızıl alıb.

AR NF-nin  bununla bağlı 
məlumatında bildirilir ki,  cari ilin 
əvvəlinə kimi adıçəkilən qurumun 
qızıl ehtiyatı 101,8 ton təşkil etdi-
yi halda, aprel ayının 1-nə həmin 
göstərici 104,6 tona  qədər yüksə-
lib. Başqa sözlə, AR NF qızıl ehti-
yatını son üç ayda 2,8 ton və ya 2,8 
faiz artırıb.

Qeyd edək ki, bu ilin ilk rübün-
də AR NF-in investisiya portfelin-
də qızılın payı 13,2 faiz təşkil edib.

X Q
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Bu ilin payızında lkəmiz dünya miq-
yasında ən mühüm beynəlxalq tədbirlər-
dən birinə  O 29-a evsahibliyi edəcək. 
Hazırda Azərbaycan bu m təbər tədbirə 
ciddi şəkildə hazırlaşır. D vlət qtisad 
Universiteti  Beynəlxalq Ma istratura və 
Doktorantura Mərkəzinin ma istrant-
ları Humay Kamalzadə, lahə Mərdanlı 
və  Ni ar Məmmədovanın redaksiyamıza 
təqdim etdikləri məqalələrdə də bu məsələ 
diqqət mərkəzində saxlanılıb.

Humay KAMAL ADƏ:  
– Azərbaycan iqtisadiyyatı keçmiş sovet  

dönəmindən başlayaraq neft və qaz ehtiyat-
larına əsaslanıb.   Neft sənayesi tarixən mil-
li-iqtisadi rifahın əsasını təşkil edib, DM-ə 

və beynəlxalq iqtisadi əlaqələrin inkişafına 
əhəmiyyətli töhfələr verib. Ancaq bu zaman  
kritik ekosistemlərin çirklənməsi və deqrada-
siyası da geniş nəzərə çarpıb. 

Enerji portfelinin müxtəli əşdirilmə-
sinin zəruriliyini tanıyan Azərbaycan bir 
sıra yenilənən enerji layihələrinə başlayıb. 
Hökumət daha çox Abşeron yarımadası və 
Xəzər dənizi ətrafındakı bölgələrdə günəş və 
külək enerjisi obyektlərinin inşasını fəal şə-
kildə təşviq edib. Bu səylər 2030-cu ilə qədər 
enerji qarşılığında yenilənə bilən mənbələrin 
payını 30 faizə çatdırmağı qarşısına məqsəd 
qoyan “Kommunal xidmətlərin inkişafı üzrə 
Strateji Yol Xəritəsi”nin geniş strategiyasının 
bir hissəsi kimi diqqət çəkib.  

Bu gün ölkəmiz ətraf mühitə dəstəkli in-
frastrukturun modernləşdirilməsinə də diqqət 
yetirir. Bu, smart şəbəkələrin inkişafını, 
şəhərsalma və tikintidə enerji texnologiya-
larının səmərəli qəbulunu əhatə edir. “Yaşıl 
bina” standartları artan şəkildə təşviq olunur, 
işçilər üçün karbon izlərini azaltmaq, enerji 
səmərəliliyini yaxşılaşdırmaq üçün təşviqlər 

diqqətə çatdırılır.  
Neft istismarının onilliklər boyu ekoloji 

ziyanına cavab olaraq Azərbaycan hökumə-
ti beynəlxalq tərəfdaşlarla əməkdaşlıqda bir 
neçə böyük miqyaslı ətraf mühitin bərpası 
layihələrinə başlayıb. Bunlara meşələrin bər-
pası və xüsusilə sənaye çirklənməsindən cid-
di şəkildə əziyyət çəkən Abşeron yarımadası 
kimi ərazilərdə neftlə çirklənmiş torpaqların 
təmizlənməsi daxildir.

Azərbaycanın səyləri  Paris sazişi və 
Davamlı İnkişaf Məqsədləri (SDGs) kimi 
qlobal ətraf mühit məqsədlərinə töhfə verir. 
Azərbaycan yenilənə bilən enerji və “yaşıl 
texnologiya”lara investisiya qoyaraq  yalnız 
öz daxili ətraf mühit məsələlərini həll etmir, 
həm də qlobal istixana qazı emissiyalarının 
azaldılmasına töhfə verir.

Buna baxmayaraq respublikamız  “yaşıl 
iqtisadiyyat”a tam keçidi gerçəkləşdirən za-
man  müəyyən çətinliklərlə üzləşir. Bunlara 
neft ixracından iqtisadi asılılığın aradan qal-
dırılması, siyasət və qanunvericilik məsələlə-
rinin həlli və “yaşıl texnologiya” investisiya-
larının davamlılığının təmin edilməsi daxildir. 
Azərbaycanın gələcək istiqaməti bu “yaşıl 
təşəbbüslər”in möhkəmləndirilməsini, icti-
mai-xüsusi tərəfdaşlıqların gücləndirilməsini 
və beynəlxalq orqanlarla “yaşıl texnologiya” 
praktikalarının bölüşdürülməsini əhatə edir.

Azərbaycanın indiki əsrə “yaşıl texno-
logiya”ları qəbul etməklə daxil olması döv-
lətimizin həm ətraf mühit siyasətində, həm 
də beynəlxalq imicində köklü bir dəyişikliyin 
baş verdiyini göstərir. Respublikamızın neft 
sektorundan gələn ziyanı aradan qaldırmaq 
üçün bu sahəyə investisiya qoymaq üzrə 
səyləri ətraf mühitin mühafizəsi və iqtisadi 
müxtəli əşməyə öhdəliyini göstərir. Azər-
baycan bu məqsədə doğru uğurla irəlilədikcə, 
onun beynəlxalq səhnədə “yaşıl texnologi-
ya”ların təbliğatçısı kimi rolu getdikcə yük-
səlir. Bu isə Azərbaycanın beynəlxalq aləmdə 
təkcə kimliyini yenidən müəyyənləşdirmir, 
həm də qlobal ətraf mühitə verdiyi töhfənin 
əhəmiyyətini dəyərləndirir.   

lahə MƏRDANL :
– İqlim dəyişiklikləri dünyanın ən qlobal 

problemlərindən biridir. Bu problemin miq-
yası gündən –günə   artmaqda davam edir. İq-
lim dəyişikliklərinin təzahürü bir sıra dünya 
ölkələrində olduğu kimi, Azərbaycanda da öz 

əksini tapmışdır. Qlobal istiləşmə, mövcud 
qeyri-sabit hava şəraiti bir çox dünya ölkələri 
ilə bərabər, Azərbaycanda da hiss edilməkdə 
və problemlər yaratmaqdadır. Bu problemlə-
rin diqqət mərkəzində olması və göz önündə 
canlandırılması mövcud məsələnin həlli is-
tiqamətində ölkələri əsaslı tədbirlər görməyə 
təşviq edir. Buna görə də bir çox elmi və 
praktiki konfranslar, beynəlxalq tədbirlər hə-
yata keçirilir.   

İqlim dəyilşikliyi Yer kürəsində orta tem-
peraturun və hava şəraitinin uzunmüddətli 
dəyişilməsi halıdır. İqlim dəyişikliyinə gəti-
rib çıxaran əsas amillər sırasına antropogen 
təsirlər daxildir. Belə ki, zavod və fabrik-
lərdə, eyni zamanda, nəqliyyat vasitələrində 
neft, qaz və kömürün geniş şəkildə istifadə-
silə atmosferə külli miqdarda istixana qazları 
atılır. Bu da havanı çirkləndirir, temperaturun 
artmasına gətirib çıxarır. Qeyd edilən prob-
lem, öz növbəsində, dünyada canlıların möv-
cudluğuna öz mənfi təsirini  göstərir.

İqlim dəyişikliyi probleminin azaldılma-
sı və aradan qaldırılması uğrunda görülən 
tədbirlər sırasına 2015-ci ildə keçirilən Paris 
sülh konfransını, daha sonra Kioto protokolu-
nu qeyd etmək olar. Parisdə imzalanan sazişə 
əsasən 200-dən artıq ölkə qlobal istiləşməni 
Selsi üzrə 1.5 dərəcə səviyyəsində saxlamağa 
çalışacaqlarını öz öhdəsinə götürmüşdür. Bu 
məqsədə nail olmaq üçün də sıfır CO2 (kar-
bon) emissiyasına nail olmaq lazımdır. Sıfır 
karbon emissiyasına nail olmaq da istixana 
qazlarının maksimum azaldılmasını təmin 
etmək deməkdir.

BMT-nin İqlim dəyişmələri üzrə çərçivə 
Konvensiyasına Azərbaycan Respublikası 

Milli Məclisi 1995-ci ildə qoşulmuşdur və 
qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan Respub-
likası Paris sazişini qəbul edən ölkələr sıra-
sındadır.

İqlim dəyişiklikləri ilə bağlı mübarizədə 
bunlarla yanaşı görülən tədbirlərə COP29-u 
da qeyd etmək vacibdir. COP (Conference 
of the Parties), yəni tədbirlərin konfransı 
deməkdir və 29 ədədi isə sayca tədbirin 29-
cu olduğunu göstərməkdədir. Ölkəmizdə baş 
tutacaq bu tədbir 202 -cü ilin noyabr ayının 
22-nə təsadüf edəcəkdir. Bundan əvvəlki 
tədbir isə, Birləşmiş Ərəb Əmirlikərində baş 
tutmuşdur. COP29 tədbirində iqlim dəyi-
şiklərini müzakirə etmək və bu istiqamətdə 
danışıqlar aparmaq üçün bir çox dövlətin li-
der, rəhbər və nümayəndələri, elm adamları, 
bununla birgə digər maraqlı tərə ərin iştirakı 
nəzərdə tutulmuşdur. COP tədbirlərində ilk 
öncə gündəlik qəbul edilir və müzakirələrdən 
sonra yekun sənəd qəbul olunur. 

Ni ar MƏMMƏDOVA:
– “Yaşıl iqtisadiyyat” insan rifahını və 

sosial ədaləti təmin edən və eyni vaxtda ətraf 
mühit risklərini kəskin azaldan iqtisadiyyat 
kimi müəyyənləşdirilir. “Yaşıl iqtisadiyyat” 
təbii mühitin bir hissəsi kimi ona tabe olan 
iqtisadiyyatdır.

Dünyada ətraf mühitin çirklənməsi, aza-
lan təbii ehtiyatlar, iqlim dəyişmələri fonun-
da dayanıqlı inkişafa nail olmaq üçün “yaşıl 
iqtisadiyyat”ın genişləndirilməsi, onun müa-
sir tələblər səviyyəsində inkişaf etdirilməsi 
istiqamətlərində aparılan tədbirlər mühüm 
önəm daşıyır.  

Azərbaycan Respublikası qlobal miqyasda 
mühüm geosiyasi və geoiqtisadi mövqe tutan, 
dayanıqlı və Cənubi Qafqazın ən böyük iqti-
sadiyyatına sahib olan dövlətdir. 2020-ci ildə 

 gün sürən hərbi əməliyyatlar nəticəsində 
Azərbaycan Ordusunun torpaqlarımızı işğal-
dan azad etməsi isə həm beynəlxalq arenada 
ölkəmizin mövqeyini gücləndirib, həm də iqti-
sadiyyatımızın inkişafı üçün yeni perspektivlər 
yaradıb. Belə ki, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonlarının potensialının tam reallaş-
dırılması respublikamızda ümumi iqtisadi artı-
ma və rifaha güclü töhfə verəcək, yeni nəqliy-
yat-kommunikasiya dəhlizlərinin açılması ilə 
Azərbaycanın regional inkişafın mərkəzi kimi 
geoiqtisadi rolunu daha da artıracaq. 

İşğaldan azad olunan ərazilərimizin 

“yaşıl enerji” zonasına çevrilməsi nəzərdə 
tutulub və bu istiqamətdə sistemli tədbirlər 
həyata keçirilir.  “Yaşıl enerji” zonası ifadəsi 
də təkcə bərpaolunan enerji mənbələrindən 
enerji istehsal edən yerlər barədə istifadə 
olunmur. Bu ifadənin əhatə dairəsi genişdir 
və özündə ekoloji təmiz nəqliyyat vasitələ-
rinin təşviqi, “yaşıl məşğulluğ”un təmini, 
resurslardan səmərəli istifadə kimi çoxşaxəli 
məsələləri birləşdirir. Buna görə də işğaldan 
azad olunan ərazilərin “yaşıl enerji” zonasına 
çevrilməsi üçün kompleks tədbirlər görülür, 
“smartcity” (“ağıllı şəhər”), “smart-village” 
(“ağıllı kənd”) konsepsiyası əsasında kəndlə-
rin və şəhərlərin inşası həyata keçirilir, ərazi-
də yaradılacaq sənaye müəssisələrinin “yaşıl 
iqtisadiyyat”a töhfə verməsinə xüsusi diqqət 
yetirilir, günəş və külək enerjisindən istifadə 
imkanları araşdırılır. 

İşğaldan azad olunmuş ərazilərimizin 
“yaşıl enerji” zonasına çevrilməsi ölkəmizdə 
“yaşıl iqtisadiyyat”ın formalaşmasına böyük 
töhfə verəcək. Qeyd edək ki, işğaldan azad 
olunmuş ərazilərdə mövcud olan bütün in-
frastruktur düşmən tərəfindən dağıdılıb. Ha-
zırda həmin ərazilərdə infrastrukturun bərpa-
sı da “yaşıl iqtisadiyyat” prinsiplərinə əsasən 
aparılır, yeni salınan şəhər və kəndlərdə, 
sənaye zonalarında ekoloji normaların gözlə-
nilməsi əsas götürülür. İşğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə “netto sıfır emissiya” zonasının 
yaradılmasının elan edilməsi də bunun göstə-
ricisidir. Bir sözlə, yaxın gələcəkdə işğaldan 
azad olunmuş ərazilərimiz “yaşıl iqtisadiy-
yat” prinsipləri ilə inkişaf edən dünyanın nü-
munəvi məkanlarından olacaq.
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COP marafonunun 29-cu Azərbaycan poliqonu
(əvvəli 1-ci səhi ədə)

Toplantı iştirakçılarının ən müxtəlif sual-
larını geniş və dolğun şəkildə cavablandıran 
Prezident İlham Əliyev bir sıra regional və 
beynəlxalq məsələlərə dair mövcud vəziyyət-
lə bağlı məlumat vermiş və mövqeyini ifadə 
etmişdir. Təbiidir ki, bu sorğular içərisində 
tədbir iştirakçılarının və eyni zamanda, ölkə 
ictimaiyyətinin daha çox marağına səbəb 
olan istiqamətlərdən biri postmünaqişə döv-
ründə formalaşmış yeni geosiyasi şəraitdə 
sülh, təhlükəsizlik və əməkdaşlıq məsələləri 
ilə bağlı olmuşdur. Ölkə başçısının söylədik-
lərinə istinadən, düşünürəm ki,  bu taleyüklü   
məsələnin müxtəlif aspektlərdən araşdırıl-
masına ehtiyac vardır. Belə ki, son dövrlər 
regionda və dünyada cərəyan edən hadisələr  
tez-tez bir-birini əvəzləyərək yeni siyasi situ-
asiyaların yaranmasına səbəb olur.                                                                                                           

COP29-un Azərbaycanda keçirilməsi İrə-
vanla Bakı arasındakı münasibətlərdə irəlilə-
yişin nəticəsi olduğunu bildirən cənab İlham 
Əliyev Azərbaycanın sədrlik etdiyi növbəti 
toplantının əsas müzakirə predmetlərindən 
birinin sülh və təhlükəsizlik problemləri ola-
cağını bildirmişdir: “COP-un mövzusu ma-
liyyə olmasına baxmayaraq, ev sahibi ölkə 
olaraq biz gündəliyə bir neçə əlavə edə bilə-
rik və belə məsələlərdən biri sülh olacaqdır. 
Birincisi, ona görə ki, biz məhz sülh prose-
si sayəsində COP29-a ev sahibliyi etmək 
hüququ qazandıq. Çünki burada Ermənistan 
vetosunu aradan qaldırdı və biz də qarşılıqlı 
addımlar atdıq”. 

Cənubi Qafqazda sülhün və sabitliyin tə-
min edilməsi baxımından bütün bu hadisələr 
əsasən müsbət məcrada cərəyan edib. Pro-
sesin müsbət dinamikasını təsdiq edən fakt-
lardan biri də odur ki, artıq  Ermənistan ilə 
Azərbaycan arasında sərhədlərin delimitasi-
ya ilə paralel olaraq demarkasiya prosesinə 
də başlanılıb. Diqqətçəkəndir ki, Qazax ra-
yonuna məxsus  kəndin Azərbaycana qay-
tarılması məsələsində də tərə ərin qarşılıqlı 
razılaşmalara əsasən Ermənistan konstruktiv 
davranış nümayiş etdirir. Hadisələrin bu yö-
nümü həm də onunla əlaqədardır ki,  gün-
lük Vətən müharibəsindən sonra qarşıya qo-
yulan hədə ərə nail olmaq üçün Azərbaycan 
hərbi gücdən istifadəni istisna edən üsullara 
üstünlük verməklə öz xoş niyyətini ortaya 
qoyub: “Hazırda biz siyasi yolla davam edi-
rik. Əminəm ki, biz bütün məqsədlərimizə si-
yasi vasitələrlə nail ola bilərik və məhz bunu 
nümayiş etdiririk.” Əlbəttə, iki ölkə, xüsusilə 
də iki xalq arasında daha çox etimadın artırıl-
ması üçün hələ çox işlər görülməlidir. 

Bu gün qlobal miqyasda hadisələrin 
sürətlə inkişaf etdiyi bölgə kimi, Qafqazda 
baş verən geosiyasi proseslərin düzgün məc-
raya yönəldilməsi üçün fəallıq nümayiş etdi-
rilməlidir. Əks təqdirdə, bütövlükdə bu coğ-
rafiyada məskunlaşmış bütün xalqlar siyasi 
kataklizmlərlə üz-üzə qala bilər. Azərbaycan 
Prezidenti COP29-un Cənubi Qafqazda təh-
lükəsizlik tədbirlərinin gücləndirilməsinə 
mühüm töhfə verəcəyi ilə bağlı əminliyini 
ifadə edib: “ mumilikdə Cənubi Qafqazda 
üç ölkə arasında ən azı məsləhətləşmə for-
matı yaradıla bilər ki, bu, gələcək əməkdaş-
lığa yol açsın. Bu, misilsiz bir fürsətdir. Sülh 
şəraitində müstəqillik yoluna qədəm qoyan 
Baltik dövlətlərindən fərqli olaraq, Sovet İt-
tifaqının süqutu bizi bu imkandan məhrum 
etdi. Biz müharibələrlə üzləşdik. İndi isə bu 

səhifəni çevirmək üçün fürsət var, biz bunu 
edirik və COP29 bunun gözəl nümunəsidir”.

Bütün bunlar sülh danışıqları prosesində 
ciddi irəliləyişə nail olmaq ehtimalının yük-
sək olması qənaətini formalaşdırır. Hər iki 
ölkənin siyasi liderlərinin müxtəlif format-
larda danışıqların məzmunu və hökumətlər 
səviyyəsində bu yaxınlarda bərpa olunmuş 
müntəzəm görüşlər bu qənaəti bir qədər də 
möhkəmlədir. Bunun üçün hər iki tərəfin 
siyasi iradəyə malik olduğunu söyləyən cə-
nab İlham Əliyev hazırkı sülh proseslərinin 
gedişinə nikbin yanaşır: “ Deyə bilərəm 
ki, biz yalnız indi mahiyyət baxımından real 
danışıqlara yaxınlaşırıq  Düşünürəm ki, 
COP29-dan əvvəl Azərbaycanla Ermənistan 
arasında razılaşmanın, ən azı baza prinsip-
ləri ilə bağlı razılaşmanın əldə olunması ta-
mamilə realdır  Çünki suverenliyimizin və 
ərazi bütövlüyümüzün tam bərpasından sonra 
Ermənistan həmin müddəanı aradan qaldırdı 
və əlbəttə ki, artıq Qarabağ kəlməsinin heç 
bir aspektini dilə gətirmir. 

Bununla da ən mühüm maneə aradan 
qalxdı və hesab edirəm ki, digər müddəalar 
razılaşdırıla bilər, çünki orada hər-hansı bir 
yenilik, yeni icad yoxdur, bütün prinsiplər 
beynəlxalq hüququn normalarına və praq-
matik yanaşmaya əsaslanır  Biz buna bey-
nəlxalq arenada ən təxirəsalınmaz məsələnin 
praktiki həllinə töhfə vermək imkanı kimi 
baxırıq”. Lakin, əlbəttə ki, hər iki tərəfə vaxt 
lazımdır, çünki sülh müqaviləsi imzalandığı 
təqdirdə, bu, hər iki ölkə üçün taleyüklü ta-
rixi razılaşma olacaqdır. Ölkə başçısının da 
qeyd etdiyi kimi, beynəlxalq hüquqa əsasla-
nan şərtləri razılaşdırmaq daha çox Ermənis-
tanın marağındadır və rəsmi İrəvan Bakının 
ədalətli təkli ərinə uyğun olmayan subyektiv 
iddialarından çəkilməlidir. 

Quru yolla Azərbaycanın əsas hissəsini 
Naxçıvanla birləşdirən “Zəngəzur dəhlizi”nə 
gəlincə isə, bildiyiniz kimi, əslində, bununla 
bağlı konkret müddəa 2020-ci il 10 noyabr 
tarixli üçtərə i Moskva Bəyanatında öz ək-
sini tapmışdır. Digər tərəfdən, həm Avropa- 
Asiya ticari əlaqələri, həm də region  ölkələ-
rinin qarşılıqlı fayda əsasında  əməkdaşlıq 
imkanlarından bəhrələnmək baxımından bu 
məsələnin müsbət həlli bütün tərə ərə böyük 
siyasi və iqtisadi dividentlər vəd edə bilər. 
Ona görə də Çin də daxil olmaqla Avrasiya 
məkanına daxil olan, demək olar ki, bütün 
ölkələrin maraqları bu layihədə uzlaşır. Bu 
baxımdan gözləmək olar ki, dəhlizi Avropa 
ilə Asiyanı birləşdirən dəhlizi inadla tıxac 
kimi saxlamaqla  yalnız öz milli maraqlarına 
zidd addım atmış olan Ermənistan Şimaldan, 
Şərqdən və Qərbdən gələn təzyiqlərə davam 
gətirə bilməyəcək. Başqa sözlə, “Zəngəzur 
dəhlizi”nin açılması labüddür. Azərbaycan 
Prezidenti bununla bağlı rəsmi İrəvana is-
marıc ünvanlanmış və məhz bu məsələnin 
müsbət həllinin məhz Bakının dəstəyi ilə 
İrəvanı  transmilli layihələrə cəlb etməklə 
Ermənistanı təcriddən xilas etməyin yeganə 
yolu olduğuna işarə vurmuşdur. Baş nazir 
Nikol Paşinyan, revanşist qüvvələr  və onun 
xarici havadarları da praqmatik düşüncə tər-
zinə üstünlük verməli, öz öhdəliklərinə əməl 
etməli və bu yolun alternativ olmadığını an-
lamalıdırlar. Cənab İlham Əliyevin dediyi 
kimi, “ onlar bunu özləri imzalayıblar və 
öz imzalarına hörmət etməlidirlər. Beləliklə, 
aydındır ki, onlar tranzit ölkə olmaq imkanını 
itirəcəklər. Onlar heç vaxt tranzit ölkə olma-

yıblar, mən müstəqil ölkə kimi nəzərdə tutu-
ram və heç vaxt olmayacaqlar. Çünki “sülh 
qovşağı” ilə bağlı bütün bu fərziyyələr Azər-
baycan olmadan qətiyyən real deyil  Söz-
süz ki, Azərbaycan dünya okeanına birbaşa 
çıxışı olmadan regional nəqliyyat mərkəzi 
kimi öz mövqeyini gücləndirəcək. Ermənis-
tan isə 30 ildən çox müddətdə olduğu kimi, 
dalan olaraq qalacaq”.

Prezident İlham Əliyev hesab edir ki, 
sülh və əmin-amanlıq şəraitində regional 
əməkdaşlıq bölgə ölkələri ilə yaxşı münasi-
bətlərə əsaslanmalıdır və bu, Cənubi Qafqaz 
üçün ən yaxşı ssenaridir. Bu kontekstdə Ru-
siya – Azərbaycan əlaqələrini nümunə kimi 
önə çəkən dövlətimizin başçısı hətta həlli 
mümkün görünməyən məsələləri qarşılıqlı 
xoş niyyət və mehriban qonşuluq  şəraitin-
də reallaşdırmaq mümkündür. Cənab İlham 
Əliyev Rusiya sülhməramlılarının vaxtından 
xeyli əvvəl Qarabağdan çıxarılması barədə 
qərarı Azərbaycanın suverenliyinə hörmət, 
sülh prosesinə dəstək və məhz tərə ərin hər 
bir məsələyə praqmatik düşüncə üzərindən 
yanaşma kimi dəyərləndirir: “Əminəm ki, bu 
qərar bizim əlaqələrimizi, həmçinin ikitərə i 
əlaqələrin ictimaiyyət tərəfindən qəbulunu 
və qiymətləndirilməsini gücləndirdi. Çünki 
bu onu göstərir ki, ölkələrin normal kom-
munikasiya kanalları olanda, onlar bir-bi-
rinə hörmət bəsləyəndə, əməkdaşlıq edəndə, 
bir-birinə qarşı heç nə etməyəndə ən həssas 
məsələlərlə bağlı razılığa gələ bilərlər və bu 
nümunə bunun bariz göstəricisidir. Dünən 
biz Rusiya ilə Azərbaycan arasında əlaqələ-
rin strateji məzmununu bir daha təsdiqlədik 
və əminəm ki, bu, bizim ölkəmizin, Rusiya-
nın və regionun xeyrinədir”. 

Prezident bu fikri daha da inkişaf et-
dirərək xüsusi vurğuladı ki, Qafqazın müəy-
yən hissəsinin Rusiya hüdudları daxilindədə 
yerləşməsi baxımından Rusiya bu regionu 
heç zaman tərk etməyəcək. Bu geosiyasi re-
allığı ilk növbədə, yumşaq desək, dəyişkən 
mövqe sərgiləyən Ermənistan rəhbərliyi dərk 
etməlidir: “Düşünürəm ki, Cənubi Qafqazın 
bütün ölkələri Rusiya ilə qarşılıqlı hörmət, 
suverenlik, ərazi bütövlüyü və qarşılıqlı ma-
raq əsasında yaxşı münasibətlərin qurulma-

sında maraqlı olmalıdırlar”. Bu kontekstdə 
Azərbaycanın bütün ölçülərdə qardaş Tür-
kiyə ilə müttəfiqlik münasibətləri, Rusiya ilə 
mehriban qonşuluq və əməkdaşlıq əlaqələri, 
İran ilə stabil siyasi və iqtisadi anlaşmalar, 
Gürcüstanın,  demək olar ki, nəhəng trans-
milli neft-qaz və loqistika layihələrinə cəlb 
edilməsi  ibrətamiz nümunələrdir. Bəzən Cə-
nubi Qafqazdan uzaqda yerləşən xarici ermə-
nipərəst və azərbaycanofob ölkələrin bizim 
siyasətimizi və addımlarımızı yanlış təqdim 
etmələri yalnız acı təəssüf doğurur. Onların 
davranışları Azərbaycanın yalnız praqmatiz-
mə əsaslanan mövqeyinə heç bir halda təsir 
göstərə bilməz. Azərbaycanı silahlanmada 
ittiham edən və Ermənistanı bütövlükdə türk 
dünyasına və qonşu dövlətlərə qarşı səfərbər 
etmək istəyənlərə Prezident İlham Əliyevin 
cavabı çox aydın və sərtdir: “Buraya gəlmək 
istəyən digər qüvvələrə gəldikdə, biz buna, 
əlbəttə ki, xüsusi diqqət yetirməliyik və öz 
resurslarımızı lazımi qaydada ölçməliyik  
Biz heç vaxt heç bir ölkənin daxili işinə qa-
rışmırıq və bunu bütün qonşularımız bilir. 
Amma bu, bizim milli təhlükəsizliyimizlə 
bağlı bir məsələdir. Biz Fransanın, Hindis-
tanın və Yunanıstanın Ermənistanı bizə qarşı 
necə silahlandırdığını və bunu açıq, nüma-
yişkaranə şəkildə etdiyini, sanki bizə nəyisə 
sübut etməyə çalışdığını görüb, sakit oturub 
gözləyə bilmərik  Bilmirəm, bəlkə beş il-
dən sonra öldürücü silahlarla təmin olunanda 
yenə deyəcəklər ki, “Qarabağ Ermənistan-
dır”. Biz nə edək? Biz gözləyə bilmərik”.

Lakin bununla belə, qeyd etdiyimiz kimi, 
hazırda Azərbaycanla Ermənistan arasında 
sülhyaratma prosesi aktiv fazaya keçib. An-
kara-İrəvan münasibətlərinin normallaşması 
istiqamətində mühüm təşəbbüsllər irəli sü-
rülür, nəqliyyat dəhlizlərinin və sərhədlərin 
açılması məsələsi müzakirə mövzusudur. 
Rəsmi Bakı bu pozitiv prosesləri yüksək 
dəyərləndirir və qarşılıqlı münasibətlərdə 
yalnız sülhə töhfə verən  meyllərə köklənmə-
yin vacibliyini önə çəkir. Ona görə də Azər-
baycanın Ermənistandan əsas tələbi dövləti-
mizin ərazi bütövlüyünə zidd müddəaların 
konstitusiyadan çıxarılmasıdır. Türkiyəyə 
məxsus Ağrıdağı erməni rəmzi kimi istifadə 

olunması da qəbuledilməzdir, dinc, sivil qon-
şuluq prinsiplərinə uyğun deyil və sülhə ma-
neədir. Bu məsələlərə həm də Türkiyə-Azər-
baycan münasibətləri prizmasından yanaşan 
cənab İlham Əliyevin mövqeyi birmənalıdır: 
“Yaxşı, konstitusiyada belə bir istinad ol-
duqda biz necə sülh müqaviləsini imzalaya 
bilərik?... Düşünürəm ki, bu milli rəmzi, Ağ-
rıdağı dəyişdirmək lazımdır. Onların Ermə-
nistanda çoxlu dağları var, başqasını bəyənib 
seçə bilərlər. Belə ki,  Azərbaycanla Türkiyə 
arasında bu məsələdə olduğu kimi, bir çox 
digər məsələlərdə də əlaqələndirmə var. Çün-
ki Türkiyə və Azərbaycan qlobal miqyasda, 
dünyada bir-birinə ən yaxın iki ölkədir. Bizi 
birləşdirən təkcə Müttəfiqlik Bəyannaməsi 
deyil, bizi birləşdirən çox şey var. Yəni, Tür-
kiyə-Azərbaycan birliyi regional təhlükəsiz-
liyin və sabitliyin mühüm amilidir”. 

Beləliklə, Azərbaycanın və Türkiyənin 
hər iki proseslə – Türkiyə–Ermənistan yaxın-
laşması və Ermənistan–Azərbaycan normal-
laşmasının paralel getməsi ilə bağlı birgə 
mövqeləri bəllidir: “İdeal vəziyyət o ola bilər 
ki, bir gündə iki saziş imzalanar - Azərbay-
canla Ermənistan arasında sülh sazişi və Er-
mənistanla Türkiyə arasında bütün kommu-
nikasiyaların açılması ilə normallaşma sazişi. 
Bu, onilliklər boyu davam edən nifrətə son 
qoyan və səhifəni çevirərək normal inkişa-
fa başlamaq imkanı olacaq”. Heç şübhəsiz, 
Azərbaycan Prezidentinin bu təşəbbüsü  Cə-
nubi Qafqaz bölgəsində dayanıqlı sülhün 
təmin olunması üçün və faydalı əməkdaşlığı 
təşviq edən müstəsna əhəmiyyətli stimul-
dur. mid edirik ki, COP29 da məhz bu is-
tiqamətdə vacib irəliləyişlərin əldə olunması 
üçün mühüm vasitəyəyə çevriləcəkdir.

Cənab İlham Əliyev aprelin 26-da Ber-
lində təşkil edilən “15-ci Petersberq İqlim 
Dialoqu”nun Yüksək Səviyyəli Seqmentin-
də çıxışında BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə 
Çərçivə Konvensiyasının Tərə ər Konfransı-
nın Bakıda keçiriləcək 29-cu sessiyasını 
COP29-a gedən yol adlandırmış və onu za-
manda Azərbaycanın Qlobal Cənub ölkələri 
ilə təmaslarının gücləndirilməsinə və Avropa 
ölkələri ilə əlaqələrinin uğurla inkişafına təkan 
verəcək  yüksək nüfuzlu beynəlxalq platforma 
kimi dəyərləndirmişdir. Aprelin 2 -də isə ABŞ 
Dövlət Departamentinin rəhbəri Entoni Blin-
kenlə telefon danışığı əsnasında sülh müqa-
viləsinin və onun əsasını təşkil edən 5 prinsi-
pin təşəbbüskarının Azərbaycan Respublikası 
olduğunu xatırladan Prezident İlham Əliyev 
Azərbaycanın bu xüsusda qəti siyasi iradəyə 
malik olduğunu qeyd edərək vurğulamışdır ki, 
Azərbaycan bölgədə hər hansı ayırici xətlər 
olmadan inteqrasiya olunmuş Cənubi Qafqaz 
regional əməkdaşlıq modelinin qurulmasının 
tərəfdarıdır. Məntiqi ardıcıllıqla mərhələli şə-
kildə bir-birini tamamlayan bu proseslər belə 
bir əminlik yaradır ki, cənab İlham Əliyevin 
praqmatik xarici siyasət kursu və müdrik 
diplomatiyası sayəsində COP29 tarixə eyni 
zamanda regionda sülhə dəstək baxımından 
uğurlu nəticələrə malik çox əhəmiyyətli bey-
nəlxalq tədbir kimi düşəcək.
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Biz sizdən öyrəndik sözün dilini
Bu il avqustun son ünlərində  “Xalq qəzeti”nin 10  yaşı tamam olur.  

Azərbaycan mətbuatının yorulmaz tədqiqatçılarından biri olan ulam 
Məmmədlidən eşitmişdim ki, 82 yaşlı bu qəzet ( müsahibə 1991-ci ilin son 
ünlərində qələmə alınmışdı .M.) yetmiş il “Kommunist” adı ilə çıxsa da, 

daim Azərbaycan xalqına xidmət etmişdir:  “ iz cavanlar mrünün uzun 
illərini bu qəzetin ərsəyə əlməsinə həsr etmiş yaradıcı heyətin və at eləmiş 
üzvlərini daim yad etməli, yaşayanlara isə ehtiramla yanaşmalısınız”. 

Biz məmnunuq ki, həmin prinsipləri heç 
zaman unutmamışıq və unutmayacağıq. Elə 
indi 5 yaşlı əməkdaşımızı məhz kollektiv 
şəklində təbrik etməyimiz də həmin ehti-
ramın göstəricisidir. Ömrünün əlli üç ilini 
bu qəzetdə çalışmış, daim siyasi məsələlər 
üzrə müxtəlif şöbələrin müdiri olmuş Tel-
man Heydərov, sözün həqiqi mənasında, bu 
redaksiyanın dayaqlarından və simalarından 
biri olmuşdsur. Mən bu sətirləri yazmağa 
başlayanda kollektivimizin keçmiş üzvü, Tel-
man müəllimin rəhbərlik etdiyi siyasi-anali-
tik qrupun üzvü olmuş  Nazim Mustafadan 
maraqlı bir təklif gəldi: “Gəlin, bu yazını Tel-
man müəllimin rəhbərliyi ilə çalışmış qrup 
üzvlərinin hamısının imzası ilə təqdim edək”. 
Razılaşdım və yazının bu formatını seçdim. 
Beləliklə...

Nazim MU TAFA, D vlət Müka atı 
laueratı, tarix üzrə əlsə ə doktoru: 

– Əgər bir insan ömrü şərə ə, qürurla, 
ləyaqətlə yaşanıbsa, geriyə boylanmağın 
qorxusu yoxdur. Azərbaycan jurnalistika-
sının nüfuzlu ağsaqallarından olan Telman 
Heydərovun memuar səpgili “Geriyə boyla-
nanda...” kitabını oxuduqdan sonra bir daha 
əmin oldum ki, müəllif, həqiqətən də, Tanrı-
nın bəxş etdiyi ömür payını ləyaqətlə yaşa-
yıb.

199 -ci ildə şöbənin tərkibində yüksək 
əməkhaqqı verilmək şərtilə analitik qrup 
yaradıldı. Mən özüm Telman müəllimin rəh-
bərliyi altında həmin qrupun tərkibində altı 
il çalışdım. Hər gün Telman müəllim baş 
redaktorun yanında keçirilən planlaşmadan 
qayıtdıqdan sonra yazılması nəzərdə tutu-
lan mövzuları qrup üzvləri arasında hər bir 
əməkdaşın mövzuya bələdolma səviyyəsini 
nəzərə alaraq bölüşdürürdü. Telman müəlli-
min özü də hər gün müəyyən mövzu üzərində 
işləyir, üstəlik, şöbə əməkdaşlarının hamısı-
nın yazdıqları məqalələri redaktə edir, sonra 
redaktor müavininə göndərirdi. Həmin pro-
ses bu gün də davam edirdi və Telman müəl-
limdə olan enerjiyə və işgüzarlığına heyran 
qalırdıq.

alib AR F, eolo iya elmləri namizə-
di:

– Mənə elə gəlir ki, Mövlanə “Olduğu 
kimi görünən və göründüyi kimi olan adam” 
ifadəsini məhz Telman Heydərov haqqında 
demək istəyib. Sadəcə olaraq, “bəxti” gətir-
məyib, aradakı böyük zaman fərqi ona bu 
kişi ilə şəxsən tanış olmağa imkan verməyib. 
Mənim isə bəxtim gətirib, “Xalq qəzeti”ndə 
Telman müəllimin rəhbərlik etdiyi Siyasət 
şöbəsində siyasət öyrənmişəm, onunla çi-
yin-çiyinə düz 10 il işləmişəm. Sözün əsl 
mənasında, olduğu kimi görünən və görün-
düyü kimi olan kişini bir neçə addımlıqdan, 
bilavasitə iş prosesində müşahidə etmişəm. 
Ondan – ustadımızdan, şeirdən tutmuş nə-
sihətə kimi, çox şey eşitmişəm, çox şey öy-
rənmişəm. Bunlar indi də karıma gəlir. Şəh-
riyar demişkən, o günlər elə bil bir sinema 
pərdəsidir gözümdə, indi oturub seyr edirəm 
özüm də...

... Artıq bir neçə ildi ki, Telman müəllim-
lə işləyirdik, İttifaq Mirzəbəyli ilə birlikdə 
ustadla bir otağın havasında nəfəs alırdıq. 
Humanitar sahənin tanınmış alimlərindən 
biri gündəmlə səsləşən irhəcmli siyasi bir 
yazı gətirmişdi. Telman müəllim şöbə mü-

diri kimi yazını redaktə etmiş, qəzetdə get-
məsinə kömək etmişdi. Həmin alim də, yerli 
normalara uyğun olaraq, bir qutu konfet, bir 
köynək, üstündə qalstukla sovqat gətirmişdi, 
ustada hədiyyə etmək istəyirdi. Telman müəl-
lim əməlli-başlı əsəbiləşərək dedi: Sən məni 
tanımırsan, bu nə hoqqadır çıxarırsan?  Mən 
0 ilə yaxındır (səhv etmirəmsə, 9 –9 -ci il-

lər idi) bu qəzetdə işləyirəm, bircə dəfə belə 
şey etmişəm? Həmin alim də bir az pərt kimi 
idi, nə edəcəyini bilmirdi  Sağ olsun İtti-
faq Mirzəbəyli, təcili bir çay dəsgahı yarat-
dı, pərtliyi, incikliyi aradan qaldırdı. Telman 
müəllim də qonağı yola salanda sovqatını 
qoltuğuna verməyi unutmadı.

Onu da deyim ki, Telman müəllim ölkə-
nin adlı-sanlı  ziyalıları ilə şəxsən tanış idi, 
onların bir qismi redaksiyaya məhz Telman 
müəllimin yanına gələrdilər. Biz onun sayə-
sində akademiklər Fuad Qasımzadə, Budaq 
Budaqov, Yaqub Mahmudov kimi müqtədir 
ziyalılarla tanış olmaq imkanı qazanmışdıq. 

tti aq M R ƏBƏ L , Əməkdar ur-
nalist: 

– Yaxşını pisdən ayıran, həqiqəti oldu-
ğu kimi qiymətləndirən adamlar həmişə, hər 
yerdə olub və olacaqdır. Məhz həmin obyek-
tiv adamların qiymətləndirməsi nəticəsində 
Telman Heydərov hələ 50 yaşı tamam olma-
mış sovet dönəmi üçün ən hörmətli adlar-
dan olan SSRİ urnalistlər İttifaqının “Qızıl 
Qələm” mükafatına və əməkdar fəxri adına 
layiq görülmüşdü. Müstəqillik dövründə isə 
Telman Heydərovun xidmətləri cənab Prezi-
dent İlham Əliyev tərəfindən “Tərəqqi” me-
dalı ilə qiymətləndirilmişdi. Bir dəfə Telman 
müəllimdən soruşdum ki, SSRİ urnalistlər 
İttifaqından, Azərbaycanın yaradıcı təşkilat-
larından müxtəlif mükafatlar almısınız, fəxri 
ada layiq görülmüsünüz, haqqınızda müxtəlif 
səviyyələrdə təqdiredici fikirlər səsləndirilib, 
qəzetdə kollegiya üzvü vəzifəsinə təsdiq edil-
misiniz. Bu qiymətli tarixçələrin hansı sizin 
üçün daha dəyərlidir?

 –İki məqamı heç zaman unuda bilməyə-
cəyəm. Birinci, ulu öndər Heydər Əliyevin 
MK-da keçirilən iclasda mənim kollegiya 
üzvü vəzifəsinə təsdiq edilməyimə razılıq 
verməsini unutmaq mümkün deyil. Adım çə-
kiləndə ayağa qalxdım. Cəmi 30 yaşım var 

idi. Bu vəzifəyə təsdiq edilməyimə ölkə rəh-
bərliyi icazə verirdi. Həmin məqamı unutmaq 
olarmı? İkinci, 20 Yanvar hadisələrindən, 
çoxsaylı qan-qadadan, ağır mübarizələrdən 
sonra dünya xəritəsinə yeni müstəqil dövlə-
tin adı düşmüşdü. Bu, hər bir azərbaycanlının 
yüz illərdən bəri qəlbində yaşatdığı arzunun 
çin olması demək idi. Məhz həmin müstəqil 
dövlətin prezidentinin imzası ilə “Tərəqqi” 
medalına layiq görülmək də heç zaman unu-
dulması mümkün olmayacaq faktdır.

Əliqismət BƏDƏLOV, ş bənin əmək-
daşı: 

– Telman Heydərovla ilk tanışlığım 
2003- cü ildə olub. Həmin vaxt “Xalq qəze-
ti”ndə işə başlayanda tale elə gətirdi ki, Tel-
man müəllimin rəhbərlik etdiyi ictimai-siyasi 
məsələlər şöbəsində fəaliyyət göstərdim. İlk 
baxışdan çox zəhmli və qaraqabaq adam təsi-
ri bağışlayan Telman müəllim, sən demə, xe-
yirxah, hamıya kömək əlini uzadan, səmimi 
bir insan imiş. Mən onu yaxından tanıdıqca 
bunun şahidi oldum. Telman müəllimin sö-
zünün kəsəri də yeri gələndə qılıncdan da 
iti olurdu. Onu da öyrəndim ki, Azərbaycan 
mətbuatında Telman müəllim kimi təmiz, 
kimsədən hədiyyə, pay ummayan az adam 
ola bilər. 

Telman müəllim həm də qətiyyətli insan-
dır. Ailə vəziyyəti ilə əlaqədar hər gün günor-
tadan sonra evə gedərdi. Bunu baş redaktor 
da bilirdi. Ancaq redaksiyada bəzilərinin 
narazılq etdiyini eşidəndə ərizəsini yazıb işə 
gəlmədi. Dörd ay baş redaktor onun ərizəsi-
nin üstünü yazmadı və ona maaş verdi. Axır-
da Telman müəllim maaşdan imtina etdi.

əbuhi MƏMMƏDOV, ş bənin əmək-
daşı:

– Həmin günləri heç zaman unutmaram. 
İlk övladım dünyaya gələndə səhhətində 
müəyyən problemlər yaranmışdı. Həkimlərin 
övladımın səhhəti  haqqında ehtiyatlı danış-
maları məni çox narahat edirdi. Çox həyəcan 
keçirirdim, qara fikirlər məni tərk etmirdi. 

mumi əhvalım işimə də təsir göstərirdi. 
Fikrimi yazacağım mövzu ətrafında cəmləş-
dirməkdə çətinlik çəkirdim. Şöbəmizdə də 
bunu hiss etmişdilər. Xüsusilə də şöbə mü-
dirimiz Telman Heydərov ciddi narahatlıq 
keçirdiyimi görürdü. Tez-tez övladımın və-
ziyyətini soruşurdu. Deyirdi ki, hər şey yaxşı 
olacaq, tezliklə Aycan balamızı redaksiyaya 
da gətirəcəksən... Beləcə mənə ürək-dirək 
verirdi. O günlərdə mənə dediklərini hələ də 
xatırlayıram.

Telman müəllimin dediyi kimi də oldu, 
bütün həyəcanlarım bitdi. İllər sonra qızımı 
redaksiyaya gətirdim. Otağa daxil olanda Tel-
man müəllim gülümsəyərək “Ay Maşallah, 
deyəsən, bu, bizim dəcəl Aycandır, atasının 
çox sevdiyi qızı”. Redaksiyanı tərk edəndə 
qızım soruşdu ki, “Ata, o baba kimdi? Niyə 
mənə dəcəl dedi?Mən dəcələm?”. Dedim ki, 
bütün babalar nəvələrini belə əzizləyirlər. 

R vşən D DAVAR , “Xalq qəzeti”ndə 
siyasi-analitik qrupun sabiq əməkdaşı: 

– Mən həmin qrupda çalışanda Nazim 
Mustafadan hər cümləni əsaslandırmağı, İtti-
faq Mirzəbəylidən istənilən məqaləyə hamı-
nın gördüyü adi bir detalla başlayıb, yazını 
onunla da başa çatdırmağı, Qalib Arifdən 
Rusiyada gedən ictimai-siyasi proseslərin 
axarını öyrəndim. Telman müəllimdən isə... 
Biz ondan əvvəl həyatı öyrəndik, sonra isə 
bir az da jurnalistikanı. Ustadın ad gününü 
təbrik edirəm

Elə “Xalq qəzeti”nin kollektivi də Tel-
man Heydərovun 5 yaşını təbrik edir.

İ. D ,  
alq qəzeti nin  

sabiq əmə daşı   

Telman eydərov  85 

Bu gün gənclər əvvəlki nəsillərə nisbətən 
daha tez qocalır və onlar arasında xərçəng 
xəstəlikləri də artır. Bu, genetika, həyat tərzi, 
qidalanma və ətraf mühit amilləri ilə əlaqə-
lidir. Gənc nəslin sürətlə qocalması ilə bağlı 
iddialar son vaxtlar sosial şəbəkələrdə də ge-
niş müzakirə olunur.

Xüsusilə “TikTok”da iddia olunur ki, ha-
zırda 2  yaşından aşağı olan gənclər özlərin-
dən əvvəlki nəsildən (19 1–1996-cı illərdə 
doğulanlar), daha yaşlı görünürlər. Buna ilk 
diqqət çəkənlərdən biri, 26 yaşı olan və 12 
milyon izləyicisinə daim böyük qardaşı ilə 
səhv salındığını etiraf edən Cordan Houlett 
olub. O deyib: “Biz əvvəlki nəslin nümayən-
dələrinin indiki nəsildən daha gənc göründü-
yü bir dövrdə yaşayırıq. Bunun əsas səbəbi 
stressdir”.

Xəstəliklər niyə əncləşib

Elm adamları da son dövrlərdə bu iddi-
aları təsdiqləyən açıqlamalar veriblər. Bey-
nəlxalq Xərçəng Konfransında gündəmə 
gələn bir araşdırma ağ ciyər, mədə-bağırsaq 
və uşaqlıq yolu xərçəngi diaqnozu qoyulmuş 
gənclərdəki vəziyyətin tədqiqatçıların “sürət-
lənmiş qocalma” kimi təsvir etdikləri halla 
əlaqəli olduğunu göstərib. Sadə dillə desək, 
gənclərin bioloji yaşları faktiki yaşlarından 
böyükdür. Ona görə də hüceyrə səviyyəsində 
yaşlılıq əlamətləri müəyyən xəstəliklərə daha 
erkən tutulmaq riskini artırır.

Sürətli qocalma elmin son dövrlərdə 
araşdırmağa başladığı bir sahədir. Bu, həyat 
tərzi, qidalanma, ətraf mühit və stress kimi 
faktorların bədəndə yaratdığı aşınmaları əks 
etdirir. ABŞ tədqiqatçıları, 1965-ci ildən son-
ra doğulan hər nəsildə sürətli qocalmanın 
güclü sübutlarının olduğunu və buna görə də 
xərçəng riskinin artdığını söyləyirlər. Bu o 
deməkdir ki, 199 –2012-ci illər arasında ana-
dan olan və hazırda gənclik dövrünü yaşayan 
nəslin nümayəndələri öz valideynləri (və ya 
nənə və babalarına) nisbətən daha erkən yaş-
da xərçəng xəstəliyiinə tutula bilərlər.

 “Şe ild Universiteti” Sağlamlıq İnstitu-
tunun direktoru, professor İlaria Bellantuono 
bunun inandırıcı olduğunu düşünənlərdən bi-
ridir. O deyib: “Geniş araşdırma aparılmayıb. 
Amma deyilənlər mümkündür. Biz normalda 
yaşlı insanlarda inkişaf etməsinə öyrəşdiyi-
miz xəstəlikləri indi gənclərdə daha çox mü-

şahidə edirik. Bioloji qocalma bu xəstəlik-
lər üçün risk faktorudur. Siqaret çəkənlərin  
ağ ciyər xərçəngi riski artdığı kimi, sürətlən-
miş qocalma da bir çox uzunmüddətli xroniki 
vəziyyətlərin riskini artırır”.

Bu gün elm adamları bütün dünya əhalisi 
arasında erkən yaşda başlayan bədxassəli şiş-
lərin az qala epidemiya səviyyəsinə çatmasın-
dan narahatdır. 2 yaşında xərçəng diaqnozu 
qoyulduğunu açıqlayan Uels şahzadəsi Keyt 
Middlton da buna bir nümunədir. Statistikaya 
görə, 1990-cı illərin əvvəlləri ilə 201 -ci ili 
müqayisə etdikdə Böyük Britaniyada 25– 9 
yaş arasında xərçəng halları 22 faiz artıb. Bu, 
digər yaş qruplarından daha yüksək nəticədir. 
Hətta, 1990-cı illərin əvvəlindən 201 -ci ilə 
qədər olan dövrdəki artımdan iki dəfə çoxdur. 

Harvard Universitetinin həkimi Şuji Oqi-
no tərəfindən aparılan bir araşdırma  xərçəng 
nisbətlərinin 20-ci əsrin ortalarından bəri 
davamlı olaraq artdığını göstərir. Ekspert 
deyib: “Müəyyən etdik ki, 1950-ci ildən bəri 
hər sonrakı ardıcıl nəsildə erkən xərçəng riski 
daha yüksək olur”.

Biolo i qocalmanı  
nə tezləşdirir

Buna nəyin səbəb olduğunu heç kim 
dəqiq bilməsə də, ipucları var. Dr. Oqino 
qeyd edir ki, Böyük Britaniya və ABŞ kimi 

yüksək gəlirli ölkələrdə 1950-ci illərdən son-
ra doğulanlar tərkibində yüksək miqdarda 
yağ, şəkər və duz olan emal olunmuş qida-
lara, həmçinin süni ləzzətlərə getdikcə daha 
çox məruz qalırlar. Onun araşdırması 50 yaş-
dan aşağı insanlarda daha çox rast gəlinən 
12 xərçəng növündən -nin həzm sistemi ilə 
əlaqəli olduğunu müəyyən edib. Yaponiyada 
pəhrizlərə daha çox balıq, tərəvəz və paxlalı 
bitkilər daxil olduğu üçün orada erkən başla-
yan xərçənglərdə artım müşahidə edilməyib.

Mütəxəssislər digər səbəbin elektron 
siqaret olduğunu düşünürlər. Bu siqaretlər 
erkən yaşlanmaya səbəblərdən biri ola bilər. 
Artan psixoloji sağlamlıq problemləri də 
insanların daha sürətli qocalmasına gətirib 
çıxarır. “NHS England”a görə, keçən il 20–
25 yaş arası hər 5 nəfərdən 1-də psixi sağlam-
lıq pozğunluğu qeydə alınıb.

 “London King s College”in tədqiqatçısı 
Dr. Culian Matz, depressiya diaqnozu qoyu-
lan bu insanların psixi sağlamlıq problemi 
olmayanlarla müqayisədə DNT-lərində qoru-
yucu telomerlərin daha qısa olduğunu müəy-
yən edib. Qeyd edək ki, bioloji yaşı müəyyən 
etmək üçün telomerlərin uzunluğuna baxılır. 

Tədqiqatlara görə, yalnızlıq da erkən qo-
calmanı sürətləndirir. Gənc nəsil internetdə 
daha çox vaxt keçirənləri “ən tənha nəsil” 
olaraq xarakterizə edir. Gənc nəslin təxminən 
3 faizi özlərini bəzən və ya həmişə tənha hiss 

edirlər. Amerikalı cərrah, Dr. Vivek Mörfinin 
fikrincə, daimi tənhalıq gündə 15 siqaret çək-
mək qədər zərərli ola bilər və sosial cəhətdən 
təcrid olunmuş insanlarda vaxtından əvvəl 
ölüm riski 32 faiz yüksəkdir. Sankt-Peterburq 
Gigiyena Tədqiqat Mərkəzinin araşdırmasına 
görə, hava çirklənməsinin 0 faizi nəqliyyat 
səbəbindəndir və havaya atılan qazlarda xər-
çəng yaradan maddələr var. Çirkli havadan 
daha çox uşaqlar əziyyət çəkir. Çünki onlar 
böyüklərdən daha çox və tez-tez nəfəs alır-
lar. Araşdırmalara görə, şəhərlərdə əqli, fiziki 

gerilik, ağciyər və allergiya xəstəlikləri daha 
çox olur. Bəs neyləməli, harada və necə yaşa-
yaq ki, həm ömür uzunluğuna nail olaq, həm 
də sağlam yaşayq? Bunu düşünmək lazımdır.

Əsmər Məmmədova,  
abunçu rayonundakı 22 saylı şəhər 

poliklinikasının həkimi

“Uzun və sağlam ömür üçün harada ya-
şamalı?”–sualını cavablandırmaq üçün öncə 
mövcud duruma nəzər salmalıyıq. Kənd 
insanının bədəni sağlam, ömrü uzun olur, 
deyirlər. Həqiqətənmi şəhərdən uzaq yaşa-
mağın özü sağlamlıq üçün yetərlidir? Unut-
mamalıyıq ki, paytaxtda və kənddə yaşamaq 
orqanizmə fərqli risklər yaradır və hərəsinin 
öz mənfi-müsbət tərə əri var. Bu, fərdi qay-
dada dəyişir.

Birinci fərq hava, ekoloji vəziyyətdir. 
Şəhər havasında müxtəlif çirklənmə, qatqı, 
kimyəvi maddələr çoxdur. Bunlar yol ge-
dərkən nəfəs yollarına və ağ ciyərlərə topla-
nır və bütün orqanizmə təsir edir. İri binalar, 
ensiz küçələr, sıx, dar evlər, hətta şəhərə xas 

memarlıq orada yaşayan insanın psixikasına 
mənfi təsir edir. Göydələnlər və geniş olma-
yan yollar apatiya, təşviş və stres yaradır. 
Kənddə isə beyin və gözlər təbiətlə daha çox 
təmasda olur. Şəhərdə kommunal öhdəliklər 
insanı yorur, işıq, qaz sönən kimi həyat da-
yanır, kənddə isə insanlar bunu asanlıqla həll 
edirlər. Həyətdə işləmək, ev heyvanları, bağ, 
ağaclar, ümumiyyətlə, təbiətlə təmas stressə 
qarşı dayanıqlığı artırır. Stress isə 90 faiz 
xəstəliklərin səbəbidir.

 Bundan başqa, şəhərdə yaşayan insa-
nın daim əzgin, yorğun olması və yuxudan 
doymaması faktdır. Artıq şəhər əhalisində 
yorğunluq sindromu, depressiya və fibro-
mialgiya halları artır. Müasir infrastruktur, 
durmadan artan xidmət, çatdırılma, sifariş, 
əlaqə, qaçhaqaç orqanizmi tükəndirir. İllü-
ziyalar təşvişi artırır, panik ataklar başlayır, 
emosional tükənmə ən geci 2–3 ilə özünü 
göstərir.

 Digər problem ətrafdakı səs-küyə mü-
nasibətdir. Şəhər insanının problemlərə başı 
o qədər qarışır ki, fonda olan səs-küyü artıq 
eşitmir. Amma o səs təsir edib işini görür. 
Şəhərlər səs kirlənməsinə –insan səsi, maşın, 
qatar, metro, musiqi, tikinti, sənaye səslərinə 
məruz qalır. Əgər şəhərdə səs səviyyəsi 55 
desibelmetrdən çoxdursa, o zaman orada ya-
şayanlarda hormonal pozuntu, kişi və qadın 
sonsuzluğu yaranır.

Amma bu o demək deyil ki, şəhərdən 
fərqli olaraq kənddə hər şey gözəldir. Artıq 
sübut olunub ki, şəhərdə ekoloji və gərginlik 
səbəbindən xəstəliklər riski çox olsa da, əlac 
tez tapılır. Kənddə isə şəhərdən fərqli olaraq, 
keyfiyyətli tibbi xidmət yoxdur. Şəhərdə ya-
şayan çox zaman tibbi müdaxilə nəticəsində 
ölümdən xilas edilir.  Qəzalar zamanı tez 
əməliyyat edilir. Vaxtında diaqnoz tapılır. 
Kənd insanı üçün isə poliklinika həkimin-
dən və rentgendən başqa digər diaqnostik və 
instrumental müayinələr əlçatan deyil. Buna 
görə harada yaşamasından asılı olmayaraq, 
hər fərd özünə uyğun qidalanmalı, işləməli 
və istirahət etməlidir.

əri ə SEY  
XQ

Xəstəliklər “cavanlaşır”, gənclər isə tez “qocalır”
Bəlanın kökü şəhərdədir, yoxsa kənddə?

Neft sənayesinə səmərə gətirəcək  
yeni elmi tədqiqat 

Azərbaycanda “qara qızıl” ne tin yalnız üçdə biri asan çıxarılan və emal 
edilən yataqlardan hasil olunur. alanı isə Nyuton mexanikasının qanunlarına  
tabe olmayan ağır ne tlər və ya qeyri-Nyuton ne tləridir. Belə ne tlərin  
çıxarılması, nəqli və emalı bir sıra çətinliklərlə əlaqədardır ki,  onların heç 
olmazsa qismən  aradan qaldırılması, ilk n vbədə, xam ne tdə olan dispers 
sistemlərin xassələri,  reolo iyası  və mexanikası sahəsində dərin undamental 
tədqiqatların aparılmasını aktual və zəruri edir. üdrət Kəlbəliyev, Dilqəm 
Tağıyev və akit Rəsulovun həmmüəlli i olduqları tədqiqatlar bu baxımdan 
zən in ne t ehtiyatları olan Azərbaycan Respublikasının ne tçıxarma, ne t 
emalı və ne t-kimya prosesləri sahəsində iqtisadi inkişa ı üçün mühüm 
əhəmiyyət kəsb etməklə, undamental tədqiqatların praktikada tətbiqi üçün 
yeni imkanlar açır. 

Konkret olaraq mühüm nəzəri və tətbiqi 
əhəmiyyətli bir neçə nəticəni xüsusilə qeyd 
etmək olar: Qeyri-Nyuton neftlərin məsamə-
li süxurlarda filtrasiyası üçün yeni reoloji 
tənliklər alınmış və onların analitik həlli  
sayəsində filtrasiyanın sürəti, neftin debiti, 
e ektiv özlülüyü və digər reoloji parametr-
ləri hesablamaq üçün  praktiki formullar və 
yeni e ektiv alqoritmlər işlənilmiş, yeni ri-
yazi modellər təklif olunmuşdur. Neftin və 
qeyri-Nyuton mayelərin borularda və apa-
ratlarda nəqli zamanı  dispers faza hissə-
ciklərinin çökməsinin qravitasion di uziya 
modeli işlənib hazırlanmışdır. Bu modellər 
müxtəlif praktiki məsələlərin həllində, o 
cümlədən respublikada neft emulsiyalarının 
parçalanma prosesinin hesablanmasında və  
ağır neftlərin ilkin emalının intensivləşdiril-
məsində (resirkulyasıya nəzərə alınmaqla) 
istifadə olunmuşdur. Neft dispers sistemlərin 
aqreqativ və kinetik qeyri-dayanıqlı halla-
rı ilə əlaqədar olan problem həll edilmişdir. 
Qeyri-Nyuton mayelərdə dispers sistemin 
reoloji xüsusiyyətləri nəzərə alınaraq, onla-
rın çökməsi, buxarlanması, təbəqələşməsi və 
ayrılması üçün  yeni riyazi modellər təklif 
olunmuşdur. Neft dispers sistemin zamandan 
asılı olaraq nəqlinin evolyusiyasının təhlilini 
aparmaq üçün dispers sistemlərin stoxastik 
modelləşdirilməsinin əsasları işlənib hazır-
lanmış, stoxastik tənliklərin analitik həllinin 
yeni alqoritmləri verilmişdir. 

Bu modellər neft emulsiyalarının par-
çalanması və təbəqələşməsi proseslərinin 
hesablanması üçün tətbiq olunmuşdur. Qey-
ri-Nyuton neftlərinin emalını asanlaşdırmaq 
üçün onların reoloji xassələrini yaxşılaşdıran 
resirkulyasıya edən axınlara əsaslanan yeni 
texnologiya işlənilmişdir. Ağır neft emulsiya-
larının ayrılma prosesi üçün işlənilmiş model 
əsasında neft-su sistemində separasiyanı yax-
şılaşdıran praktiki şərait müəyyən edilmişdir. 

Qeyri-Nyuton mayelərinin reologiyası 
sahəsində aparılan fundamental və tətbiqi 

nəticələrdən müxtəlif tədqiqatlarda, məsələn, 
ABŞ-nin NASA tədqiqatçıları tərəfindən 
çəkisizlik şəraitində ağır mayelərin qabar-
cıqlarla qaynaması prosesinin hesablanma-
sında istifadə edilmişdir. Aparılan  funda-
mental tədqiqatların nəticələri neftçıxarma, 
neft emalı, neft-kimya və kimya sənayesin-
də, neftin nəqlində istifadə olunan müxtəlif 
proseslərin hesablanması, modelləşdirilməsi 
və layihələndirilməsi ilə əlaqədar olan mü-
hüm problemlərin analizi və həlli məsələlə-
ri üçün mühüm əhəmiyyət kəsb etdiyindən 
bu tədqiqatlar 3 monoqrafiya şəklində (biri 
Nyu-York və Londonda kifayət qədər yuk-
sək nüfuzlu beynəlxalq “Taylor and Francis 
Group - CRC Press” akademik nəşriyyatında 
və ikisi isə Moskvada) çap olunmuşdur. 

Monoqrafiyalar dispers mühitlərdə kütlə 
və istilik mübadiləsi, kimya texnologiyasının 
perosesləri və aparatları, qeyri-Nyuton neft-
lərin reologiyası, yeni texnoloji proseslərin 
işlənib hazırlanması, optimallaşdırılması və 
layihələndirilməsi, mövcud qurğuların in-
tensifikasiyası ilə məşğul olan mütəxəssislər, 
kimya  texnologiyası ixtisasları üzrə təhsil 
alan magistrantlar və doktorantlar üçün də 
böyük əhəmiyyət  kəsb edir. 

Beləliklə, respublikamızın neft sənayesi 
üçün əhəmiyyətini nəzərə alaraq  Qüdrət Kəl-
bəliyev, Dilqəm Tağıyev və Sakit Rəsulovun  
“Qeyri-Nyuton neftlərinin və neft dispers sis-
temlərinin reologiyası və mexanikası sahə-
sində fundamental tədqiqatlar” işi Azərbay-
can  Respublikasının “Elm sahəsində mühüm 
nailiyyətlərə görə” nominasiyasında Dövlət 
Mükafatına layiq görülə bilər.  

ğaşirin Q İYE ,   
S  e tqazelmitədqiqatlayihə  

İnstitutu dire torunun müşaviri,   
asim İB İ ,  

S  Do nstream anagement 
 şir əti dire torunun müşaviri                                              

D vlət Müka atına namizədlər
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Neçə-neçə qərinə bundan əvvəl Göyçə mahalının Basarkeçər rayonunun 
Nərimanlı kəndində dünyaya göz açan bir oğlanın tanınmışlardan olacağı  
heç kimin ağlına gəlməzdi. Sadəcə, uşağa tədbirli, zəkalı, düz danışan adam 
mənası verən Bəhmən adını qoymuşdular. O da adına layiq bir ömür yaşadı, aşıq 
sənətinin incəliklərinə vaqif oldu, sazı, sözü ilə qazandığı şan-şöhrət el-obanı, 
mahalı dolaşdı.   

Bəhmən gənc yaşlarından sinəsini 
ərənlərin söz xəzinəsinə çevirib. Aşıq Alı-
nın, Aşıq Ələsgərin dürlü-dürlü qoşmala-
rını, gəraylılarını sevə-sevə sinədəftərinə 
“yazıb”. Sazın ölməz sədaları altında şi-
rin avazla oxuyub. Bir çox aşıq havaları 
və dastanlar yaradıb.

Aşıq Bəhmən Göyçəli (Bəhmən İb-
rahim oğlu Qarayev) 1 may 1901-ci ildə  
anadan olub. Uşaq yaşlarından atadan 
yetim qalıb. Böyük çətinliklərlə üzləşib, 
ağır güzəran keçirib. İbtidai təhsilini mol-
laxanada alıb. Sonradan biliklərə yiyələn-
mək üçün müxtəlif  kurslarda oxuyub. Bu 
da onun gələcəkdə doğma kəndi Nəri-
manlıda kənd  sovetinin sədri və başqa 
vəzifələrdə işləməsinə zəmin yaradıb. 
Ona qədər isə kolxozda sıravi kolxozçu 
və briqadir kimi çalışıb. əhmətsevərliyi 
ilə çoxlarının hörmətini qazanıb.

Uluların şeir-sənət bulağından su 
içən gənc Bəhmənin  özü də  şair təbli 
olub. Həssas təbiətli, incə duyumu ilə se-
çilib. İlhamını öz xalqından, onun zəngin 
tarixi keçmişindən, səadətli günlərindən 
alan Bəhmənin şeirləri onun böyük iste-
dadından və parlaq gələcəyindən xəbər 
verib.

O, təbiətin rəngarəng gözəlliklərindən 
ilham alıb. Əsərləri xalqımızın çoxəsrlik 
tarixinin qəhrəmanlıq və vətənpərvərlik 
səhifələrini özündə əks etdirib. övrünün 
ustad sənətkarları olmuş Aşıq İslam Yu-
sifov, Həsən Xəyallı, aşqın Məzahir və 
başqalarıyla Aşıq Bəhmənin bir-birindən 
maraqlı deyişmələri var. Şəxsi görüşlə-
ri zamanı görkəmli şair və yazıçılarımız 
Səməd urğun, Məmməd Rahim, Os-
man Sarıvəlli, Əli əliyev, Süleyman 
Rəhimov da Şair Bəhmən yaradıcılığına 
yüksək qiymət veriblər.  

Onun gəraylı, qoşma, müxəmməs, 
qəzəl, divani, dodaqdəyməz, cığalı təcnis 
və  aşıq şeir şəkillərinin digər anrların-
da yazdığı şeirləri dillər əzbəri olub. Yeri 
gəlmişkən, şairin “Bu üzüm-üzüm” rədi i 
təcnisi bu gün də öz təravətini, təzəliyini 
qoruyub saxlayır. El şənliklərində aşıqla-
rın ifasında yüksək şövqlə səslənir:

Payızda yetişən meyvə içində,
Dəhanda dadlıdı, bir üzüm, üzüm.
Bəslənir bir boyda, bəstə biçimdə,
İstədim bu bağdan bir üzüm üzüm.
Könlümün xanəsi bağı nə dərdi...

Yolçu, naşı bağban bağdan nə dərdi?
Sevgi çatsa sevgisinə nə dərdi,
Dəymədi canana bir üzüm, üzüm.
Bəhmənə açılan bağlı dərindi,
Kamil bağban, meyvə dəydi, dər indi!
Eşqin bəhrin mən gəzmişəm, dərindi,
Qəvvasıyam, indi bir üzüm-üzüm.

Aşıq Bəhmən Göyçəli Aşıq Alının, 
Xəstə Qasımın, Növrəs İmanın  qıfıl-
bəndlərini açması ilə də məşhur olub. 
Onun deyişmələri, eləcə də  “Əfqan və 
Tufan”, “Bəhmən və Humay” dastanları 
eldən-elə, dildən-dilə yayılıb. Təəssüf-
lər olsun ki, zəngin ədəbi irsi yetərincə 
araşdırılmayıb, dərindən öyrənilməyib. 
Ədəbiyyat tarixində həm şair, həm də us-
tad aşıq kimi tanınan Bəhmən Göyçəlinin 
şeirləri “ ətən, küsmə məndən” adlı kita-
bında günümüzə gəlib çatıb. Amma bu 
kitabda onun zəngin irsindən yalnız 25 
qoşması, 7 gəraylısı, 9 təcnisi, 18 divani-
si və 14 müxtəlif şeirləri yer alıb.

Görkəmli aşıq 1976-cı ilin payızında, 
75 yaşında vəfat edib. Üstündən yarım 
əsrə qədər vaxt keçsə də, xatirəsi yenə 
təzə-tərdir.  
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Milli azlıqların  
İsmayıllı mozaikası

Müasir dövrümüzdə Azərbaycanda yaşayan bütün xalqların və etnik qrupların 
milli-mədəni dəyərlərinin qorunması işi dövlət siyasəti səviyyəsinə qaldırılmışdır. Eyni 
zamanda, Azərbaycan multikulturalizmi xüsusi bir fənn kimi universitetlərdə tədris 
edilir.  

Bu baxımdan  filologiya üzrə fəlsəfə 
doktoru adaş Əliyevin “İsmayıllı etno-
mühitindəki azsaylı xalqların folkloru” 
adlı monoqrafiyası praktik əhəmiyyətə 
malikdir. “Nəfəs” İctimai Birliyi və “Azər-
baycanın ostları Təşkilatı”nın dəstə-
yi ilə “Huner Group”un baş ofisində bu  
kitabın təqdimatı keçirilib. Mərasimdə 
ictimai birliyin sədri Firəngiz Balakişiye-
va, “Azərbaycanın ostları Təşkilatı”nın 
rəhbəri Billurə Bayramova–Bernard, 
filologiya elmləri doktorları, professor-
lar Seyfəddin Rzasoy və Asif Hacıyev, 
Azərbaycan iasporuna əstək Fondu-
nun direktoru Əkrəm Abdullayev, Bey-
nəlxalq Muğam Mərkəzinin direktoru 
Sahib Paşazadə, Folklor İnstitutunun 
əməkdaşları, “Lahıc” folklor qrupunun 
üzvləri, regionda yaşayan azsaylı xalq-
ların nümayəndələri iştirak ediblər.

Kitabda müəllifin ilk monoqrafiyası 
olaraq, İsmayıllı etnomühitində özlərinə 
layiqli yer tutmuş və milli–mədəni kimlik-
lərini qoruyan azsaylı xalqların – lahıc, 
ləzgi, hapıt, molokan və etnoqrafik qru-
pun – Axıska türklərinin folklor ənənələri 
araşdırılır. Monoqrafiyada hər bir nümunə 
qeydə alındığı dildə, bəzi məqamlarda 
isə tərcüməsi ilə təqdim edilib. Tədqiqat 
işində həm də azsaylı xalqların folklorun-

dakı bilinqvizm dil mühiti səciyyələndiri-
lib. Tədqiqat aspektləri belə kompleks və 
sistemli şəkildə ilk dəfə araşdırılır. 

Böyük zəhmət bahasına ərsəyə 
gələn bu kitabda İsmayıllı folklor mühi-
tinin ümumi mənzərəsi və multikultural 
ənənələr, folklor mühitində azsaylı xalq-
ların yeri, epik, lirik və mərasim folkloru 
adlı fəsillərdə müxtəlif nümunələr topla-
nıb. Burada məharətlə seçilmiş inanc və 
sınamalar, rəvayətlər, nağıllar, şəbədələr, 
qarğışlar, alqışlar, maraqlı əhvalatlar, 
ağılar, eyni zamanda, ləzgilərin, hapıtla-
rın, malakanların (ingilis, rus və malakan 
və ləzgi dillərində) folklor nümunələri xü-
susi maraq doğurur.

Layihə rəhbəri akademik Muxtar İma-
nov olan kitabın ön sözünün müəlli əri 
filologiya elmləri doktorları, professorlar 
Asif Hacıyev və Mayıl Əsgərov, elmi re-
daktoru filologiya üzrə fəlsəfə doktoru 
Atəş Əhmədlidir.

Kitab Anqolada yaşayan azərbay-
canlı Billurə və fransız Antuan Bernard-
lar cütlüyünün maliyə dəstəyi ilə işıq üzü 
görüb.

Zə i ə B ŞİRQIZI  
XQ

Havalansın cazın səsi!
Dünyada cazın ilkin mərhələsi olan reqtaym ABŞ-nin Missuri ştatının 

barlarında XIX əsrin sonlarında meydana gəlib. Əsl caz musiqi üslubu isə ötən 
əsrin əvvəllərində Nyu-Orlean şəhərində yaranıb. Ayrı-ayrı janrların sintezi   
kimi formalaşan caz əvvəlcə zəncilərin, sonra isə ağların da sevimli musiqisi 
kimi geniş yayılıb. UNESCO cazın populyarlığını nəzərə alaraq, 2011-ci ildən 
başlayaraq 30 aprel tarixini Beynəlxalq Caz Günü elan edib.

Üzeyir Hacıbəyli adına Bakı Musiqi 
Akademiyasının təşəbbüsü və təşkilat-
çılığı, A A Universitetinin, eləcə də Mə-
dəniyyət Nazirliyinin təşkilati dəstəyi ilə 
keçirilən Bakı Beynəlxalq Caz Günü ilə 
bağlı silsilə tədbirlər davam edir.

Ölkəmizdə də caz musiqisi məş-
hurdur. Azərbaycan cazı dünyada 
özünəməxsusluğu ilə seçilir. Xalq mu-
siqisi və muğam harmoniyası ilə birləş-
dirərək ifa edilən caz kompozisiyaları, 
heyrətamiz variasiyalar dinləyicilərə 
əvəzsiz zövq verir. 

Bakı Beynəlxalq Caz Festivalı Azər-
baycanda caz mədəniyyətinin formalaş-
dığının parlaq sübutudur. 2005-ci ildən 
bəri keçirilən bu festivalda yerli və xarici 
caz ulduzları iştirak edir, seminarlar, us-
tad dərsləri, “Uşaq caz günü”, “Ən yaxşı 
caz ifaçısı” müsabiqələri, incəsənət və 
foto sərgiləri və başqa tədbirlər təşkil olu-
nur. Təsadüfi deyil ki, bu festival 2016-ci 
ildə Avropa Caz Birliyinə daxil edilib.

Özünəməxsus tərzi ilə seçilən Azər-

baycan cazı  yeni-yeni ifaçıların isteda-
dı sayəsində inkişaf edir. Gənc ifaçı İs-
far Sarabski İsveçrədə keçirilən 43-cü 
Montrö Caz Festivalının qalibi olub. Bu 
yalnız İsfar üçün yox, Azərbaycan mu-
siqisi adına böyük uğur idi. Bu siyahıda 
Rain Sultanov, Əminə Fiqarova, Şahin 
Növrəsli, Sevda Ələkbərzadə, Salman 
Qənbərov kimi  virtuoz ifaçılar da yer tu-
turlar.  

Builki caz bayramları da öz cazi-
bədarlığı ilə diqqət çəkir. Üç gün ərzin-
də müxtəlif mədəniyyət icmaları, təhsil 
müəssisələri, konsert müəssisələri və 
dövlət qurumları Bakıda ruh təzələyən 
beynəlxalq “caz nəsimi”nə qoşulublar.   

Bu tədbirlər çərçivəsində srağagün 
A A Universitetində “Azərbaycanda caz 
orkestrləri ənənəsi: keçmiş və bu gün” 
mövzusunda diskussiya-konsert olub. 

Konsert Xalq artisti, diri or, caz ifaçısı, mu-
siqi sənətinin tanınmış nümayəndəsi Tofiq 
Əhmədovun 100 illiyinə həsr edilmişdi.

Konsertdən əvvəl çıxış edən A A 
Universitetinin prorektoru Fariz İsmayıl-
zadə təhsil ocağında hər zaman Azərbay-
canın tarixi şəxsiyyətlərinə həsr olunmuş 
yaradıcılıq gecələrinin təşkil edildiyini bil-
dirərək dedi ki, Tofiq Əhmədov da bu sıra-
dandır. A A Universitetində cazsevərlər 
çoxdur və onların Əhmədov fenomenini 

daha yaxından  tanımaları baxımından 
bu duskussiya-konsert önəmlidir.     

Əməkdar incəsənət xadimi Rafiq Se-
yidzadə görkəmli cazmenin həyat və ya-
radıcılığından danışdı. Bildirdi ki, sevilən 
diri orun rəhbərlik etdiyi estrada orkestri 
anrın inkişafında böyük rol oynayıb.   

Sonra yana Musiqi və Səhnə Sənət-
ləri Universitetinin dosenti, “Big Band” 
orkestrinin rəhbəri Markus Geyzelxart 
“Almaniya və Avstriyada caz orkestrləri: 
keçmiş–bu gün–gələcək  mövzusunda 
maraqlı məruzə etdi. igər  natiqlər Azər-
baycanda caz musiqisinin özəl ənənələ-
rinin olduğunu vurğuladılar, konkret fakt-
lar söylədilər. Niyazi, Tofiq Quliyev, aqif 
Mustafazadə, Rafiq Babayev xatırlandı. 

Tofiq Əhmədovun Azərbaycan mədə-
niyyətinə əvəzsiz xidmətləri sadalandı.  
Qeyd edildi ki, unudulmz sənətkar To-
fiq Əhmədov Bakı Konservatoriyasında 
klarnet ixtisası üzrə təhsil aldıqdan sonra 
Moskvanın məşhur caz qruplarında fəa-
liyyətə başlayıb və qısa zamanda həmin 
aləmdə böyük rəğbət qazanıb. O, 1961-
ci ildə caz-estrada orkestri yaradıb və 
mükəmməl kollektiv kimi formalaşdırıb. 
Tofiq Əhmədov ömrünün sonuna qədər 
kollektivin bədii rəhbəri və baş diri oru 
olub. Hazırda AzT -nin nəzdində fəaliy-
yət göstərən estrada simfonik orkestri 
Tofiq Əhmədovun adını daşıyır.    

ıxışlardan sonra söz musiqiyə ve-
rildi. eşidli kompozisiyaların səsləndiyi 
konsert proqramında ecazkar cazın zə-
ri iyi hər kəsi valeh etdi. Ənənəvi Qərb 
üslubu nə qədər xoş təsir bağışlasa da, 
muğam çalarları öz dogmalığı ilə sənət-
sevərləri daha çox ilhamlandırdı... 

ünən isə Heydər Əliyev Sarayında 
da Azərbaycan caz musiqiçilərinin işti-
raki ilə konsert  oldu. Azərbaycanın caz 
ulduzları Salman Qənbərov, Cəmil Əmi-
rov, Tofiq Cabbarov (“Bakuba” qrupu), 
Mircavad Cəfərov (“Cəngi” qrupu), İsfar 
Sarabski, Emil Əfrasiyab, Şahin Növ-
rəsli, Etibar Əsədli, Əfqan Rəsul, Elvin 
Bəşirov, Ruslan Hüseynov, Haciyev Ra-
miz-Xan, sa Bagirov, Coşqun Sadıxov 
öz performansları ilə seyrçilərin könüllə-
rini oxşadılar.

Bir daha şahidi olduq ki, Azərbaycan-
da caz ənənəsi yaşayır, həm də bu, möh-
kəm təməllər üzərində qurulub. 

. OS Lİ

Naxçıvanda kitab təqdimatları  
AMEA-nın Naxçıvan Bölməsində Əbülfəz Quliyevin 

tərtib etdiyi “Qütb Xarəzmi. Xosrov və Şirin”, eləcə də 
Fərman Xəlilovun “Naxçıvanın elmi, ədəbi və mədəni 
mühiti: tədqiqlər” adlı kitablarının təqdimat mərasimi 
keçirilib.  

Tədbiri giriş sözü ilə açan 
AMEA Naxçıvan Bölməsi-
nin sədri, akademik İsmayıl 
Hacıyev kitabların müəlli ə-
ri – AMEA-nın müxbir üzvü, 
professor Əbülfəz Quliyev və 
Əlyazmalar Fondunun direk-
toru, filologiya elmləri doktoru 
Fərman Xəlilovun səmərəli 
elmi fəaliyyətinə, araşdırma-
larının ümumi mahiyyətinə 
nəzər salıb.

Əbülfəz Quliyevin tərtib 
etdiyi “Qütb Xarəzmi. Xos-
rov və Şirin” kitabı barədə 
danışan akademik bildirib ki, 

professor bundan öncə də 
çoxsaylı elmi kitab və mo-
noqrafiyalarla bərabər, tər-
cüməçilik fəaliyyəti ilə məşğul 
olmuş, orta əsrlərə aid bəzi 
əsərləri ana dilimizdə oxuna 
bilməsi üçün transkripsiyada 
oxuculara təqdim etmişdir.

Fərman Xəlilovun “Naxçı-
vanın elmi, ədəbi və mədəni 
mühiti: tədqiqlər” adlı dördün-
cü kitabı haqqında fikirlərini 
bölüşən bölmə sədri qeyd 
edib ki, əsər 2017, 2019 və 
2021-ci illərdə işıq üzü görən 
üçcildliyin davamıdır. Kitabda 

Fərman Xəlilovun Naxçıvanın 
elmi, ədəbi və mədəni mühi-
tindən bəhs edən məqalələri, 
müsahibələri yer alıb.

Sonra İncəsənət, il və 
Ədəbiyyat İnsitutunun şöbə 
müdiri, filologiya elmləri dok-
toru, dosent Nuray Əliye-
vanın və bölmə aparatının 
Beynəlxalq əlaqələr şöbəsi-

nin əməkdaşı, filologiya üzrə 
fəlsəfə doktoru Mehriban Sul-
tanın kitablar haqqında    mə-
ruzələri dinlənilib. AMEA-nın 
müxbir üzvü əli Baxşəliyev 
və filologiya üzrə fəlsəfə dok-
toru, dosent Aytən Cəfərova 
da kitabların məziyyətlərin-
dən danışıblar.    

XQ

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu  
Bakıdan yeni üfüqlərə boylanır

Bakıda Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunda təşkilata üzv ölkələrin, 
mədəniyyət nazirlərinin, nazir müavinlərinin, eləcə də ölkəmizdə akkreditə 
olunmuş diplomatik korpusun rəhbər və nümayəndələrinin iştirakları ilə 
Fondun Şura toplantısı keçirilib.

Tədbirdə çıxış edən Azərbaycanın 
mədəniyyət naziri Adil Kərimli Türk Mə-
dəniyyəti və İrsi Fondunun tarixindən 
bəhs edib. Bildirib ki, 2015-ci ildən fəa-
liyyətə başlayan fond ötən illər ərzində 
çoxsaylı layihələr reallaşdırıb, elmi-mə-
dəni tədbirlər təşkil edib. Bundan sonra-
kı fəaliyyətində fondun qarşısında Türk 
dünyasının, xüsusilə beynəlxalq və re-
gional çağırışlara cavab verən yeni fəa-
liyyətin qurulması istiqamətində mühüm 
vəzifələr durur.  

Qeyd edilib ki, Türk Mədəniyyəti və 
İrsi Fondu, TÜRKSOY, Türk Əməkdaşlıq 

və Koordinasiya Agentliyi (TİKA), Türk 
Akademiyası, Türk övlətləri Təşkilatları-
nın fəaliyyəti tandem xarakterli olmalıdır. 
Bu təşkilatlar bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə 
fəaliyyət göstərməli, bir-birini gücləndir-
məlidir. Bir-birini təkrarlamadan dünyada 
vacib platformaya çevrilməlidir.

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun 
prezidenti, Qazaxıstanın Əməkdar in-
cəsənət xadimi, musiqiçi, sənətşünaslıq 
elmləri doktoru Aktotı Raimkulova bildirib 
ki, bundan sonra Fondun Nazirlər Şurası 
hər il toplanaraq, təşkilatın fəaliyyətinin 
nizamnaməsinə uyğun, üzv dövlətlərin 

təklif və maraqlarına əsasən layihələrin 
həyata keçirilməsinə töhfəsini verəcək. 
“Qədim və zəngin türk mədəni irsini qo-
ruyan, təbliğ edən fondun fəaliyyəti hazır-
da dünyanı narahat edən mədəni kimliyin 
yoxa çıxması fonunda xüsusi əhəmiyyət 
daşıyır.  

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun 
beynəlxalq səviyyədə türk dövlətlərinin 
birliyinin nümunəsi kimi çıxış etdiyini söy-
ləyən Qazaxıstanın mədəniyyət naziri 
Aida Balayeva fondun səmərəli fəaliy-
yətindən danışıb. O əlavə edib ki, bu il 
Qazaxıstanın Tamqalı bölgəsində Tam-
balı petroqli ərinə həsr olunmuş və türk 
dünyası alimlərini bir araya gətirəcək el-
mi-praktik konfrans keçiriləcək.  

Qırğız Respublikasının mədəniyyət, 
informasiya, idman və gənclər siyasəti 
nazirinin müavini ingiz Esenqul gələ-
cəkdə daha səmərəli əməkdaşlıqda fon-
dun vacib rolu olacağını vurğulayıb.  

Türkiyə mədəniyyət və turizm naziri-
nin müavini Serdar am bu toplantının 
türk dövlətləri arasında əməkdaşlığın 
inkişafı üçün yeni imkanlar açacağına 
ümidvar olduğunu bildirib. Türkiyəli nazir 
qeyd edib ki, dövlət başçılarımızın səmi-
mi dostluq münasibətləri son illərdə türk 
dövlətləri arasında müxtəlif sahələr üzrə 
əlaqələrin daha da dərinləşməsinə öz 
töhfəsini verib.

Toplantıda 3 noyabr 2023-cü ildə As-
tanada keçirilmiş Türk övlətləri Təşkila-
tının dövlət başçılarının X irvə Görüşü 
çərçivəsində fondun üzərinə qoyulan 
vəzifələr, o cümlədən 2024 və 2025-ci il-
lər üzrə Fəaliyyət Planı, Türk Mədəni İrsi 
Konvensiyasının hazırlanması məsələlə-
ri ətrafında müzakirələr aparılıb.

XQ

    El sənətkarlarımız

Göyçəli Aşıq Bəhmən
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“Azərbaycan Xəzər Dəniz Gəmiçiliyi”  
Qapalı Səhmdar Cəmiyyəti 

tabeliyindəki idarələrə tələb olunan təsərrüfat  
mallarının satın alınması məqsədilə 

MÜSABİQƏ ELAN EDİR
Müsabiqədə iştirak etmək istəyən şəxslər .asco.az səhifəsinə daxil olmaqla 

elanlar bölməsindən əlavə sənədləri və ətra ı məlumat əldə edə bilərlər. Müraciət 
üçün son müddət 2024-cü il mayın 7-si saat 17.00-dəkdir.

Sənədlər Azərbaycan dilində,2 nüsxədə (əsli və surəti) tərtib olunmalıdır (xarici 
dildəki tender təkli əri Azərbaycan dilinə tərcümə edilməlidir).

Göstərilən vaxtdan gec təqdim olunan zər ər açılmadan geri qaytarılacaqdır. 
Əlaqə telefonu – (012) 404-37-00, daxili: 1176
Ünvan – Bakı, Mikayıl Useynov küçəsi 2.“Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət Limanı” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətində 

istismar olunan portal kranların və kran aksesuarlarının, dəmir yol relslərinin domkratlarının, anbar rəflərinin, sırğaların illik 
sertifikatlaşdırılması və 3 illik tam texniki sınaqların keçirilməsi xidmətlərinin satın alınması üçün

Müsabiqədə iştirak etmək istəyən 
şəxslər .portofbaku.com səhifə-
sinə daxil olmaqla elanlar bölməsindən 
əlavə sənədləri və ətra ı məlumatı əldə 
edə bilərlər. ər ərin təqdim edilməsi 

üçün son tarix 15 may 2024-cü il saat 
17.00-dəkdir. Göstərilən vaxtdan gec 
təqdim olunan zər ər açılmadan geri 

qaytarılacaqdır. 
Əlaqə telefonu: 994 12 599 00 03 

(daxili 3705).
Ünvan- A 1010,Bakı şəhəri, Nəsi-

mi rayonu, Ü.Hacıbəyov küçəsi 140.

B İ L D İ R İ Ş
“Mingəçevir Ağac Emalı”  ASC-nin 

A 1001003958 övlət qeydiyyat 

 nömrəsi ilə qeydiyyata alınmış, hər 
birirnin nominal dəyəri 2 manat olan 
24.710 ədəd adi, adlı   səhmləri dövriy-
yədən çıxarılır.

Lə tmə mi i a

Azərbaycan qadını Avropa  
şahmatının zirvəsində

Ülviyyə Fətəliyeva sələflərinin yolunu uğurla davam etdirir 
Elm, ağıl, zəka sahibi olanlar 

tarixin bütün mərhələlərində öz 
cəmiyyətlərini, xalqlarını millətlərini 
fərqləndirərək zirvəyə yüksəldiblər. 
Bu günlər Avropanın ən güclü şahmat 
ölkələrinin yüksək reytinqli zəka 
ustaları arasında mübarizədə rəqib 
tanımayan Azərbaycan təmsilçisi 
Ülviyyə Fətəliyeva kimi...

Bu məqamda intellektual idman nö-
vündə son illər qadınlarımızın uğurlarını 
xüsusi qeyd etməliyik. ünki nəticə nə 
sürpriz, nə də gözlənilməz deyildi. İstər 
komanda, istər fərdi yarışlarda, istərsə 
də dünya reytinqində qadın şahmatçıları-
mızın sürətlə irəliləməsi cəmiyyətimizdə 
gender siyasətinin uğurla həyata keçiril-
məsinin ən yaxşı nümunəsi sayıla bilər. 
Məhz müstəqil Azərbaycanda yaradılan 
geniş imkanlar sayəsində bu gün qızla-
rımız həyatın bütün sahələrində Avropa-
nın ən güclüləri sırasında yer almağa nail 
olurlar. Şahmatçı qızlarımızın ən böyük 
nailiyyətləri son illərə təsadüf edir. 2022-
ci ildə ilk dəfə qadınlarımız şəxsi yarış-
larda mükafatçılar sırasında yer alıblar. 
Günay Məmmədzadə gümüş, Ülviyyə 
Fətəliyeva bürünc medal qazanıb. Şah-
mat tariximizdə ilk dəfə 2019-cu ildə qa-
dın yığmamız komandalararası Avropa 
çempionatının bürünc mükafatına layiq 
görülüb. Növbəti analo i yarışda da bü-
rünc medal qazanan komandamız, 2022-
ci ildə nəticəsini bir az da yaxşılaşdıraraq 
gümüş medal alıb. Elə dünya reytinqin-
də ilk 100-lükdə hazırda Azərbaycanın 
5 qadın şahmatçısının yer alması qızlar 
arasında ölkəmizdə bu idman növünün 
kütləviliyinin nə qədər artdığını göstə-
rir. Müqayisə üçün bildirək ki, şahmatın 
vətəni olan Hindistanın 100 şahmatçı 
sırasında cəmi 4 təmsilçisi var. üzdür, 
zəka sahiblərimizin daha ön sıralarda yer 
alması vaxtı da çatıb. 

Azərbaycan Şahmat Federasiyası-
nın birinci vitse-prezidenti Faiq əsə-
nov təmsilçisimizin Avropa çempio-
natında qalib adını qazanmasının çox 
böyük nailiyyət olduğunu bildirdi:

– Ülviyyə Fətəliyevanın nəticəsini 
gözlənilməz saya bilmərəm. Bu idmançı 
çox zəhmətkeş və əzmkardır. Federasi-
yanın dəvət etdiyi məşqçilərin köməyi ilə 
son illər fasiləsiz çalışıb. Bunu hər kəs 
bilməlidir ki, kim çox işləyir, əziyyət çəkir-
sə, onun da bəhrəsini görəcək. Ülviyyə 
zəif idmançı deyil. Onun reytinqi bir za-
man 2430-a qədər qalxmışdı. ox güc-
lü potensialı var və ondan daha böyük 
uğurlar gözləyirik. 

Faiq əsənov Azərbaycanın Birin-
ci vitse-prezidenti Mehriban Əliyeva-
nın idmançını şəxsən təbrik etməsinin 
şahmat ictimaiyyəti üçün böyük moti-
vasiya olduğunu bildirdi:

– Əldə edilən nailiyyətlərin arxasında 
böyük əmək dayanır. Qazanılan uğurlar 
qürurvericidir. Yarışın nəticələrinə görə, 
şahmatçılarımızdan 8-i reytinq xallarını 
artırdı. Səbinə İbrahimova beynəlxalq 
qrossmeyster balını yığmağa müvə əq 
oldu. Güclü rəqiblərimiz sırasında Gür-
cüstan, Polşa, Bolqarıstan, Ukrayna və 
digər ölkələrin şahmatçılarını qeyd edə 
bilərəm, - deyə o  vurğuladı. 

Faiq müəllimin fikirlərinə onu da əlavə 
etmək istəyirik ki, dörd ildən bir keçirilən 
ötən şahmat olimpiadasının qalibi məhz 
Ukrayna, 2-ci yerin sahibi isə Gürcüstan 
yığması olmuşdu. Ondan əvvəlki – 2018-
ci ildəki analo i yarışda isə Ukrayna gü-
müş, Gürcüstan bürünc medala sahib 
olmuşdu. Yəni əslində, Avropa çempio-
natında iştirak edən şahmatçılar, heç də 
dünyada zəif sayılmırlar. 

Azərbaycanın Əməkdar məşqçisi 
Fikrət Sideifzadə Ülviyyə Fətəliyeva-
nın turnirin əvvəlindən liderliyi ələ ke-
çirərək sona qədər saxladığını dedi. O, 

ünay Məmmədzadə və övhər Bey-
dullayevanın da nəticələrini qeyd etdi:

– Günay Məmmədzadə və Gövhər 
Beydullayeva dünya kubokuna vəsiqə 
qazandılar. Xanım Balacayeva da əzm-
karlıq göstərdi. Burada Gülnar Məmmə-
dova öz bacarığından bir qədər aşağı sə-
viyyədə çıxış etdi. Gənc şahmatçıları da 
xüsusi qeyd etmək istəyirəm. Əminəm ki, 
onlar ustalıqlarını daha da artırıb yığma-
nın heyətində yer alacaqlar.   

Yeniyetmə və gənclərdən ibarət 
yığmanın baş məşqçisi Fərid Abbasov 
35 ölkədən 180-dən çox şahmatçının 
mübarizə apardığı Avropa çempiona-
tında komanda üzvlərimizin yüksək 
nəticə qazandığını bildirdi:

– Komandamızın 10 üzvünün iştirak 
etdiyi yarışa qatılan zəka sahiblərinin 
139-nun beynəlxalq titulu var idi. Kişilər 
arasında 8-i qrossmeyster olmaqla, 20-
dən çox beynəlxalq usta titullu idmançını 
da qeyd etmək istəyirəm. Son olimpia-
danın qalibi Ukrayna yığmasının da qa-
tıldığı yarış gərgin mübarizə şəraitində 
keçdi. Ülviyyə Fətəliyeva fantastik nəticə 
göstərdi. Ülviyyə 3 qat Avropa çempionu 
oldu. O, 14 və 18 yaşlı qızlar arasında 

qitənin ən güclü şahmatçısı olmuşdu. 
Təbii ki, bu parlaq nailiyyətin arxa-

sında çox böyük işlər dayanıb. Ülviyyə 
çalışqan, zəhmətkeş olduğu qədər də, 
əzmkar və dözümlüdür. O bu yarışda 
yalnız qələbəyə köklənmiş oyunları ilə 
seçildi. Onun 1 oyununda belə pis vəziy-
yətin olmaması qadın şahmatında nadir 
hallardandır.

Fərid Abbasov komandamızın di-
gər üzvlərinin də qitə çempionatında 
layiqli mübarizə apardıqlarını qeyd 
etdi. O bu uğurların Azərbaycan Şah-
mat Federasiyasının, onun rəhbəri 
Mahir Məmmədovun həyata keçirdiyi 
hərtərə i tədbirlər sayəsində mümkün 
olduğunu dedi:

– Komandamızın digər üzvlərindən 
Günay Məmmədzadə ötən şahmat olim-
piadasının qalibi, ukraynalı Natalya Buk-
sa ilə qara rənglərlə riskə getdi. Rəqib 
müdafiə olunmağı bacardı. Günay təəs-
süf ki, mükafatçılar sırasından kənarda 
qaldı. Gövhər Beydullayeva çox gözəl 
çıxış etdi. Eyni zamanda, Səbinə İbra-
himovanı qeyd etmək istəyirəm. İdman-
çılarımız arasında ən çox elo reytinqini 
qaldıran şahmatçı oldu. Ayan Allahver-
diyeva da reytinq xalını qaldırdı. Amma 
onun potensialı qazandığı xaldan qat-qat 
yüksəkdir. Əminik ki, gələcəkdə Avropa 
çempionu olacaq. Nərmin Abdinova star-
tı ürəyi istədiyi kimi başlamasa da, hesab 
edirəm ki, kifayət qədər yaxşı çıxış etdi. 
16 yaşlı şahmatçı üçün bu, çox böyük bir 
məktəbdir. 

Beləliklə, Yunanıstanda qadın şah-
matçıların şəxsi Avropa çempionatında 
qızıl medal qazanmış Ülviyyə Fətəliyeva-
nın şərəfinə Azərbaycan Respublikasının 
dövlət himni səsləndirildi. Təmsilçiləri-
mizdən Günay Məmmədzadə və Səbinə 
İbrahimova yarışda fərqləndiklərinə görə 
xüsusi mükafata layiq görüldülər. 

Bununla da, azərbaycanlı qızlar intel-
lektual idman növündə Avropada rəqib 
tanımadıqlarını sübut etdilər. Bu, qadın-
larımızın bütün sahələrdə yeni uğurları 
üçün böyük motivasiya oldu. 

L la QURBANOVA  
XQ  

San-Marino – Bakıdan 33 dəfə kiçik ölkə 
Vatikan və Monako knyazlığından sonra dünyanın ən kiçik ölkəsi San-

Marinodur. San-Marinonun ərazisi cəmi 61 kvadratkilometrdir. Ölkənin nə qədər 
kiçik olduğunu anlamaq üçün onu paytaxtımız Bakı ilə müqayisə edə bilərik. Belə ki, 
təkcə Bakı ərazisində 33 San-Marino Respublikası yerləşər. Cırtdan dövlətin əhalisi 
isə 33 min nəfərdir. Ölkə İtaliya torpaqlarında yerləşir, dövlət dili də italyan dilidir. 
Kiçikliyinə baxmayaraq, San-Marino Avropanın ən qədim demokratiya ənənələrini 
qoruyub saxlayan ölkələrdəndir. 

Sakinləri mülayim, xoşxasiyyət, öz 
xalqının tarixi ənənələrinə bağlı insan-
lardır. San-Marino tarix boyu müharibə 
etməyib, öz ərazisini genişləndirməyə 
can atmayıb. İnsafən, İtaliya hökumət-
ləri bu kiçik şəhər-dövlətin müstəqilliyinə 
hörmətlə yanaşaraq onun suverenliyinə, 
ərazi bütövlüyünə müdaxilə etməyib. 

Müqəddəs Marin 
haqqında rəvayət 

San-Marinonun qurucusu, xristian-
ların sağkən  müqəddəsləşdirdiyi Marin 
adlı bənna olmuşdur.  əsrin birinci ya-
rısında xristian dinini qəbul etdiyinə görə 
təqib edilən daş ustası Marin almatiya-
dan Riminiyə qaçır. O, yeni məskənində 
özünü İsa Məsihin ardıcılı elan edərək 
illərlə xristianlığı təbliğ edir. aman keç-
dikcə Marinin şöhrəti ətrafa yayılır, onun 
ruhani gücünə inananların sayı getdikcə 
artmağa başlayır. 

Lakin o dövrdə Romada xristianları 
az qala xalq düşməni etmişdilər. Roma 

imperatorlarının əmrinə görə xristian ol-
mağın cəzası çarmıxa çəkilməklə nəti-
cələnirdi. Marin bu dəfə onu təqib edən 
romalıların əlindən Titano dağına qaçır. 
O, dağın ən xəlvət yerində bir ibadət-
gah tikir və burada kiçik xristian icma-
sını qurur. Rəvayətə görə, o,  duaların 
gücü ilə xəstələri sağaldırmış. Marinin 
Felisissima adlı zəngin dul qadının i ic 
oğlunu ayağa qaldırması insanları onun 
həqiqətən müqəddəs olduğuna  inandırır. 
Felisissima isə xristianlığı qəbul edərək 
Titano dağının ətrafında özünə məxsus 
iri torpaq sahələrini keşiş Marinə bağış-
layır. 

Monarxiyalar içində 
respublika 

Beləliklə, “müqəddəs Marin ölkəsi” 
kimi tanınan bu ərazi əvvəlcə dini icmaya 
aid olub. Sonralar isə uzun müddət Papa 
və Montefeltro yepiskopunun təsiri altına 
düşsə də,  daxili muxtariyyətini qoruyub 
saxlayıb. İcma üzvlərinin sayı artdıqca 
idarəetmə forması düşünüb tapmaq la-
zım gəlirdi. Beləliklə, burada Arenqo  
adlanan ailə başçıları şurası yaranır. 
Şura həm hökumət, həm məhkəmə, həm 
də qanunverici orqan funksiyasını da-
şıyır. “Ailə başçıları şurası”na dini lider 
rəhbərlik edir. Bu idarəetmə forması X  
əsrin ortalarına qədər sürür.

Tarixdən o da məlumdur ki, İngiltərə-
də ilk parlamentin yaradılmasından azı 
20-30 il əvvəl San- Marinoda respublika-
nın Baş Şurası artıq yaranmışdı. Beləcə, 
“Arenqo” ölkə əhalisinin sayının çoxal-
ması səbəbindən nəhəng bir orqana çev-
rilir və ailə başçıları cari işləri idarə etmək 
üçün əlavə şura yaradırlar. Bu şuranın 
say tərkibi müxtəlif dövrlərdə qısa müd-
dətlik  dəyişsə də, çox zaman (elə indi 

də) 60 nəfərdən ibarət olur.  
Arenqo Şurasında San-Marino şəhə-

rini 20 nəfər, Borqo-Maggiore şəhərini 
20 nəfər, digər yaşayış məntəqələrini  də 
20 nəfər müşavir təmsil edirdi. Müşavir-
lər bütün təbəqələri - zadəganları, şəhər 
əhalisini və kəndliləri təmsil edirdilər. 

Demokratiya,  
oliqarxiya, sosializm
1560-cı ildən isə San-Marinoda döv-

lətçiliyin demokratik əsasları sarsılmağa 
başlayır. Belə ki, “Arenqo”nun iclasları 
dayandırılır və Şura yalnız müşavirlərdən 
biri istefa verdiyi, yaxud vəfat etdiyi halda 
seçki keçirilməsinə qərar verir. Bir sözlə, 
müşavirlər səlahiyyət müddəti başa ça-
tana qədər deyil, ölənə qədər vəzifədə 
qalmağa davam edirlər. Beləcə, dövlət üç 
əsrdən çox müddət ərzində get-gedə de-
mokratik imicini itirərək daha çox oliqarxi-
ya idarəetmə tipini mənimsəməli olur. 

Bu vəziyyət 1906-cı ilədək da-
vam edir. Həmin il San-Marino Xalq 

 Assambleyası ölkəni ilkin formasına qay-
tarır.  Beləliklə, “Arenqo” şuranın yeni 
üzvlərini müntəzəm olaraq seçməyə baş-
layır. 1920-ci ildən etibarən respublikada 
yetkin kişilərin ümumi seçki hüququ yara-
nır və yalnız 1960-cı ildə qadın vətəndaş-
lara səsvermə hüququ verilir. XX əsrin 
əvvəllərində ölkədə Katolik Xalq Parti-
yası, Sosialist Partiyası və emokratik 
Partiya kimi bir sıra siyasi partiyalar mey-
dana çıxır. Maraqlıdır ki,  sonradan ya-
ranan Kommunist Partiyası İkinci ünya 
müharibəsindən sonra keçirilən seçkilər-
də qalib gələrək San-Marinonu 1957-ci 
ilə qədər sosialistlərlə birgə koalisiyada 
idarə edib. 

Roma d vlətçilik ənənəsi 
Ümumiyyətlə, San-Marinoda X  əsr-

dən başlayaraq  dövlət başçıları seçilirdi. 
Sakinlər qədim Roma Senatını xatırladan 
Şuranı yaratdıqları kimi dövlət rəhbərlə-
rini də qədim Roma təcrübəsi əsasında 
seçirdilər. Beləliklə, San-Marino xalqı 
eynilə Roma Respublikasının konsulları 
kimi Şuraya və ölkəyə müvəqqəti rəhbər-
lik edən iki magistratura qurdular. 

Avropanın ən qədim və maraqlı 
ölkələrindən olan San-Marinoda demok-
ratiya ənənəsi yeddi yüz ildən artıqdır ki, 
qorunub saxlanılır. Bundan əlavə, ölkə 
ən qədim respublika konstitusiyasına 
malikdir. San-Marinonun dövlət Konstitu-
siyası 1600-cü ildən bu günə qədər qüv-
vədədir. Ən maraqlı fakt isə ondan ibarət-
dir ki, San-Marino işğal altına düşməyən 
yeganə Avropa ölkəsidir. Analitiklərin 
fikrincə, bu gün dünyada baş verən so-
sial və siyasi kataklizmlərə baxmayaraq, 
San-Marinoda hər hansı müharibə və ya 
inqilabi dəyişiklik gözlənilmir.  

Murad K NƏQALA

AÇIQ MÜSABİQƏ ELAN EDİR

Belə qəmli 
dayanma!

– Niyə belə fikirlisən? Gözlərindən süzülən bu kədər 
nədir? Nəyin xiffətini eləyirsən, nəyin dərdini çəkirsən? 
Gözlərinə gözüm qurban, belə qəmli dayanma! Sən belə 
olanda dünya mənə də dar gəlir, dibsiz uçurumlar çəkir 
məni. Yerlə göy arasında qalıram. Dizlərimin taqəti azalır. 
Əhdi kəsilmişlər kimi oluram....

Xatırlayırsanmı gəncliyi-
mizi  Qoşa şahə qalxdığımız 
çağlar,  Günəşin şəfəqlərini 
yol tutub yorulmadan qaçdı-
ğımız günlər yadındadımı  

ağların ətəklərindən başla-
yıb üfüqlə birləşən düzü keçib 
Kür çayının sahilinədək yurü-
düyümüzü göz önünə gətirir-
sənmi  Səhərin alatoranında 
ilxıçıların atdıqları kəməndən 
yayındığımız anları xatırlayır-
sanmı  Sonra da çay boyunca 
uzanan tuqay meşəliklərində 

kürək-kürəyə verib dincəldiyi-
miz günlər yadına düşürmü  

Bir dəfə doğma yurda doğ-
ru yol tutanda qoşa yalquzaq 
düşdü arxamızca. Xatırlayır-
san, yəqin. Mən fürsət tapıb 
birini təpiklə vurdum. Sonra 
səni xeyli irəli buraxıb, başqa 
bir tərəfə – üzü yarğanlara 
doğru şığıdım. Qurd əl çəkmək 
istəmirdi. Buna görə də enli bir 
qobunun kənarına çatan kimi 
özümü yana tulladım. Bu mə-
nim həyatda sağ qala biləcə-

yim son şans idi. Səni tək qoy-
mamaq üçün, sanki, uçurdum. 
O zaman mən cavanlığın bəxş 
etdiyi gücü gördüm, qobunun 
o biri tərəfindəki otluğa düş-
düm. Qurd isə şikarını əldən 
çıxarmış ovçu kimi o biri yanda 
dayanıb kinlə mənə baxırdı. 
Tez yerimdən sıçrayıb səni ax-
tarmağa getdim. Sən yoncalıq-
da hər şeyi itirmiş kimi qüssə 
içində dayanıb o yan-bu yana 
baxırdın. Bəlkə də, əlini mən-
dən üzmüşdün. Məni görən 
kimi sevinc yaşları axıtdın. 
Sonra biz nallarımızı yonca-
lıqlarda yuya-yuya, yolumuza 
davam etdik... Belə günlərimiz 

az olmadı... 
Bax, Böyük çillə çıxmaq 

üzrədir. Sonra ömrü qısa Ki-
çik çillə olacaq. Boz aydan 
sonra da allı-güllü yaz gələ-
cək. üz-dünya yaz yağışı və 
ilıq Günəş şüası altında yeni-
dən pərvəriş tapacaq. Bir vaxt 
qoşa qaçdığımız yoncalıqlar 
boy atacaq, ağaclar çiçək ya-
ğışında çiməcək...

Sən mənim arxam, da-
yağım, daim kürəyimdə hiss 
etdiyim isti nəfəssən. Sən fikir 
eləmə, gözəldir həyat, nə qə-
dər mən sağam, fikir eləmə .. 

Səməd MƏLİKZADƏ

Eh, o günlər...
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VASİF SƏMƏDOVUN

vəfatından kədərləndi-
yini bildirir və dərin hüznlə 
 başsağlığı verir.

Azərbaycan Milli Elm-
lər Akademiyası Naxçıvan 
Bölməsinin sədri akademik 
İsmayıl Hacıyev Milli Məc-
lisin Səhiyyə komitəsinin 
sədri akademik Əhliman 
Əmiraslanova qardaşı

VAQİF ƏMİRASLANOVUN
vəfatından kədərləndiyini 

bildirir və dərin hüznlə baş-
sağlığı verir.

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN

“Prezident Kuboku-2024”: 
komandaların paradı

Mingəçevirdə Ulu öndər Heydər Əliyevin 
anadan olmasının 101-ci ildönümünə 
həsr edilmiş avarçəkmə üzrə “Prezident 
Kuboku-2024” beynəlxalq reqatasında iştirak 
edəcək komandaların rəsmi paradı olub.

Şəhərin mərkəzində təşkil olunan paradda Azər-
baycan, Türkiyə, Gürcüstan, Bolqarıstan, İspaniya, 
Yunanıstan, Qazaxıstan, Qırğızıstan, Latviya, Litva, 
Moldova, Polşa, Macarıstan, Serbiya, Tacikistan, Uk-
rayna, Estoniya, Sloveniya, Xorvatiya və Özbəkistan 
komandaları iştirak ediblər.

Sonra turnirdə iştirak edən xarici federasiyaların 
rəhbərləri, idman ictimaiyyətinin nümayəndələri və 
digər şəxslər Ulu öndər Heydər Əliyevin abidəsini 
ziyarət edib, önünə gül dəstələri düzərək Ümummilli 
liderin xatirəsinə ehtiramlarını bildiriblər. 

Qeyd edək ki, “Prezident Kuboku-2024” bey-
nəlxalq reqatası mayın 1-i Suqovuşanda start götürə-
cək, 2–3 may tarixində Mingəçevir Kür Olimpiya Təd-
ris-İdman Mərkəzində davam edəcək. Yarışa 20-dən 
çox ölkədən 30-a qədər komanda qatılacaq. 

Xatırladaq ki, Gənclər və İdman Nazirliyi ilə Azər-
baycan Kanoe və Avarçəkmə Federasiyasının birgə 
təşkilatçılığı ilə keçiriləcək “Prezident Kuboku” reqa-
tası ardıcıl ikinci ildir Avropa Kanoe Assosiasiyasının 
(ECA) rəsmi təqvim planına daxil edilib.

“Qarabağ” – “Neftçi”: 
“Azərsun Arena”da

Misli Premyer Liqasının 33-cü turunun 
“Qarabağ” – “Neftçi” oyununun keçiriləcəyi 
məkan dəyişdirilib.

Əvvəlcə Tofiq Bəhramov adına Respublika Stadi-
onunda keçirilməsi nəzərdə tutulan görüş “Azərsun 
Arena”da olacaq. 

Qarşılaşma mayın 4-də, saat 19:30-da start gö-
türəcək.
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Cabbarlı Firəngizinin canlı təcəssümü
“Aslan Qəhrəmanovun “Səni ax-

tarıram” teletamaşasının nümayi-
şindən sonra küçəyə çıxa bilmirdim. 
Atam rəhmətlik deyirdi ki, axşam 
yatanda Bəhər müəllim idim, Firən-
giz adında qızım vardı, səhər oyan-
dım oldum Firəngiz Mütəllimovanın 
atası Bəhər müəllim. Populyarlıq 
yaxşıdır, amma insanlardan uzaq-
laşırsan, həyatdan təcrid olursan. 
Hətta səninlə evlənmək istəyənlər 
də yaxın durmurlar ki, bizi bəyən-
məz”. 

Bu fikirləri bizimlə bölüşəndə onun 
60 yaşı vardı. İndi 65-ni qeyd edir. 
Qeyd edir deyəndə ki, o, ad günləri ke-
çirməyi xoşlamır. “Sadəcə, yaş üstünə 
daha bir yaş gəlir, ömürdən bir il də 
gedir”,– deyir. Amma illər insanı təkcə 
yaşlandırmır, həm də təcrübəsini artırır, 
kamilləşdirir. Hətta bir il əvvəl dediyi 
fikri dəyişdirməyə sövq edə bilir. Qəh-
rəmanımız da sevimli obrazının onun 
taleyində oynadığı rol barədə fikrini də-
yişib. Amma bu barədə sonda yazaca-
ğıq. Hələlik onun bugünə qədərki həyat 
və sənət yolunu vərəqləməyə çalışaq...  
Beləliklə, həmsöhbətimiz bu gün 65 
yaşı tamam olan Xalq artisti, Prezident 
təqaüdçüsü Firəngiz Mütəllimovadır. 

1959-cu il aprelin 3-də Şuşaya lo-
pa-lopa qar yağanda Bəhər müəllimin 
evində bir körpə dünyaya gəlir. Atası 
qız balasının ad günü bayrama düşsün 
deyə, onun doğum tarixini 1 maya yaz-
dırır. 

“Atamla anam hər ikisi müəllim 
idi. Biz hər il mayın 1-də  ailəlikcə 
nümayişə gedərdik. Yadımdadır, onda 

Şuşanın qarı hələ yavaş-yavaş əriməyə 
başlayardı”.

Cəfər Cabbarlının əsərlərini çox 
sevən Bəhər müəllim qız övladının “Od 
gəlini” əsərinin qəhrəmanının adı ilə 
Firəngiz adlandırır. Firəngiz ailənin ilki 
idi, ondan sonra iki qardaşı olub. Hər 
ikisi dünyasını dəyişib. Bacıları İlhamə 
ilə Nərgiz sonradan, Firəngizlə qardaşı 
universitetdə oxuyanda doğulublar. 

“Atam yenə şən idi,  
anam isə ağlayırdı”

Ailənin böyük övladı orta məktəbi 
Şuşada bitirib. Evdəkilərə deyəndə ki, 
aktrisa olacaq, atası gülüb, anası isə ağ-
layıb: “Atam dedi, dəymə, utancaq qız-
dır, ondan artist olmaz, qəbul olunma-
yıb qayıdacaq evə. Gələn il biz deyən 
instituta qəbul olunar. Mən də, şükür 
Tanrının kəramətinə, qəbul olundum. 
Atam yenə şən idi, anam isə elə hey ağ-
layırdı”.  

Mədəniyyət və İncəsənət Univer-
sitetinə qəbul imtahanını ondan Adil 
İsgəndərovla Mehdi Məmmədov gö-
türüblər. Rza Təhmasibin kursuna dü-
şüb, amma altı ay sonra ustad rəhmətə 
gedib. Onlara Böyükağa Kazımov dərs 
deyib. Son kursa qədər Firəngizi aktrisa 
kimi qəbul etməyib, deyib ki, gəl səni 
keçirək başqa ixtisasa. Razılaşmayıb. 
“Aktrisa olmaq arzumun qarşısına heç 
nə əngəl ola bilməz”, – deyib. 

Kursun diplom tamaşasına baxan 
Akademik Dram Teatrının baş rejissoru 
Tofiq Kazımov Zemfira Nərimanova, 
Bəsti Cəfərova, İlham Əsgərov, Saleh 
Babayev və Firəngiz Mütəllimova-
nı teatra işə götürür. Sabit Rəhmanın 
“Əliqulu evlənir” tamaşasında Qumral 

obrazı Firəngizin səhnədə ilk perfor-
mansıdır. Qısa müddətdə Akademik 
Milli Dram Teatrının səhnəsində Gözəl 
(“Qılınc və qələm”, M.S. Ordubadi), 
Qumral (“Əliqulu evlənir”, S. Rəh-
man), Bəyim (“Xurşidbanu Natəvan”, 
İlyas Əfəndiyev), Aynur (“Büllur saray-
da”, İ.Əfəndiyev), Mələk (“Bizim qə-
ribə taleyimiz”, İ. Əfəndiyev), Gülnaz 
(“Mahnı dağlarda qaldı”, İ. Əfəndiyev) 
kimi obrazlara imzasını atıb. 

Bu obrazların hər biri tamaşaçının 
yaddaşında qalıb. “Qanlı Nigar”da-
kı Nədidə isə onun teatr səhnəsində-
ki rollarının vizit kartı sayılır. Arvad 

(“Mənim ərim dəlidir”, Elçin), Gülzar 
(“Poçt şöbəsində xəyal”, Elçin), Sevər 
(“Bu dünyanın adamları”, H.Orucov), 
Həvva (“Varlı qadın” Ə. Əmirli), Raisa 
(“Mesenat”, Ə. Əmirli), Kərbəlayi Fat-
manisə (“Almaz”, C. Cabbarlı) obrazla-
rı aktrisanın teatr yaradıcılığının ikinci 
dövrünə aiddir. 

Kərbəlayi Fatmanisənin üzərində 
xüsusi dayanmaq istərdim. Çünki C.
Cabbarlının əsərlərində oynamaq onun 
ən böyük arzusu olub. 

“60 yaşımda arzuma  
qovuşdum”

“Orta məktəbdə Cəfər Cabbarlı ilə 
İlyas Əfəndiyevin əsərlərini çox oxu-
muşam. Hamı bilirdi ki, aktrisa olmaq 
istəyirəm, amma nədənsə müəllimlərim 
rol bölgüsündə Almazı  həkim olmaq 
istəyən başqa bir qıza verirdlər. İnsti-
tutun 3-cü kursunda oxuyanda Zəminə 
xanımla Fuad Hacıyev məni gətirdilər 
Azdramada oynanılan “Sevil” tamaşa-
sına ki, yeni sima gəlsin səhnəyə. Öz 
müəllimim Böyükağa Kazımov bunu 
eşidib əsəbiləşdi, qalmaqal yaratdı. 
Alınmadı, ancaq bu olayın bir xeyri 
oldu ki, Tofiq Kazımov məni gördü, ya-
dında qaldım. Ağakişi Kazımov televi-
ziyada “Solğun çiçəklər”i tamaşaya qo-
yanda hamı dedi ki, Sara roluna gərək 
Firəngizi çəkəydin. Ağakişi müəllim 
teatrda “Solğun çiçəklər”i hazırladı və 
Saranı verdi mənə. Altı ay məşq etdik, 
tamaşanı qəbul etmədilər. Bir dəfə 
Əlabbas Qədirovla “Oqtay Eloğlu”ndan 
bir parça oynamışıq”.

Nəhayət, Firəngiz Mütəllimova 60 
yaşında C.Cabbarlının “Almaz” əsərin-
də Azərpaşa Nemətovun quruluşunda 
Fatmanisəni canlandırıb. Onun Fatma-

nisəsi əvvəlki Fatmanisələrdən fərqli 
idi. Səhnədə tamaşaçı alışdığı qəlyan 
çəkən, belibükük Fatmanisəni deyil, 
lazımı məqamlarda yaşına xas olmayan 
çeviklik göstərən, hər vəziyyətə “tfu” 
deyə reaksiya verən yeni Fatmanisəni 
görürdü. 

“Məndən çox soruşdular ki, niyə 
Fatmanisə rolunu oynamağa razı oldun? 
Dedim ki, hər dövrün öz hökmü olur, bu 
yaşımda Almaz oynayası deyiləm. 60 
yaşında gənc qızları canlandıran aktri-
salarımız olub, bugünün tamaşaçısı onu 
qəbul etməz. Nə qədər formada olsa da, 
hər yaşın öz obrazı var. Yolu açmaq la-
zımdır, səhnəyə gənclər gəlsin, biz sağ 
ikən onlar yetişsin. Fatmanisə indiyə 
qədər oynadığım rollardan çox fərqli 
xarakterdir”.

Firəngiz Mütəllimovanın canlandır-
dığı maraqlı qadın obrazlarından biri də 
“Bizim qəribə taleyimiz” tamaşasındakı 
narkoman Mila obrazıdır: 

“Bu obraz sənət taleyimdə bir dö-
nüş oldu. Gülnardan sonra hansı tama-
şada oynayırdımsa, tamaşaçı Gülnara 
baxmağa gəlirdi. Məlahət–Mila obrazı 
yaxşıdır, pisdir, niyə həyatı belə olub, 
tamaşada açılmamışdı. İlyas müəllimə 
dedim ki, Milaya bir monoloq yazın ki, 
orda bunun acı taleyi açılsın. Yəni heç 
kim anadan narkoman, oğru doğulmur, 
onu bu yola salan həyatdır. Allah rəhmət 
eləsin, İlyas müəllim yazdı. O monoloq 
bütün tamaşanı tamamladı. Tamaşa ilə 
Türkiyəni qarış-qarış gəzdik, Almani-
yada olduq. Mila obrazı sənət taleyimdə 
dönüş etdi”. 

“At çapa bilmədiyim üçün 
Həcəri oynaya bilmədim”
Azərbaycan Dövlət Televiziyasında 

hazırlanmış iyirmidən çox teletamaşada 
müxtəlif səpkili rollar ifa edən Firəngiz 
Mütəllimovanın, şübhəsiz ki, ən böyük 
obrazı Aslan Qəhrəmanovun “Səni ax-
tarıram”, “Bağışla”, “Səndən xəbər-
siz” tamaşalarındakı Gülnardır. Aktrisa 
onun ardınca Mərcan (“Evləri köndələn 
yar”), Ana və qız (“Unutmaq olmur”), 
Nazan (“Yad qızı”), Almaz (“Topal 
Teymur”), Gülər (“Göz həkimi”) və s. 
rollar yaradıb. 

“Xoşbəxtəm ki, televiziyanın “Qı-
zıl fondu”nda ən çox tamaşası olan ar-
tistəm”. 

Aktrisanın kino qalareyasını o qə-
dər də zəngin hesab etmək olmaz. O, 
bunu teatrda çox məşğul olması ilə 
bağlayır. Deyir, səhər teatra girib axşam 
çıxırdım. Həmin dövrdə Firəngiz xanı-
mın teatr rollarına nəzər yetirəndə fakt 
öz təsdiqini tapır. 

O, bəzən də dəvət olunduğu film-
lərdə məyusluqla rastlaşıb. Sınaqlardan 
keçməyib.  

“Nəhayət, Ceyhun Mirzəyevlə 
Vaqif Mustafayev iki filmdə çəkdilər 
məni – “Bəyin oğurlanması” və “İşarə-
ni dənizdən gözləyin”də. Elxan Qası-
movun “Qocalar, qocalar”ında da rol 
aldım. “Qaçaq Nəbi”də kiçik rolum 
olub. Həsən Turabov məni Həcər ob-
razına çəkmək istəyirdi. Mən at minə 
bilmədim, yəhərdə əsim-əsim əsirdim. 
Hamı gülürdü, Turabov tərəfimi tuturdu 
ki, öyrənəcək. Öyrənə bilmədim. “Sizi 
dünyalar qədər sevirdim” filmində Həzi 
Aslanovun həyat yoldaşını oynamağa 
dəvət etdilər. O qədər incimişdim ki, bu 

dəfə özüm getmədim.
Şamil Nəcəfzadə “Qala” filminə 

məni sınaq çəkilişi etmədən çəkdi. Ob-
raz məxsusi mənim üçün yazılmışdı”. 

“Həyatdakı rolum”
Kinoda, teatrda, teletamaşalar-

dakı rollarından bəhs etdik. Bir də 
insanın şəxsi həyatdakı rolundan da-
nışdıq:

“Çox gənc yaşlarımdan elə həyat 
hadisələri ilə rastlaşdım ki, hamıya ina-
mım qırıldı, aldanmaqdan qorxdum. 
Xüsusən oğlanlara inana bilmədim, ona 
görə də sevə bilmədim. 33 yaşımda İn-
giltərə vətəndaşlığı olan azərbaycanlı 
ilə tanış oldum.  “Yad qızı”ndan Nazan 
kimi tanıdığı üçün diqqətini çəkmişdim. 
Elə bir dövr idi ki, ölkədə müharibə ge-
dirdi, ailəm məcburi köçkün düşmüşdü. 
Atam ağır xəstə idi. O, yeganə adam 
oldu ki, cəsarətlə keçdi ata-anamın qar-
şısına, dedi ki, sizin qızınızla ailə qur-
maq istəyirəm. O vaxta qədər heç kim 
belə irəli durmamışdı. Elə adamlar elçi 
gəlirdi ki, onları da mən istəmirdim. Bu-
nun o cəsarəti xoşuma gəldi, yoxsa dər-
dindən dəli-divanə olub getməmişdim. 
Hətta bəhanə edib Almaniyaya qastrola 
getdim ki, gəlib görüm gözləyib, yoxsa 
gedib. Getməmişdi, gözləmişdi. Teatrda 
“Otello” tamaşaya qoyulurdu, Dezde-
mona oynayacaqdım. Mikayıl Mirzə 
də Otellonu oynamalı idi. Hər şeyi atıb, 
qoşulub ona getdim. Ən xoş günlərim 
onunla oldu, üzüm güldü, həyatın bütün 
ağırlıqlarını aldı çiyinlərimdən. Sonra 
atamın vəziyyəti ağırlaşdı, yollarda qal-
mışdım, gedirdim İngiltərəyə, gəlirdim 
Bakıya. O, bura köçmək istəmədi, mən 
isə orda qala bilmədim. Övladımız ol-
madı, çıxıb gəldim, ayrıldıq. Qayıtdım 
teatra, H.Turabov ştatda yerimi saxla-
mışdı”.

“Səni axtarıram” tamaşasından son-
ra tamaşaçılar Firəngiz xanımla Yaşar 
Nurinin arasında sevgi münasibəti ol-
duğunu deyirdilər. 

“Yaşar Nurini tamaşadan əvvəl ins-
titutdan tanıyırdım. O, müəllim idi, mən 
tələbə. Həmişə dəhlizdə məni görəndə 
eyni sualı verərdi: “Sən Ofeliya Sənani-
nin qohumusan?” Bir də deyirdi: “Yenə 
gülür” və özü də gülürdi. Elə o gülüşə 
görə də “Səni axtarıram” tamaşasına 
dəvət olundum. Tamaşanın rejissoru Ta-
riyel Vəliyev deyəndə ki, Gülnar üçün 
üzündə əbədi təbəssüm “bitən” bir aktri-
sa olmalıdır, Yaşar Nuri deyib ki, bizim 
bir tələbəmiz var, elə hey gülür. Mənim 
həyatda idealım, xəyalımda yaratdığım, 
sevə biləcəyim adam tamam başqa idi. 
Yaşarla ailəvi dost olmuşuq, qastrola 
gedirdik, ailəsi onu mənə həvalə edirdi 
ki, yeməyinə, geyiminə nəzarət edim”.

“Arzum Şuşada yaşamaqdır”
“Bacanaqlar” serialından sonra 

kommersiya filmlərinə getmirəm, çün-
ki hamısı bir-birini təkrarlayır. Müla-
yim xasiyyətimdən sui-istifadə etmək 
istəyənlər var, bəzən qəpik-quruşa çə-
kiləcəyimi düşünürlər, amma elə de-
yil. Liderliyi sevənəm, özümə qiymət 
verənəm, adamı da gözünə baxan kimi 
tanıyıram”.

Firəngiz Mütəllimova 12 il pedaqo-
ji fəaliyyətlə məşğul olub. ADMİU-də 
3 kurs yetişdirib. Səhhətində yaranan 
problemlə bağlı işdən çıxmalı olub. 
Uzun sürən müalicədən, əməliyyat-
lardan sonra həyata qayıdan aktrisaya 
indi sakit, rahat həyat sürmək lazım idi.  
“Teatrda Bədii Şuranın üzvüyəm, bü-
tün yeni tamaşalara baxıb rəy verirəm. 
Dövlət tədbirlərində iştirak edirəm. Pre-
zident təqaüdü alıram”. 

Firəngiz xanımla 60 yaşının astana-
sında söhbət edəndə demişdi ki, Tanrı-
dan bircə istəyi var: “Bircə dəfə Şuşanın 
havasını ciyərlərimə çəkmək qismətim 
olsun”.

İndi isə dedi: 30 il ən böyük arzum 
Şuşaya qovuşmaq idi, çox şükür qovuş-
dum. İndi gedib-gəlirəm evimizə, Şuşa 
mənim ruhumdur. Ora gedəndə özümü 
15 yaşımdakı kimi hiss edirəm. İndi də 
ən böyük arzum Şuşada yaşamaqdır”.

Sonda soruşduq: –Yaradıcılığınızın 
və həyatınızın ana xəttini təşkil edən 
Gülnar obrazı barədə müxtəlif illərdə 
fərqli fikirlər söyləmisiniz. Bəzən onu 
günahlandırmısınız, bəzən sevmisiniz, 
bəzən də qınamısınız. Bir gün qarşınıza 
çıxsa, ona nə deyərdiniz?  

– Sakitcə üzünə baxardım, heç nə 
deməzdim. Gülnar mənim alın yazım 
idi. Nə yaxşı ki, belə alın yazım olub. 
Gülnar mənim əkiz tayımdır, elə bilir-
dim, xarakterlərimiz fərqlidir. İllər keç-
dikcə görürəm onunla bənzərik...  

Ramilə QURBANLI 
XQ

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrometeorologiya 
Xidmətinin verdiyi məlumata əsasən mayın 1-də Bakıda və  Abşeron 
yarımadasında hava  yağmursuz keçəcək. Mülayim şimal-qərb küləyi 
əsəcək,  arabir güclənəcək. 

Gecə 14-18° , gündüz 21-26° isti 
olacaq. Atmosfer təzyiqi  762 mm civə 
sütunundan 759 mm civə sütununa 
enəcək, nisbi rütubət gecə 55-65, gün-
düz 40-45 faiz  olacaq. Azərbaycanın 
rayonlarında hava, əsasən, yağmursuz 
keçəcək. Lakin gündüz bəzi dağlıq əra-
zilərdə qısamüddətli yağıntılı olacağı,  

şimşək çaxacağı, dolu düşəcəyi ehtima-
lı var. Gecə və səhər bəzi yerlərdə ara-
bir duman olacaq. Mülayim qərb küləyi 
əsəcək. Havanın temperaturu gecə 
12-17°, gündüz 26-31°, dağlarda gecə 
8-13°, gündüz 15-20° isti olacaq. 

Q.QASIMOV  
XQ 

Hava
Aranda yağmursuz,  

dağlarda yağış və duman

(Portret-oçerk)


